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Szerkesztőség, kiadóhivatal és könyv osztály. Szubotica 
Zma] Jovln trg. 3. (M inerva palotai

KozbeszólAs
A politikában nincsenek abszolut 

igazságok és rossz politikus az, aki 
állásfoglalását állandó érvényű el
vekhez cövekeli. Itt van például a 
nyelvkérdés. Az alkotm ány kimond
ja, hogy az SH S királyság hivatalos 
nyelve a szerb, horvát-. szlovén 
nyelv, de az anyanyelveknek a hiva
talos nyelvhez való viszonvát sem 
pozitív, sem negatív  intézkedések
kel nem szabályozza, fia  az önkor
m ányzati testü letekre alkalm azzuk 
az alkotm ány idevágó szakaszát, a 
gondolkozás logikai szabályai két 
vélem ényt tesznek lehetővé. Vagy 
azt vallja  az em ber, hogv a közélet 
minden ágában  csak  a hivatalos 
nyelv használa ta  jogosult, vagy  pe
dig a rra  az álláspontra helyezkedik, 
hogv prohibitiv  rendelkezés hijján 
és az önkorm ányzat lényegének fi
gyelem bevételével az anvanyelv  jo
ga az autonóm iákban nem m ellőz
hető. A két felfogás k izária  egym ást 

a logika szerint. A politika azon
ban épen az a m űvészet, am ely já t
szi könnyedséggel kerekedik a logi
ka fölé és az igazságok értéket a 
hatalm i érdekek függvényévé teszi. 
Így történhetik  meg. hogv azok, akik 
m íg hatalm on voltak, a kinevezett 
képviselőtestületekben szivesen ve t
ték a céljaiknak megfelelő m agyar 
beszédeket, m ost egyszerre  féltik 
a V ajdaság  nem zeti jellegét és az 
alkotm ány épségét egy-egv közsé
gi képviselő m agyarnyelvű  felszó
lalásától.

*
Nem nehéz m egtalálni a kellő é r

veket annak bizonyítására, hogy a 
hivatalos nyelv presztízsét nem csor
bítja az anyanyelv  használata. A leg
jobb argum entum ot m agának a V aj
daságnak  m últja szolgáltatja. Bács
kában és B ánátban a m agyar u ra 
lom ala tt, am ely szintén nagy súlyt 
helyezett az állam nyelv tekintélyé
re, szerbül, m agyarul és németül 
folytak a tanácskozások az önkor
m ányzati testületekben és egyik
m ásik tö rvényhatóságnak  olyan fő
ispánja volt, aki a  szerbnyclvü be
szédekre  szerbül, ném etnyelvű be
szédekre németül válaszolt. Nemzeti 
kisebbségek által lakott vidékeken a 
községi autonóm ia íro tt m alaszt az 
anvanyelv  jogának elism erése nél
kül és m agától értődik, hogy a helyi 
önkorm ányzatok  keretében a hiva
talos nyelv m ellett szóhoz kell ju t
tatn i a nem zetiségi nyelveket is. A 
községi autonóm iák m egvalósítása 
az alkotm ány előírása, amit évekig 
nem ta rto ttak  be. Az ebből eredő sé
relem  orvoslását lehet-e az alkot
m ány nevében kifogásolni az anya- 
nyelv  használata  körül kialakult 
olyan jogszokás m iatt, am elyet az 
alkotm ány nem tilt?  A politika, fölé
nyes gesztussal elfegvinti a kérdést 
és m egm utatja, Imcv szükség ese
tén minden lehetséges.

A N épszövetség hivatalos nyelve 
a francia és az angol, mégis, am i
kor N ém etország delegátusai bevo
nultak a Népszövetségbe. S trese- 
m ann ragaszkodott ahhoz, hogy 
székfoglaló beszédét ncmctiil m ond
hassa  el. A N épszövetség elnöksége 
te ljesíte tte  ezt a kívánságot és 
S tresem ann németnyelvű beszéde 
nyom án hatalm as tapsvihar zúgott
fel. A francia és az angol nvelv a» k -j . f.-.hirnttsáff fel akarta
io ritá sá il nem  tám ad t a  le g e se k é - ' H>r szerint a iob.zolbájs W akarja

lyebb rés sem. ellenben ?, m egértés 
szelleme, amelynek jótékony ha tá
sára egész Európa rá van utalva, je 
lentékenyen m egerősödött azáltal, 
hogy a legyőzött német néo képvi
selője a m aga nemzeti nyelven szó
lalhatott meg a népek tanácsában . A 
vajdasági községek önigazgatásában 
sem az íro tt betű dönti el az anya-

B orzalm as vasú ti katasztró fa  P arisban
Tizenöt halott és harminc súlyos sebesült

Parisból jelentik: Borzalmas vasúti 
katasztrófa történt Párisban a Paris—
Amiens vasútvonalon. Az Amiens felől J Az összeütközés olyan hatalmas erővel 

1 történt, hogy a vonatok egymásba sza-JOVO
gyorsvonat

• •• “
a Doudeauvilles-uccal I ladtak és a gyorsvonat mozdonya .kire-i következett be.

Választások páncélos autók fedezete mellett
Csikágóban megkezdődött az elnökválasztási harc

Newyorkból jelentik: Csikágóban ked
den kezdődött meg a választási küzde
lem. amely Illinois állam kormányzói 
tisztségéért folyik. A választási harc — 
mint ismeretes — az utóbbi időben már 
rendkívül heves volt és

Csikágóban egymást érték a poli
tikai bombamerényietek.

A választások dső napja aránylag l kormányzó és Danccn szenátor között

Ö sszeült a  rad ikális  p árt főbizottsága
Az ülésen m egállapították, hogy a helyi pártszervezetek legnagyobb része  

fenntartja a  kapcsolatot a főbizottsággal

Elcsendesedett a politikai élet Beogradban

í

Bcogradból jelentik: A pravoszláv hus- 
vét közeledésével a beogradi politikai 
élet mindjobban elcsendesedik. Alig né
hány politikus tartózkodik Beogradban 
cs csak a kormány tagjai vannak együtt.

A parlament összeillésének napja még 
mindig nincs megállapítva. Pcrics Nínkó 
dr., a parlament elnöke szerda délelőtt 
meglátogatta Vukicsevics miniszterelnö
köt, de döntés a parlament összehívá
sára nézve nem történt. Április 19-ikín 
amikor a miniszterelnök és a parlament 
elnöke ismét találkozik, döntenek végle
gesen ebben a kérdésben. 5  napokban 
Perics Ninkó is elutazik választókerü
letébe. ahol a lmsvétot tölti.

földről
Marinkovics külügyminiszter tudvale- ,lk mcg a lak°ssáS szamaranva s. . 

vőleg pár héttel ezelőtt gyógykezelés j úgynevezett prókói vidékek fizetik az 
végett külföldre utazott. .4 kiilfiuyminisz-| adó 75 százalékát és ezért az államtól
tér visszatérését szombatra várják beo-
gr (iában.

A radikális párt főbizottsá
gának ülése

A radikális párt főbizottsága szerda 
délután öt órakor ülést tarto tt Az ülésen 
felolvasták a vidéki szervezetek jelenté
seit és megállapították, hogy a szerve
retek legnagyobb része fenntartja az 
érintkezést a főbizottsággal.

nyelv jogát, hanem a kőzszellem. A 
konstruktív munka és harmonikus 
együttm űködés atm oszféráiéban az 
anyanyelv jogának érvényesülése 
term észetes jelenség, mig ha a gyű
lölködés válik úrrá. akkor semmi
féle törvény ncin elég erős arra, 
hogy a kisebbségek alkotmányban 
biztosított szabadsága fölött őrköd

keresztezésnél összeütközött a pá
risi körvasút egyik vonatával.

nyugodtan telt el.
Csikágó utcáin páncélos autókon 

őrjáratok cirkáltak,
azonban nem került sor beavatkozásra, 
csupán az egyik külvárosban, ahol uccai 
rovolveres harc tört ki. amelynek egy 
s J tu iltje  volt.

A választási küzdelem Small jelenlegi

szólítani a kormány radikális tagjait, 
hogy tartsák magukat a radikális párt 
szervezeti szabályaihoz és ha ez nem 
járna eredménnyel, akkor a közeljövő
ben összehívandó széles főbizottság illé
sén felvetik a miniszterek kizárásának 
kérdését.

A főbizottság ülésén ismét sok szó 
esett az országban, do különösen a Vaj
daságban uralkodó állapotokról.

Radios Is tván  ú jabb n y ila t
kozata

Zagrebból jelentik: Radios István csü
törtökön hosszabb nyilatkozatot adott 
a prágai Narodny l.isty-nck, .amelyben 
a jugoszláviai belpolitikai viszonyokkal 
foglalkozik.

Radies a nyilatkozat eleién utal arra,
az kétharmad ré»é, ké-

pezik az uj területek és ugyanúgy osz-

mindössze 18—20 százalékot kapnak.
— Jugoszláviában olyan választójog

van —- folytatta Radios —- hogy a szer
biai pártoknak 33 főnyi többséget biz
tosítanak. Szerbiában és Montenegróban 
minden 30.ÍXX) lélckre. a többi tartomá
nyokban minden 40.000 emberre jut egy 
képviselő. A választási hányados Szer
biában 4 -5.000, mig a többi tartomá
nyokban 7, és 14000 között váltakozik.

jék. A faji többség m entalitása a k i
sebbségek iránt a m egértés és jog- 
kiterjesztés irányában halad azo
kon a vágányokon, am elyeket épen 
a korm ányt tám adó radikális politi
kusok rak tak  1c és ezért sem m i ok 
sincs arra , hogy’ a kisebbségek pesz- 
szimizmussal nézzenek a kam pány 
kimenetele elé.

pült a sínekről.
A romok alól estig 15 halottat 6a 

30 súlyos sebesültet húztak ki.
A katasztrófa hibás váltóállítás miatt

dől el. Miután az egyik választókerület
ben a választási hivatalnokok eltűrték, 
hogy az urnákat hamis szavazócédulák
kal töltsék meg.

dctcktlvosztagokat és nagyszáma 
rendőrséget vezényeltek ki a vá

lasztóhelyiségekbe.
amelyekben ötezer rendőr teljesít szol
gálatot.

Radios ezután kijelentette, hogy a pa- 
raszldeinokrata koalíció azt a politikát 
folytatja, amit a szerb, horvát szlovén, 
illetve a Jugoszláv ifjúság a mtilt szá
zad végén félbehagyott. Akkor I ’ribi- 
osevios és ö taktikai okokból elváltak, 
de tóvá irt? rs cgyalapon működtek. Fz 
az alap a pánszlávizmus, amelv Cseh
országban kezdődött és Oroszországban 
végződött. A horvát parasztpárt öt évi 
súlyos harc után hű maradt ideáljaihoz 
és főként a parasztság helyzetén kivan 
segíteni. Prlblcsevícs eleinte a szerb pár
tokkal működött, de otthagyta őket és 
ma ott folytatja, ahol húsz évvel ezelőtt 
elhagyta.

Radios kijelentette még, hogy a pa- 
rasztdemokrata koalíciónak az országban 
6000 szervezete van kétmillió taggal. A 
jövő választásokon, ha a választások né
mileg is szabadok lesznek a parasztde
mokrata koalíció Horvátországban 65, 
Dalmáciában 15, Boszniában 20, Szlo
véniában 10, Ószcrbiában 20, P.szakszcr- 
biában 10 és Montenegróban legkevesebb 
5 mandátumot fog szerezni. Ebből ki 
fog tűnni, hogy a parasztdemokrata 
koalíció országos mozgalom, amely a 
konzervatív és reakciós politika ellen 
küzd. A parasztdemokrata koalíció az 
SHS királyság gerince ós a legfontosabb 
politikai párt
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Bécs, 1928 április.

Tavasz van, visszavonhatatlanul be
futott a tavasz. Erre vonatkozóan több
rendbeli bizonyítékaim vannak. 1. A 
naptár, amely áprilist mutat. 2. Amerre 
meg\ az ember, virágárusokba botlik. 
J elnőttek cs gyermekek, férfiak és nők 
ajánlják ibolya- és hóvirág-csokraikat. 
Régóta nem volt ilyen gazdag ibolya
termés. mint az idén. 3. Esténként a vá
rosi kutyák, akiket egészségügyi sétára 
visznek, nyugtalanul ráncigálják a pórázt 
<s rohanni szeretnének. Ha módjukban 
allana, apróhirdetést helyeznének cl a 
lapokban. (Ama bájos kutya hölgyet, 
okit a parkban köriilszagoltani, felkérem, 
hogy tisztességes szándékú bámulóját 
értesítse találkozás hol és mikor lehet
séges.) 4. A földünk régi kitaposott pá
lyáján addig gördült, forgolódott, ille- 
gettc-billegctte magát, amíg a naphoz 
való viszonyában olyan helyzetbe került, 
hogy mind intenzivebb napkurát élvez
het. 5. A véletlen egy kevésbbé tudomá
nyos, de annál félreérthetetlenebb tüne
ménnyel demonstrálta előtte, hogy sem
mi kétség, a tavasz jelen van városunk
ban.

Az éjszaka hazamenct, egymáshoz si
muló párokkal találkoztam. Ez ugyan 
nem jelenti a tavaszt, egymáshoz simuló 
párok, azt mondják, télen is előfordul
nak. Ellenben a téllel való teljes leszá- 
molásnalí és a tavasz hivatalbalépésének 
kézzel fogható jelképe ama karmantyú, 
magyarul muff volt, amellyel szintén az 
éjszaka találkoztam és amelyet ismeret
len tulajdonosa beledobott egy güzlümpa 
derekához erősített szemétkosárba. Mint 
egy kitett gyermek feküdt ott a szemét
kosárban és hirdette, hogy vége van a 
télnek és beköszöntött a melegebb idő
szak. A költők szerint a kikeled hóvi
rág, szerintem én a szemétkosárba hají
tott muff jelenti a tavaszt. Eldobták, mint 
akire már nincs semmi szükség, mint egy 
kifacsart citromot. Igaz, hogy már ko
pott jószág volt és eredetileg sem valami 
drága szőrméből készült. Egy nyulacska 
volt oly szives átengedni az irháját. Nem 
egy előkelő úri hölgy ápolt fehér kezét 
melengette. Mondom, hogy nyúl prém
ből készült szerény muff volt, aki legföl
jebb egy irodakisasszony vagy varró- 
leány kezeire aspirált. Vatelinnal volt 
bélelve cs egy meleg kis barlangot, he
lyesebben alagutat alkotóit, ahol két kis 
kékre fagyott kéz fészkelt, aniig a kéz 
tulajdonosa a lakásától az irodáig ért és 
az, volt a hivatása, hogy az ujjak meg ne 
dermedjenek, hogy az ujjak és a muff 
tulajdonosa nyomban ahogy megérke
zik. megragadhassa a varrótűt, avagy 
zongorázzék az írógép billentyűin. Le
hetséges. bogy zeneórára járt a tnuffal 
így kis leány, akinek vigyázni kellett a 
kacsóira. A muff kopott volt, ázott, csap
zott, de meleget adott és azonfelül egy 
kis pénztárcát. zsebkendőt, kulcsot is le
hetett a bendőjében tartani. Ha a zseb
kendő könnyes volt, a muff szive össze- 
szorult. Egyáltalában élénken vett részt 
a viselőjének életében, mert ha teszem 
fok megremegett vagy okölbe szorult az 
általa befogadott kezecske, mindannyi
szor a ninffnak is önkéntelenül fudoniá- 
s, I kellett vennie az izgalmakról, amely 
a két lakóját inegrcszkcdtették.

A muff sajnálkozott, amikor a két kéz 
munkától zsibbadtan heléje süppedt. Az- 
inán előfordult. Iiogv a muff elment sé
tálni. a kezek lázasan izegtek, mozog
tak és óh, hirtelen idegen férfi kéz ha
tolt közéjük és megsimogatta és meg
szorította őket. Milyen meleg a keze — 
suttogta a férfi kéz és a muff dagadt a 
büszkeségtől. Egyszer talán egy iive- 
gccskc vitriolt is rejtegetett a muff, min
den megtörténik egy ilyen nagy város
ban. amiföl bizonyára nagyon megijedi 
és szőre égnek állt, amin nern lehet cso
dálkozni, mert hisz a unt ff nyulbörböl 
kész,ült és tehát gyáva is volt, miként a 
nyúl. De ha csak a gyávaság volna az. 
egyetlen hibája egy ilyen nyulbőrből ké
szült mufínak, ezt még cl lehet viselni. 
Sokkal nagyobb baj. hogy ilyen olcsó 
nyulkarmantyuk nem tartanak örökké, 
talán azért is, mert már kiment a divat
ból a muff. A tél elején kijelentette a 
gazdája: az idei telet még kibírja, aztán 
eldobom.

Így történt és igv találtam a muf- 
fot ott a gázlámpa sápadt fénye alatt a

szemétkosárban. Azt nem tudom, hogy 
vájjon reggel még szolgálatban volt-e és 
este, amikor a muff tulajdonosnóje haza- 
menet, konstatálta a tavaszt, pecsételődött 
meg a muff sorsa olyképen, hogy lopva 
beleimjiíotta a szemétkosárba és a la
kásába már megkönnyebhíilve muff nél
kül állított he. Avagy netán az történt, 
hogy éjnek idején uirckt levitte az uc-

cára a kiszolgált inuffot és bcletemette a 
szemétkosárba a narancshéjak közé. 
Mint egy kálitkába zárt állatocska, ki
hűlve és kifosztva húzódott meg vi
gasztalan környezetében cs én, mint a 
tavasz hírnöke előtt, megemeltem kala
pomat, amely szintén télre való s áhí
tozik a nyugalombavonulás után.

(Eos)

lepes Ixiksgang János néntclpértlra 
hant és fojtogatni kezdte, többen SZi. 
kekkel és revolverekkel rontottak a né 
metekre, akiknek végül az ablakon 
sikerült elmenekülni. A teUpvSek azután 
szinten elhagyták a községházát és lö- 
völdözve vonultak át a falu uccáin.

A választás ellen a németpártiak nem. 
csak a noviszadi főszolgabirósághoz, ],a 
nem a szombori főispáni hivatalhoz js 
írásbeli felebbezést adtak be.

N egyvenéves papi jub ileum
Rodlcs Rafael érsek a jubiláns Ambrus Arthur novlbecsejl 

plébánost bánáti főesperessé nevezte ki
Novibecsejröl jelentik: Novibccsej ka

tolikus lakossága liusvét másnapján me
leg ünneplésben részesítette Tóth Ambrus 
Arthur plébánost negyven éves papi ju
bileuma alkalmából.

Az ünnepség hétfőn délelőtt istentisz
telettel kezdődött, melyet Tóth Ambrus 
plébános celebrált. Ezután a különböző 
egyesületek tisztelgő küldöttségét fogad
ta a jubiláns pap. Tizenkilenc egyesület 
vezetői üdvözölték a plébánost, aki vála
szában megható szavakkal köszönte meg 
hívei ragaszkodó 'szeretetét és hithüsé- 
gét.

Brenner Frigyes protonotárius, a beo- 
gradi érsek képviselője közölte a ünne

pelne!, hogy Bodies Rafael érsek szol
gálatai elismerésein bánáti főesperessé 
léptette elő. Brenner Frigyes protonotá
rius ezután átnyújtotta Tóth Ambrusnak 
az aranyláncon függő cspercsi keresztet 
cs a kinevezési oklevelet.

Délben a Vojvodina-szállóban százöt
ven terítékes bankett volt, melyen több 
egyházi méltóság, úgymint Brenner Fri
gyes kikindai főesperes, protonotárius, 
Rovács István pápai prclátus, Hcrres'eh- 
bachcr Dénes főesperes, szajáni plébános, 
továbbá a becskereki, eleméri, tordai 
plébánosok. Pecárszki Bozsidár görög
keleti plébános, Bernauer József hitköz
ségi elnök cs mások mondtak beszédeket.

A spiiti postaigazgatóság m egszüntetése  
m iatt öngyilkos le it az igazgató

Hivafalszobájában gázzal raeg-mérgezte m agát •
Szplitből jelentik: A szpliti postaigaz

gatóságon, hivatali szobájában az elmúlt 
éjjel öngyilkos lett Zahradka Rihard 
igazgató. Az öngyilkosságot hajnalban 
fedezték fel, amikor a/ igazgató hozzá
tartozói a szomszédos lakásból átmen
tek a hivatalba, hogy megtudják, miért 
marad Zahradka ilyen későig hivatalá
ban. Míg az igazgatói iroda zárt ajta
ját próbálták felnyitni, a helyiségből erős 
gázömlés volt érezhető és befutva, az 
Igazgatéd íróasztalánál holtan találták. 
A gázfíitőtest csapja nyitva voít’, ’ az 
Igazgatót a kiáradó gáz ölte meg.

1 Zahradka Rihárd levelet hagyott hát
ra, amelyet a zagrebi postaigazgatóság 
főnökéhez, Rupee Rudolfhoz intézett cs 
abban közli, hogy öngyilkos lesz. mert 
a szpliti tartományi postaigazgatóság 
megszüntetése életunttá tette. Egészen 
haláláig szorgalmasan végezte az igaz
gató a likvidálással kapcsolatos mun
kákat, azután Beogradba kellett volna 
utaznia, hogy ott uj állását elfoglalja. 
Zahradka Rihardot rendkívül pedáns, jó 
tisztviselőnek ismerték és tragikus ön
gyilkossága nagv részvétet keltett Spllf- 
bcn.

6Ra dics és Pribicsevics május 
Szuboficára jönnek

A parasztdemokrata koalíció nagygyűlést tart Szuboticán
A szuboticai horvát parasztpárt ve

zérlő-bizottsága vasárnap délelőtt a 
Horváth-vendéglő külön termében ülést 
tart. Az ülés után ugyanott fog ülésez
ni a parasztdebokrata koalíció szubo
ticai intézőbizottsága is, amelyen a jö
vő hónapban Szuboticán megtartandó el
lenzéki nagygyűlés előkészítését beszé
lik meg.

Legutóbb, mint ismeretes, a paraszt
demokrata koalíció szuboticai szerveze 
lének megalakulása alkalmával elhatá-

rozták, hogy május hó elején nagygyü 
lést fognak tartani, amelyre meghívják a 
koalíció vezéreit Radies István és Pri
bicsevics Szvetozárt is. A két pártvezér 
elfogadta a meghívást és a parasztde
mokrata koalíció szuboticai nagygyűlé
sét valószínűleg május hatodikán tart
ják meg.

A parasztdemokrala koalíció szubo
ticai nagygyűlésére a koalíció többi vaj. 
dasági szervezeteit is meghívja az in
tézőbizottság.

A fúiaki jegyzőválasztáson össze
verekedtek a németek és a telepesek
A német párt felebbezést nyuj'ott be a választás ellen

Novifutak községben verekedéssel vég
ződött a jegyzőválasztás, amelynek 
folytatásaként a képviselőtestület német
párti tagjai szerdán felebbezést nyújtot
tak be a noviszadi főszolgabirósághoz. 
Egyidejűleg Beogradhan a német párt 
nemzetgyűlési képviselői interveniáltak 
Korosec belügyminiszternél a jegyzővá
lasztás eseményei miatt.

A jelentések szerint nagypénteken reg
gel Teodorovies Milán kinevezett jegyző 
magához kérette Beekerle János közsé
gi bírót és közölte vele, hogv a főszol
gabíró rendeleté értelmében a legyzővil- 
lasztást nagyszombat este félhét órakor 
kell megejteni. A bíró figvelmcztctte a 
jegyzőt, hogy ugyanabban az órában 
van a feltámadás:' körmenct s ezért kér
te, hogy a jegyzőválasztást halasszák 
husvét utánra, a jegyző azonban kijeién-.

tette, hogy a főbíró rendeletét feltétlenül 
végre kell hajtani. A képviselőtestület te
hát a feltámadási körmenet idején ült 
össze és dr. Rovaesevics Györgye, a 
noviszadi járás föszolgabirála közölte a 
képviselőtestülettel, hogy a jegyzői ál
lásra tiz pályázat érkezett, amelyek kö
zül négy nem vehető figyelembe. Majd 
a főszolgabíró felolvasta Teodorovies 
jegyző pályázatát és elrendelte felette 
a szavazást. Tizenhét német párti Teodo- 
rovics ellen, tíz telepes pedig mellette 
szavazott. A főszolgabíró mégis meg
választott jegyzőnek nyilvánította Teo- 
dorovics Milánt cs a ncmetpártiak tilta
kozásától kisérve elhagyta a tanácster
met.

A zajosan tiltakozó nénictpártiak és 
a jegyző pártján levő telepesek között
erre éles összetűzés támadt Egyik te

Japán tiltakozik
a kom m unhia a jitá c ‘6 miatt
Nem csak a kom m unista  szervozote- 
ke t, hanem  a rad iká lis  partokat is

fe lo s z la to k  Japánban
Londonból jelentik: A japán császár 

élete ellen irányuló holseviki összeeskü
vés leleplezésével kapcsolatban a szikra
távíró azt az újabb részletet jelenti To
kióból, hogy

a japán kormány a kommunista 
szervezeteken kívül feloszlatott 
két radikális szervezetet és a pa
rasztok és munkások politikai párt

ját is,
amelynek két képviselője van a parla
mentben. Ezcí.c, a képviselőket meg
fosztják mandátumuktól és törvényszék 
elé állítják őket államellenes magatartás 
citnén. Egyidejűleg

Japán tiltakozó jegyzéket küldött
Moszkvába, amelyben azzal vádol
ja a szovjetkormányt. hogy pénzzel 
és agitátorokkal támogatta Japán

ban a bcísevista törekvéseket.
Az összeesküvés leleplezésével kap

csolatban eddig mintegy ezer embert tar
tóztattak le Japánban.

A pártvezér ékszerei
Tiznapi Jogházra ítélték dr. To

mandl vrsaci ügyvéd:!
Noviszadról jelentik: A noviszadi fe

lebbviteli bíróság szombaton egy érde
kes sa’tóperben hozott ítéletet.

Georgijevics Jócó vrsaci földbirtokom, 
az ottani demokrata párt vezére pert 
indított dr. Tornánál Mihovil pancscvóf 
ügyvéd, a Narodna Sloga felelős szer
kesztője ellen.

Georgijevics Jócó a képviselőválasz
táson disszidens demokrata listával in
dult harcba és ezáltal a délbánáti kerü
letben a hivatalos demokrata párt. 
amelynek a vádlott vezető tagja, elvesz
tette mandátumait, mert a népszerű 
Georgijevics ígért nagyszámú szerb és 
csaknem az összes magyar és német 
szavazatokat megkapta. A választások 
után nemsokkal Georgijevics neje Buda
pestre utazott és a szuboticai vasútállo
máson egy zsebtolvaj megtámadta és el
rabolta rctikiiljét, amelyben egy pár hű
tőn, egy bross és egy értékes gyűrű 
volt. Egy beogradi lap hírt hozott az 
esetről, majd a -következő napon dr. 
Tomandl lapjában a beogradi iap cikket 
leközölte, azzal a változtatással, hogy 
Georgijevics Jócóné félmillió dinárnvi 
ékszert és egyéb drágaságot akart át- 
csempészni /Magyarországra.

A pancscvói törvényszék februárban 
megtartott tárgyaláson felmentette a 
vádlottat, mert a vádlottnak a fötárgva- 
lásra megidézett joghallgató öccse meg- 
esküdött arra, hogy a cikknek ő az író
ja. A sértett fél felebbezett a felmentő 
ítélet ellen.

A felebbviteli tárgyaláson Gcorgijevi- 
cset dr. Dohány Gyula noviszadi ügy* 
véd képviselte, aki felhívta a bíróság fi
gyelmét arra, hogy az elvi jelentőségű 
kérdésről van szó. A sajtótörvény 3 
múltból ismert strohmann rendszert 
akarta megakadályozni, amidőn előírta, 
hogy csakis akkor szabadul a szerkesztő 
a felelősség alól, ha kétségen felül bebi
zonyítja, hogy a cikk Írója a jelentkező 
egyén, miután pedig a vádlott szerkesztő 
egyszerűen megnevezte öccsét, mint 3 
cikk Íróját, anélkül. Imgy bármiféle N- 
zonyitekot nyújtott volna, a törvény
szék előtt öccse tanukénti kihallgatása 
későn kérte. A felebbviteli bíróság elfo
gadta az érvelést és a vádlott szerkesz- 
töt tíz napi fogházra és ezer dinár pén*- 
buntetésre Ítélte.
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Fokozott tevékenység  indul m eg 
a  B alkán  stá tusquo-jának  fen n ta rtá sá ra

Még néni ratifikálták a görög-román döntőbírósági szerződést
Prágából Jelentik: A félhivatalos 

Pragtr Prc’sse-nck jelentik Athénból, 
hogy

a görög-román meg nem támadási 
és döntőbírósági paktumot meg 

mindig nem ratifikálták, 
mert a görög kamara és a román ré- 
genstanács hozzájárulását meg nem adta 
meg. A lap szerint a paktum állandó

A berlini törvényszékről fegyveres emberek 
megszöktettek egy kommunista foglyot

A  másfélévé vizsgálati fogságban l?vö B aun Olló dr. kommunista 
írót revo!v:res fiatalemberek kiszabadították

Berlinből jelentik: A moabiti törvény- 
széki palotából szerdán reggel

néhány felfegyverzett fiatalember, 
valószinüleg kommunisták, vakme
rő módon megszöktettek egy vizs
gálati foglyot, Braun Ottó dr. bol- 
sevikl irót, aki hazaárulás miatt 

volt vizsgálati fogságban. 
Szerdán reggel Benario Olga, húsz éves 
kommunistanő, Braun Ottó dr. meny
asszonya látogatási engedélyt kért az 
ügyészségtől, amit meg is kapott. Kilenc 
órakor egy börtönőr bevezette Benario 
Olgát Schmidt törvényszéki jegyző iro
dahelyiségébe, ahonnan azután a börtön- 
őr a törvényszéki jegyzővel együtt bekí
sérte a leányt a szomszédos szobába, 
amelyet a közepén korlát választ el. 
Ebben a szobában szoktak a vizsgálati 
foglyokkal hozzátartozóik beszélni, úgy 
hogy a korlát egyik oldalán a vizsgá

Mussolini barátsági szerződés m
tárgyalt a törők külügyminiszterrel

Nagy érdeklődést keltenek  Európaszerte az olasz m iniszterelnöknek a bal
káni állam férfiakkai folytatott tanácskozásai — A m agyar m iniszterelnök  

visszaérkezett Budapestre

A k is a n ta n t-á l la m o k  ta n á c s k o z á s a  M u s s o lin i b a lk á n i

Milánóból jelentik: Az olasz lapok 
még mindig tartózkodó magatartást ta
núsítanak azokkal a hírekkel szemben, 
hogy Bethlen István gróf magyar mi- 
insztereJiök Milánóban volt.

Az olasz sajtó egyszerűen nem 
vesz tudomást Mussolini és Beth

len állítólagos tanácskozásáról,
Hermann Miksa magyar kereskedelmi 
miniszter, aki az árumiutavásárra Mi
lánóba érkezett, kitérően válaszolt a 
külföldi lapok milánói munkatársainak 
kérdéseire, kijelentve, Imgy egyáltalán 
nincs tudomása Bethlen milánói látogatá
sáról, nem tudja, hogy Bethlen volt-e 
Milánóban és ha igen, tárgvalt-e valaki
vel Ilyen körülmények között az olasz 
sajtó tartózkodik attól, hogy az üggyel 
kapcsolatban találgatásokba bocsát
kozzék.

Budapesti jelentés szerint, Bethlen mi
niszterelnök inkei birtokáról szerdán Bu
dapestre érkezett és átvette hivatala 
vezetését.

Alussoilni és a török kül
ügym iniszter tanácskozá
sának fontossága

l'gy másik milánói jelentés szerint, az 
olasz lapok részletesen foglalkoznak Mus 
soliniuck az egyes balkán-államok kül
ügyminisztereivel folytaloH. tanácskozá
saival és a lengyel külügyminiszter kü
szöbön álló római látogatásával.

A sajtó egyre jobban hangsúlyozza 
az olasz külpolitika fé’rencuiÓrthetö 

békés céljait.
A Tribuna többek közt azt Írja, hogy

döntőbizottságot szervez meg. amelynek 
egy görög, egy román és egy semleges 
állambeli tagja van és székhelye Hágá
ban lesz. A szalonikii szabad zóna hasz
nálatáról a paktumban nincs határozat, 
de ezt a kérdést a két külügyminiszter 
genfi megbeszélése után külön pótjegy
zékben szabályozták.

I Hangsúlyozza a lap, bogy ez az első

lati fogoly áll a börtönőrrel, a másik ol
dalon pedig a látogató. Alig őt percig 
beszélgetett felügyelet alatt Braun dr. 
menyasszonyával, amikor

felpattant az ajtó és hat fiatalember 
tört be a szobába.

Valamennyien revolvert rántottak és el
kiáltották magukat:

— Fel a kezekkel!
Két fiatalember a földre ícperte a bör- 

tötiört, másik kettő pedig hátralökte a 
törvényszéki jegyzőt. Mindketten segít
ségért kiáltottak, de már késő volt, mert

a fegyveres támadók dr. Braun Ot
tóval és menyasszonyával együtt 

pillanatok alatt eltűntek.
Amikor pontosan átkutatták a moabiti 

törvényszék épületét és a kapukat is le
zárták, az egyik szöktetöt megtalálták. 
Az illető azonban nem árul cl semmit

p o lit ik á já ró l
a Franciaország cs Olaszország 
fennálló függő kérdések elintézése után 
a két állam között csak abban az esetben 
alakulhat ki őszinte barátság, ha ez a 
két nagyhatalom valamennyi többi ál
laimnál szemben ugyanabba a pozícióba 
kerül. A Tevere szerint nincs semmi cso
dálkozni azon. hogy Rómában egymás' 
érik a különböző politikai tanácskozá
sok. A lap szerint Róma bizonyos mér- 
téliben Európa politikai központjává lett 
elsősorban azért, mert állanáé) kormá
nya van. amely nem filgg az időszaki 
választások meglepetéseitől. Mussolini- 
nek megvannak a maga kitűzött célja: 
— írja a lap — és minthogy a fasiszta- 
kormány minden tekintetben stabilnak te
kinthető, senkinek sem kell tartani attól
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megnemtámadási és döntőbírósági pak
tum. amelyet két Balkán-állam kötött 
egymással és ebben Athénben 

olyan fokozott diplomáciai aktivitás 
kezdetét látják, amelynek célja a 
Balkán status quo-jáuak minden

áron való biztosítása 
. és főként ilyen szempontból fulajdoníta- 
1 nak nagy jelentőséget a szerződésnek.

sem, még a nevét sem mondja meg, úgy 
hogy a vizsgálatot vezető hatóságok 
nem tudják, hogy milyen nyomon in
duljanak el. A rendőrség igen nagy ap
parátussal igyekszik a szökteíök nyomá
ra jutni.

Braun Ottó dr. másfél év óta volt vizs
gálati fogságban hazaárulás vádjával 
terhelten. Braun régebben néptanító volt, 
majd bekapcsolódott a kommunista moz
galomba és a német birodalmi kommu
nista párt hírszolgálati irodájának veze
tője lett, később pedig vezető szerepet 
játszott a németországi komniunistamoz- 
galomban és mindig őt szemeltek ki a 
legvakmerőbb feladatok elvégzésére. 
Braun Ottó dr. hazaárulás! bünpörét a 
lipcsei törvényszék május 4-ikére tűzte 
ki tárgyalásra és úgy látszik a tárgyalás 
megtartását akarták megakadályozni a 
vizsgálati fogoly rnegszöktetésével.

hogy Róma politikai orientációja meg
változik.

Mint Londonból jelentik, a Times ró
mai tudósítója szerint

Mussolini és Tevfik Rusdi bej tö
rök kii ügyminiszter megnemtáma
dási és választott bírósági szerző
dés megkötéséről tárgyaltak, amely
be Görögországot is be akarják

vonni.
A jelentés úgy szól, hogy a szerződés

; létrejövetele nem valószínű. Ezzel szent
ben azonban jól áll a kereskedelmi szer
ződés ügye, amelyet talán még ebben az 
évben alá fog írni Olaszország és Tö
rökország. A lap szerint a milánói ta
nácskozáson szó volt még Törögország- 
nak a Népszövetséghez való csatlakozá

L o n is  H e m o n
kitűnő munkájának közlését

E szenzációs regényre 
már most fe lh ív ju k  
olvasóink figyelmét!

sáról Is. végül Tevfik Rusdi bej hangsú
lyozta Mussolini viuit hogy hazaérkezve 
az angorai uj görög követtel látgyalni 
log a menekültek Kölcsönös kicserélé
séről.

A lengyel külügytniníszlor 
római látogatása és a Ki-- 
aatant

Prágából jelentik: A félhivatalos Ceske 
Slovenska Republika rémhíreknek nevezi 
mindazokat a kombinációkat, amelyeket 
ZaJesky lengyel külügyminiszter római 
látogatásához fűznek. A lap azt Írja, 
hogy

Mussolini valószínűleg szeretné
Lengyelországot az olasz politika 
vak eszközévé tenni, de legalább 
Is kétséges, hogy a lengyel kor
mány eltérjen eddigi békés és jó

zan politikájától
veszedelmes kísérletek kedvéért.

Mint Parisból jelentik, a Journal és a 
Volontc bukaresti jelentést közölnek, 
amely szerint

Dúca román killügyminiszterhelyet
tes hosszasan tárgya’t a bukaresti 
Jugoszláv és csehszlovák követtel.

A megbeszélés iárgva a lapok szerint 
valószinüleg az volt, hogy a kis antant- 
államok politikáját összhangba hozzák 
Mussolini balkáni politikájával szemben.

Negyven évi börtön 
kettős gyilkosságért
Beogradból jelentik: Borzalmas kettős 

gyilkossági lumpért tárgyalt kedden a 
heogradi törvényszék.

Sus/es Miliszav és ennek testvére, 
Milija, valamint Marinkovics Iván falusi 
legények álltak vádlottként a bíróság 
előtt. A vád szerint Marinkovics és két 
társa néhány hónappal ezelőtt éjszaka 
hehatoltak Jankovics Milán jómódú osz- 
truzsnicai gazda házába és a gazdálko
dót. valamint annak Zsivka nevű roko
nát revolverlövésekkel megölték.

Susies a tárgyaláson előadta, hegy 
mindhárman bekormuzott arccal kopog 
látták be éjszakéinak idején Jankovics 
házába, akiről tudták, hogy egyike a 
környék leggazdagabb földbirtokosainak 
és sok pénzt sejtettek nála. A gazdáiké 
dó mellének revolvert szegeztek és kö
vetelték, hogy minden otthon tartott 
pénzét adja át nekik.

— Kétszáz dinárom vari mindössze — 
felelte a megrémült Jankovics. — ha 
többet akartok, keressetek magatok .agv 
lőjjctek agyon.

A rablók erre felkutatták az egész ha- 
zat és miután pénzt nem találtak, Jan- 
kovicsot kivittek az udvarra és borzal
mas kegj ellenséggel lelőtték. A szeren
csétlen gazdálkodó felesége a kiállóit 
izgalmaktól elájult, inig a család egyik 
idősebb nőrokona, Zsivka szembeszállt 
a rablókkal és segítségért kezdett kiál 
tozni, mire a haramiák öt megölték.

A csendőrség a bűntett felderítésére 
erélyes nyomozást indított, amely rövid 

; időn belül eredményre vezetett. Kide
rült ugyanis, ltogy Marinkovics Ivánnak 
nagynénje volt a meggyilkolt Zsivka és 
az elve te mill t ember lett volna az idő
sebb vagyonos parasztasszony egyetlen 
örököse. A csendőrség ezen a nyomon 
elindulva fejtette meg a sötét kegyetlen
séggel elkövetett kettős gyilkosság rej
télyét.

Marinkovics elfogatása után töredel
mesen bevallotta a gyilkosságot és meg
nevezte bűntársait Susies Milszláv és 
Susies Milija személyében.

A tárgyaláson Marinkovics megismé
telte beismerő vallomását, míg két társa 
állhatatosan tagadott A törvényszék rö
vid tanácskozás után kihirdette ítéletét, 
amely szerin Marinkovicsot a kettős 
gyilkosságért 20—20 évi, összesen tehát 
negyven évi börtönro ítéli, míg a két 
Susics-tcstvcrt, akik ellen Marinkovics 
vallomásán kivii tárgyi bizonyítékok nem 
merültek föl bizonyítékok hiányában fel
mentették.

A kiszabott negyven esztendei bőr 
tönbüntetésének csupán elvi jelentősége 
van, mert a törvény értelmében a bör
tönbüntetés húsz évné>' tovább nem tér 
fedhet és igy a gyilkosnak valójál au < 
maximális büntetést húsz évet kell maid 
kitöltenie.
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Csütörtökön lesz ítélet
Jgekszics Bogoljnb pőrében
Ankics Bőzsa dr. nagyhatású vé~ 
dob esze de a volt becskereki pol

gármester mellett
Becskerekről Jelentik: Az Alekszics 

Bogoljub.és Matics Misa közötti rágal
mazás' perben szerdán délután hangzot
tak e l’aperbeszédek.

A szerdai tárgyaláson elsőnek dr. An
tics Bőzsa, Alekszics Bogoljub jogi kép
viselője tartott nagyhatású beszédet. Ki
fejtette, hogy Alekszics a háború alatt a 
kenyérért volt kénytelen megtenni mind
azt amit tett. A vádlottnak nem sikerült 
állításait bebizonyítani, mert a kihallga
tott tanuk csupán azt vallották, hogy 
.Alekszics rcsztvett a szerb családoknál 
lefolytatott házkutatásokban, de hogy 
' cmzeti szempontból bűnös lenne, ezt 
nem sikerült dokumentálni.

— Megállapítást nyert — íolyiatla 
Ankics di. — hogy Alekszics annak ide
jön mindig dr. Deák akkori becskereki 
főkapitánnyal együtt folvfatfa le a ház 
Kutatásokat. A főkapitány Alekszicset ép- 
pen úgy figyeltette, mint a többi szerbe
ket és ha nem teljesítette volna köteles- 
-égét, akkor kellemetlenségeket oko
zott volna önmagának.

— Súlyos vád Alekszics ellen az Is. 
hogy ö volt az, aki annak idején meg
akadályozta a noviszadi Matica szerb 
múzeumának létesítését. Erre vonatkozó
lag elmondotta Ankics dr., hogy abban 
az időben minden szerb kulturális intéz 
meny Noviszadon koncentrálódott, amit 
Alekszics károsnak tartott és ezért arra 
törekedett, bőgj' Noviszad helyett Becs 
kereken állítsák lel az uj múzeumot. A 
nruzeum Becskereken meg is alakult és 
magyar múzeumnak nevezték ugyan, de 
lényegében mégis szerb intézmény lett, 
mert Alekszics abban kizárólag szerb vo
natkozású ereklyéket gyűjtött össze. Az 
Alekszics által összegyűltön mazidlis 
tárgyakat a békekonferencián is bernit- 
tatfák annak a bizonyítására, hogy ezt 
a vidéket szerb nép lakja Mindezekért 
Alekszics nem gáncsot és támadást, ha
nem elismerést érdemel. Ankics dr. rá- í 
mutatott arra, hogy milyen elítélendő a 
védelem harcmodora, amellyel Alekszics 
családi tragédiáját is eszközül használ
ják fel ellene.

Beszéde végén Ankics dr. kérte Ma
tics szigorú elitélését.

I)r. Jaksics Zsárkó védő beszéde ele
jén elismerését fejezte ki Ankics dr. ki
váló jogászi tudással felépített beszéde 
fölött. Visszapillantást vetett a szerbség 
helyzetére a háború előtt és alatt. Rá
mutatott Sztajies Vasza jelenlegi novi
szadi tanár működésére, aki a Aíatica 
élén valósággal apostoli munkát végzett.

BÁCSMEGTEt NATLÖ
A háború előtt nem akadt áruló a szer- 
bek közt és csak a háború után tudták 
meg kicsoda Alekszics Bogoljnb. aki azt 
tette, amit egyetlen szerb sem tett meg: 
elárulta a szerb nemzeti eszmét. Alek
szics hivatali kötelességén jóval túlme

Két
volt egy szentai gabonaügynöknek

Csak amikor mindkét asszony vilópört indított, derültek 
ki a szélhámosságai — A jugoszláv hatóságok megkere
sésére Budapesten letartóztatták a bigámista Polliizcr- 

Perhácsot
A budapesti Uj Ncmz-cdck jelenti: Külö

nös előzmények után került a budapesti 
ügyészség fogházába egy nagystílű szél
hámos, aki különböző néven élt Jugoszlá
viában és Magyarországon és mindkét 
országban házasságot kötött.

Mintegy két héttel ezelőtt történt, 
hogy Perliáes Ernöné szentai uriasszony 
megbízta dr. Schwarz Ferenc moh ügj ve
det, hogy kutassa fel Budapesten férjé
nek, Perliáes Ernő gabonaügynöknek la
kása címét. Perhácsné ugyanis hűtlen el
hagyás címén válópert inditott férje ellen, 
mert az

két héttel az esküvője után két
százezer dináros hozománnyal el

tűnt Szentáró’,
egyúttal házasságszédelgés miatt bűnvádi 
feljelentést is tett a férj ellen. Az ügy
véd feladata az volt. hogy rövid utón ki
derítse Perliáes tartózkodási helyét és a 
jugoszláviai körözőlevél alapján a liázas- 
ságszédelgö kiadatását szorgalmazza.

A moli ügyvéd budapesti megbízottia. 
egy budapesti ügyvéd legelőször is a bc- 
jclentőhivatalba sietett, hogy Perhácssze 
mélyi adatai alapján lakáscímét meg
tudakolja. Ott azonban Perliáes Ernő né
ven nem találtak bejelentőlapot, tehát 
kénytelen volt valóságos magánnyomo
zást folytatni. Megjelent néhány estén az 
egyik Rákóczi-nti kávébázban. ahol a 
bácskaiak szoktak találkozni és ott érdek
lődött ismerőseinél Perbács holléte iránt. 
Ezen a néven azonban ott sem ismertek 
senkit. Ekkor az. ügyvéd

Perhács egyik fényképét kezdte 
mutogatni a bácskaiaknak és ennek 
a nyomozási módszernek meg is 

volt hamarosan az eredménye.
Egy szentai lókupec ugyanis a fénykép 

láttára felkiáltott:
— No nézd, a Pollitzer!. . .
— Ez nem Pollitzer, ez Perbács! — 

jelentette ki az ügyvéd meglepetten.
— Be bizony ezt Polützernek hívják, 

még az öreganját is ismerem — cröskö- 
dött a lókupec.

— Az öreg PollUzcrnck tcrinénykercs 
kedése volt annakidején Szabotieán. Pnl 
litzer Ernővel pedig a múltkor találkoz
tam a körúton. Még azt is elmesélte, 
hogy válik a feleségétől.

nő eljárást tanúsított a szerbek ellen és 
ez az, amit nem tudnak neki megbocsáj- 
tani.

A védőbeszéd után a Járásbiró a tár
gyalást berekesztette és az ítélethirde
tést csütörtök délután öt órára tűzte ki.

felesége

Ez az akkor! — hágj (a helyben 
diadahmr-an az, ügyvéd. — A felesége 
válóperét egy moholi kollégám viszi el
lene. A felesége ugyanis moholi lány.

Most a lókupecen volt az álmélkodás 
sora.

Dehogy moholi! Tudtommal Pest
erzsébeten lakik és valami kis üzlete van 
{’esten.

Hajsza a kétfős féri után
Az ügv ezzel a fordulattal még bonyo

lultabba vált. Hogy a személyazonossá
got tisztázzák, a lókupec elvezette az 
ügyvédet Poliitzcr Ernöné Dobány-ucpai 
kávémércscbe. Mikor az asszony előtt 
felmutatták a fényképet, magából kikelve 
fakadt ki:

— Ez az a csirkefogó! Hol van,-hadd 
vitessem be a rendőrségre! Harminc 
milliómmal együtt faképnél hagyott ta
valy nyáron. Tönkretett, kifosztott a 
gazember!

Még nagyobb volt az asszony felhá
borodása, amikor az ügyvédtől értesült, 
liogv íérjeura. aki ellen megindította volt. 
a válópert,

egészen hasonló módszerrel fosz
tott ki Bácskában is egy leányt

s hogy most mát nemcsak házasságszé- 
dclgés. hanem bigámia is terheli a lelkét.

Az, ügyvéd és az első számú asszony 
most már egyesült erővel kezdtek nyo
mozni Perliács-Pollitzer holléte után. Sőt 
együtt mentek be a főkapitányságra is 
feljelentést tenni a jómadár ellen. Humo
ros módon folyt le a bigámista szélhá
mos személyi adatainak felvétele. A de
tektív. akit a nyomozással megbíztak, a 
következő adatokat jegyezhette fel:

Neve: Magyarországon Pollitzer Érné, 
— Jttgoszldviában Perhács Nesztor. — 
Vallása: Magyarországon izraelita, — 
Jugoszláviában pravoszláv.

Édesé gének neve: Magyarországon 
Pollitzemc Schwartz Magda. — Jugo-
zláviában Perluicsnc f.nkics Ljubica.

Csupán a születési hely: Szuhotica és 
i foglalkozása, a gabonaügynökség egye
zett. mert Pollitzer-Pcrhács a házasság- 
szédelgésen és a bigámián kívül ezt a 
mesterséget űzte mindkét országban. A
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detektív az adatok alapján meg is U-a.. 
a nyomozást

Megszólal a telefon
A íendotségi nyomozás azonban nem 

vezetett eredményié, men Perliácsm 
még Pollitzer néven sem lehetett felku- 
tatni. Az összes pesti Pollitzerck élén. 
ken tiltakoztak ellene, hogv azonosak 
volnának a keresett házasságszédelgő bi
gámistával. Az ügyvéd és Pollitzerné 

már feladtak minden reményt, amikor
egészen váratlanul megszólalt a te- 
lefon a Dohánv-uccai kávémérés- 

beti.
— Haliéi.' itt Ernő beszél fuvolázta 

cgv kellemes tenorliang. — Magda drá
ga, azért hívtalak fel. hogy kibéküljek 
veled. Jugoszláviában voltam és ott ki
tűnő üzleteket csináltam. A pénzedet kéL 
szeresen visszakapod, ha megbocsátasz 
nekem. . .

— A lérjem beszél, ez a gazember' 
sugbt magánkívül az asszony az úgy. 
védnek.

—■ Adjon randevút neki!
Az első szánni megcsalt asszony meg. 

fogadta 3 tanácsot és megbeszélte a ta- 
kilkát az Emke előtt.

A találkozás — mint ahogy sejthető 
mégis drámai módon végződött. Mert 
alig beszélgetett néhány percig Pollitzer- 
Perhács első számú hitvesével, már egy 
kéz nehezedett a vállára:

A törvény nevében,..
A kótncvii, két feleségű és kel vallásu 

szélhámost első feleségének feljelentésé- 
te és a jugoszláv hatóságok megkeresé
sére letartóztatták. Kihallgatásakor azt 
vallotta, hogy első feleségét valóban 
szerette, de

nem tudotf kártyaszenvedélyének 
ellenállni és akkor nyűit hozzá fe

lesége félretett pénzéhez.
A harminc millió azonban a bakkasztal 

mellett előszőtt s ekkor jutott eszébe az 
az ötlet, hogy a veszteségért Jugoszlá
viában kárpótolja magát. Átszökott a ha
táron, banns igazolványokat szerzett 
magának és egy gazdag moholi disznó- 
kereskedő leánvának kezdett udvarolni. 
A kellemes külsejű fiatalember megtet
szett a vidéki lánynak. Szerbül jól be
szélt és hogy a lány családjának bizal
mát még jobban megnyerje, szerb nevet 
és pravoszláv vallást vett fel. persze 
csak úgy önkényesen. Mikor megtörtént 
a második házasság és az após kitizette 
a hozományt, nyomban kereket oldott

visszaszökött a határon Magyar- 
országra, hogy a második feleség 
pénzén helyreállítsa első számn

családi boldogságát 
és a pénzen uj életei kezdjen.

Sem Perhács. sem Pnlifzer
Eddig szól a budapesti jelentés. Ér

deklődtünk az eset után Mólón, ahol 
azonban

sem Perhács, sem Politzcr Ernőről 
nem tudnak semmit.

így nincs kizárva, hogy a szélhámos 
Don Juan Mólón esetleg egv harmadik 
néven szerepelt.

Ági/ kritikus albumából
Ir ta : Baedeker

Sok dologról csak akkor vesszük ész
re, hogy van, helyesebben, hogy nincs, 
amikor hiányzik. Aki gazdag, ritkán gon
dol arra hogy az a szegény folyton érzi. 
hogy mennyire szegény.

Minden szegények között legsajnálatra- 
méltőbb az, a gazdag, aki szegénynek 
tartja magát s a legirig.vlendőbb az a 
nincstelen, aki azt hiszi, gazdag.

*
A gazdag is. a szegény is. túlbecsüli 

magát. Az előbbi sohase ismeri he. hogy 
elegendő vagyona van s az utóbbi min 
dig ngy érzi, hogy túlságosan és igaz
ságtalanul szegény.

*
Gazdag embernek könnyen bocsájtják 

meg, hogyha csúf, — rut férfinak sohase 
azt, hogy szegény.

*
A gazdagok nem pusztán azért állanak 

tiszteletben, mert jótékonyságot gyako
rolnak és a kultúrára áldoznak (mert 
olyik ezt nem is cselekszi), hanem pusz
tán azért, hogy gazdagok, S ez a tisztc- 
letnyilvánitás úgy fest, mintha elismerése 
volna annak a tehetségnek, ügyességnek 
és rátermettségnek, amellyel valaki a va
gyonát szerezte s megtartotta. S van a 
dologban valami. A becsületesen szer
zett gazdagság némi szellemi erőt is je

lent s a megőrzött vagyon egészséges 
gazdasági elvekre és okosságra vall.

Egy gazdag ember és egy szegény 
beszélgettek s az előbbi egész komolyan 
így szólt:

— Irigyellek.
S emez csodálkozással kérdi:

'ajjon miért?
— Nincsen gondod.
— llát a megélhetés gondin semmi? 

tiltakozik szomorúan a szegény.
—• Mi az a vagyonkezelés gondjaihoz 

képest? — riposztoz, szomorúan a gaz
dag.

— Szegény!
*

Az. irigység, amit a gazdagság a sze
gényekből kivált, a gazdagot cs a sze
gényt egyaránt sújtja s a szegény többet 
szenved tőle. <

*
Az a szegény, aki' nem irigy, csak 

gazdaságilag szegény, erkölcsi szem
pontból nem az.

*
A gazdagság különcségre csábit. A 

nagyon is gazdag embernek mindig van 
bogara.

*
Egy gazdag, de a sorsával elégedetlen 

úriembertől kérdezte valaki:
— Mondd, tulajdonképp mennyi va

gyont óhajtanál, mivelhogy azzal, amid 
van, nem vagy megelégedve?

— Azt szeretném — felelte az, — ha

annyim volna, amennyit feltételeztek ná
lam.

*
A gazdagembert gazdagabbnak s a 

szegényt még szegényebbnek tartják 
mint a milyen.

*
Egy úriember megfigyelése:
— Vcttétek-e észre, hogy az uccai 

koldusok mellett a pénzesemberek a leg
többször elhaladnak anélkül, hogy tö
rődnének velük s hogv jóformán csupa 
szegény emberek azok, akik alamizsnát 
dobnak nekik? Szerencse, hogy van 
nak a világon szegények mert nélkü
lük hogyan élhetnének meg a náluknál 
is szegényebbek?

★

Semmi se tesz olyan éretté mint a 
szegénység. A gazdag link még gyerme
kek és játszanak, mikor a velük egy
korú szegény ördögök már vénülnek és 
dolgozni kénytelenek.

*
Némely szegény embernek egyedüli 

vigasztalása, hogy a testvére vagy a 
legjobb barátja még szegényebb.

*
A gazdagnak több hajlama van a ta

karékosságra mint a szegénynek s a 
szegény aránylag majdnem mindig köl- 
tekezöbb a gazdagnál.

*
A lukszus alapjában a legszebb dol

gok egyike s nagyon alkalmas arra,

hogy az életünket élniérdemesse és szép
pé tegye Be van egy nagy hibája: nem 
lehet rokonszenvessé tenni azok előtt, 
akik azt nélkülözni kénytelenek.

*
— Könnyű neked —• Így szólt a gaz

dag ember irigykedve a szegény barát
jához. — Te csak jót várhatsz cgv gaz
dasági átalakulástól, engem pedig csak 
rossz érhet tőle.

*
Valakinek — ebédidő táján — jóőtvá- 

gyat kívántak.
— Köszönöm — felelte az — Na

gyon szépen köszönöm. Be minek kí
vánni azt, amije úgyis mindig van «  
embernek? Tessék inkábh ebédet kíván
ni — az nincsen mindig.

A gazdag azt hiszi, hogy a szegénjmele 
nincs gondja s ez amarról gondolja, 
hogy teljesen gondtalan. Valósággal 
mind a kettőnek több a gondja-baja mint 
a másik gyanítaná.

*
A gazdagnak minden olcsóbb, a sze

génynek minden többe kerül.
*

igen szimpatikus a szocializmusnak 
a tana, hogv nincs szükség gazdag cm* * 
berekre. Még rokonszenvesebb voml 
ez a tétel, ha igy formuláznák: mnc 
szükség szegényekre. Az emberiség nem 
akkor lesz boldog, ha nem lesznek f*11* 
ne gazdagok, hanem akkor, amikor 
társadalombaji nem lesznek szegények-
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L etartózta tták  az E lső
T em etk ezési E gylet h a t v e z e tő jé t
F e k e te  D én es  szu b o tica í v á lla lk o zó t, R esch  B éla  ta n á r t, Pancl- 
zsics  S ztlp án  tan  tót, B arn át J ó zse f, A radszkt Rnriu é s  B a cs líja  
B alázs k e r e sk e d ő k e t  a  v izsgá lób író  u ta sítá sá ra  a z  ü g y észség  
fogh ázáb a  szá llíto ttá k  — H űtlen  k e z e lé s s e l  vádolja  a z  ü g y észség  

a  te m e tk e z é s i eg y le t le t  r tó zta to tt v e z e tő it
A sr.uhotlcai rendőrség a vizsgálóbíró 

utasítására
szerdán délután letartóztatta és az 
ügyészség fogházába szállította 
Fekete Dénesi és Öt társát, a szu- 
boticai Első Jugoszláv Temetkezési 

Egyesület vezetőit.
Az egyesület vezetői ellen a múlt hó 

20-ikán indítottak bűnügyi nyomozást és 
akkor, mint annakidején jelentettük, elő
állították a rendőrségre Fekete Dénes te
metkezési vállalkozót, Resell Béla tanárt, 
Grosz Károly tanítót. Pándzsics Sztipán 
tanítót, Barnát József, Baeslia Balázs és 
Aradszki Ráda sznboticai kereskedőket. 
A rendőrségen Mázics Andriia bűnügyi 
rendőrkapitány hallgatta ki a temetke
zési egyesület előállított vezetőit, akik 
ellen az egyesület több tagia hűtlen ke
zelés címén tett feljelentést. A kihallga
tások egész nap tartottak és egyidejű
leg házkutatás is volt valamennyi elő
állított lakásán, de az esti órákban mind
egyiküket elbocsátották a rendőrségről.

A házkutatások alkalmával nagy
mennyiségű iratot foglaltak le,

amelyek átvizsgálása egy hétig tartott. 
Mázics Andrija, aki a nyomozást ve
zette,

súlyosan terhelő bizonyítékokat ta
lált

az egyesület ügykezelésére vonatkozó
lag és ezek aluliján kétségtelennek lát
szott, hogy

az Első Jugoszláv Temetkezési
Egyesületben nagyarányú visszaélé

sek történtek.
Ezek főként arra irányultak, hogy a 
vezetőséghez közel álló protekciós ked
vezményezettek, sőt maguk a vezetőség 
egyes tagjai is, akik szinten mint ked
vezményezettek szerepeltek.

a beíratott tsg halála esetén a töb
bi kedvezményezett rovására so- 
ronkiviil felvehessek a temetkezési 

segélyt.
Ennek érdekében

hamisan vezették az egyesület 
naplókönyvét.

A naplót két nyelven, szerbül és magva
rul írták és a rendőrség mcgállapitotta, 
hogy

a bejegyzések során állandóan iircs 
helyeket hagytak, hegy a későbben 
elhalálozott tag halálát korább: idő

pontra írhassák be
és így korábban meghalt tagok kedvez
ményezettjei előtt vehessék fel a segély- 
dijat. Még ennél is súlyosabb visszaélé
seket követtek cl olyan módim, hogy

az. üresen hagyott bejegyzési he
lyekre utólrg olyan halottak nevelt 
is beírták, akik egyáltalán nem is 
voltak az egyesület tagjai cs c«ek 
hálá nk után vezették be ökot. úgy
hogy a kedvezményezett vezető'égi 
tagok azonnal fölvehettek a húszezer 

dinár segélyt.
Ezekben odá’g mentek, hogy a kórház- 
lum és a szegényházban nyívdntai topák 
nz öregeket és a súlyos betegeket és

vagy közvetlen halálozásuk c’ó'ft, 
vagy már haláluk után beírták őket

az üresen hagyott rubrikákba.
Mdzics Andriia bűnügyi rendőrkapitány 
megállnpitoita. bogy a visszaélések el
követésében felületesen és gondatlanul * 1 
Járlak el és megtörtént töhb Ízben. Iiogv I

az ilyen utólagos bejegyzéseket 
csak magyarul eszközölték és a 
szerb szövegben elfelejtették beírni

a nevet.
Tiilaidonkcpen ez vezette nyomra a rend
őrséget, amely a nyomozás során szá- 
^os tanúkihallgatási is eszközölt. Ily 
módon is sok terhelő adat jutott a nyo
mozó hatóságok birtokába, amelyekből 
kétségtelennek látszott, hogy

a vezetőség egyes tagjai az alap

szabályok megsértésével jogtalan 
anyagi előnyöket szereztek ma
guknak az egyesület tagjainak meg

károsításával.
Bebizonyosodott az is, hogy egyes 

kedvezményezetteknek beiratott tagjuk 
elhalálozása esetén nem fizették ki a 
segélydijat készpénzben, még csak előle
get sem adtak nekik, hanem azzal az 
indokolással, hogy a kassában nincs 
pénz Fekete Dénes felajánlotta, hogy v á 
sároljon üzletében árut, amelynek érte
két az illető kedvezményezett számlája

A vádinditvány hatvanhét oldal tcrjedc'mii cs mintegy száz vád
pontban egyenkint felsorolja azokat a visszaéléseket cs szabály
talanságokat, amelyeket az egyesület vezetői c'követtck cs amelyek 
a vádinditvány szerint a hűtlen kezelés bűntettének kritériumát 
merítik ki. Ennek alapján az ügyészség indítványozta a bünvizsgálat 
megindítását és a vizsgálati fogság elrendelését Fekete Dénes, Réseit 
Béla, Eacslíja Balázs, Pándzsics Szfipán, Burnát József és Aradszki 
Ráda ellen. Az ügyészség szerdán délután tette meg indítványát 
Sztojanovics Radovan vizsgálóbírónak, aki azonnal elrendelte a vád- 

indítványban felsorolt hat vezetőségi tag letartóztatását.
A vizsgálóbíró elfogató parancsát szer

dán délután két órakor kapta meg a 
rendőrség bűnügyi osztálya és

Máz’cs Andrija rendőrkapitány 
azonnal detektiveket küldött ki a 

letartóztatások foganatosítására.
A detektívek először Resch Bélát vitték 
az ügyészségre délután fel öt órakor. 
Utána Burnát József következett, maid 
Fekete Déncst szállították be az ügyész
ség fogházába.

Feketét, akinek temetkezési válla
lata. rölöskercske’cse van és göz- 
fiirdötulajdonos, cnpen egy temeté

sen találták meg a detektívek.
! Amikor közölték vele a letartóztatás)

parancsot, clsápadt cs csak ennyit mou- mert általánosságban úgy tudták, hogy
dott:

— Ezt tudtam!
Fekete Dénes után vezették a detek

tívek az ügyészségi fogházba Aradszki 
Rádát cs Baesliia Balázst, akik vala
mennyien alkalmazottjai Fekete rőfös-

Nem merénylet, csak csillaghullás
A belügyminisztérium cáf^j-i a szkov' je~milrevicai vasú 

e leni támadás h rét
Beogradból jelentik: A Politika szerda 

reggeli számában nagy feltűnést keltő 
tudósítást közölt egy a Szkopljc unt- 
rovicai vasútvonal elleni állítólagos tá
madási kísérletről. A lap szerint a vas
odat érző csendé rör járat rakétajclehet 
vett észre, mire tüzelni kezdett és ezzel 
meghiúsította a tervezeti merényletet.

A belügyminisztérium erélyesen meg- 
cáfo'ja a Politika hírét és ezzel kap
csolatban kommünikét is adott ki, amclv 
a következőképen hangzik:

— A mai Polit’ka »1 ámadás a Szkop- 
mitrovicai vonal c!lcii-< címmel az*I » •II

Messzemenő jogokat követei a tartomá
nyoknak a parasztdemokrata koalíció

A tartományi választmányok kiküdö.tejnek konferenciája 
Za yrebben

Zagrcbból jelentik: Nyolc olyan tarto
mány választmányának képviselői. ame
lyekben a parasztdemokrata koalíció 
van többségben, Zngrcbbnn konferenciát 
tartott, amely szerdán befejezte Iáig vá
lásait cs határozatot fogadott cl. amely
ben követeli, hogy a tartományok hatás
körébe utalják a következő ügyeket:

1. A közegészségügy terén a csatorná
zási munkálatokat, az ivóvízzel való el
látást. kórházak és bábaképzők k’tcsité 
sét, az ingyenes orvosi kezelést és in 
gy cues gy ógyszerellátást, valamint a tu
berkulózis, malária, trachoma és szifilisz 
elleni küzdelmet I

u go sz láv

terhére irták. a pénzt pedig Fekete fel
vette. Mint kitűnt, a tagok legnagyobb 
részét igy elégítették ki és csak kivéte
les személyek kaptak készpénzt.

A nyomozás eredményéről Mázics 
Andrija bűnügyi rendőrkapitány rész
letes jelentést tett az ügyészségnek és 
beszolgáltatta a lefoglalt iratokat. Az 
ügyet maga Mekszimovies Szvctiszláv 
vezető államügyész vette kezébe és a 
rendőrség által rendelkezésre bocsátott 
anyag alapján elkészítette a vádindit- 
ványt.

üzletének, úgyhogy a letartóztatások fo
ganatosítása után az üzletet 1c kellett 
zárni. Végül Pándzsics Sztipánt szállí
tották be a fogházba.

Sztojanovics Radován vizsgálóbíró 
csütörtökön megkezdi a letartóztatottak 
kihallgatását és dönteni fog a vizsgálati 
fogság elrendeléséről.

Fekete Dénes és társai letartóztatásá
nak hire pillanatok alatt terjedt el Szu- 
boticán cs rendkívül nagy feltűnést kel
tett, mert a letartóztatottak mind köz
ismert személyek voltak Szuboticán.

Kii’öncsen nagy meglepetést kel
tett Resch Béla és Pándzsics Szti

pán letartóztatása,

Rcscli és Pándzsics csak akkor lettek 
a vezetőség tagjai, amikor már az egye
sület válságba került és a többi tag ké
résére csak azért vállalkoztak a nehéz 
szerepre. Iiogv a tagok pénzéből, amit 
lehet megmentsenek.
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jelentette, hogy a tegnap este ismeret 
len személyek támadást kíséreltek meg 
a Szkopljc mitrovicai vnsntvonal ellen 
cs harcot foly tattak a cscndőrséggel. A 
szkopljci tartományi főispán jelentése 
szerint ez, a hiradás nem pontos, mert 
semmiféle támadás nem történt sem a 
vasútvonal, sem az őrség c’kn. Tegnap 
este a megjelölt időben a horizonton bi
zonyos meteorjelenségck (csilla gliullás) 
mutatkoztak, amelyekről két őr azt 
hitte, Iiogv rakéta cs hogy esetleg táma
dás előjele cs ezért két lövést ad
tak le.

2. A mezőgazdasági termelés újjászer
vezését, földmivcslűtelck nyújtását, a 
mezőgazdasági szövetkezetek feletti el
lenőrzés jogát cs a liai.Uz.it feletti ellen
őrzést is.

3. Szociális téren a gyermekek feletti 
felügyeletet, a rokkantakról és vakokról 
való gondoskodást, a munkaközvetítést, 
népé'.elmczést és a kivándorlás kérdésé
nek szabályozását.

4. A közoktatás terén az. összes szak
iskolák átvételét, a népművészeti iskolás, 
a liáziipar és a múzeumok feletti felügye
letet.

5. A közmunkákból az összes útépítő-

F scKct, hídépítéseket, Jecsapolásl, vfllanyo- 
sitási és a vizierő kihasználására irá 
nyuló munkálatokat.

6. Forgalmi kérdésekben autóbuszjára
tok cs légiforgalom megszervezését stb.

7. A pénzügyeket illetőleg a határozat 
követeli, hogy az állam adja át a tarto
mányoknak kizárólagos kezelésre az il
lető területen mindazokat az állami be
vételeket, amelyek a tartományok által 
vállalt és eddig állami kezelésben volc 
munkákkal kapcsolatosak, továbbá a tar
tományok állami grancla mellett vehes
senek fel beruházások céljára külföldi 
kölcsönöket.

8. A közigazgatás terén a határozat 
teljes és kizárólagos felügyeleti és fe
gyelmi jogot követel az. összes községi 
hatóságok felett és a községek között 
szervezeteket kíván létesíteni.

A határozatot a konferencia egyhangú
lag fogadta c) és átnyújtotta a kormány, 
jelenlevő képviselőinek.

Három festő 
kiállítása Topolán
A topolai polgári iskolában bárom 

tcslőmitvész rendezett husvétkor kép- 
kiállítást: Bicskc.v Péter, Csinosak Ele
mér és Mtillcr Béla. Bieskey Péter na
turalizmussal átitatott impresszionizmusa 
kétségkívül megfelelő kifejezési mód, 
sivár vajdasági tájaink festői jellemzésé
re. Minden tájképen az életet jelentő 
napsugár ragyog. A Topolai ház. a Ká
polna, Bivalyok cinül klasszikusan meg
oldott nagy vászna igen figy elemreméltó. 
Pastelljei közül mint kiválókat említ
jük meg a mély perspektívája »Krivaja 
patak* és a Falurészlet képeit, melye
ken a hideg és meleg színek tökéletes 
egy ensiilyozoitsága a ny ugodt harmónia 
hangulatát keltik. Tabáni részlet éjjel 
cimii pastclljc lágy tónusával majdnem 
tiszta kekkel kihozott holdvilágos fciiy- 
fátyolával mesteri egyszerűséggel van 
megoldva. A 133-as »Öszi táj* szinbeli 
finomságával Mcdnyanszkira emlékeztet. 
Az »Est< című kisméretű pastclljc egyik 
legerőteljesebb miivé, amelynek pointil- 
lisztikus megoldása nem tévesztette ha
tását . . . Figurális és arcképeiben ne
mes egy szerűségre törekszik, ez azonban 
nem zárja ki azt, hogy c hatást a palet
ta legtisztább színeivel hozza ki.

Csillésük Elemér, főleg dekoratív ha
tásokra törekszik. Üricntális tárgyú ké
peiben a Kelet minden fonna és szin- 

! gazdagságéit bemutatja. Ilyenek a 74-es 
i és 80-as képei. Néha technikai bravúrok 

izgatják, néha romantikus lágy hangu
latokat próbál vászonra vinni. A 40-es 
és íl-cs o'ajkcpci könnyedségükkel 
Frauccsko Cloyara emlékeztetnek. A 
►Koldusok a templom csarnokában* cí
mű rajza klasszikus.

Müller Béla ideálja: a röncsz.ánsz 
klasszikus hagyományok rajongója,
finom késsel nyúl az ecsethez. Egyénisé
gét maradék nélkül önmaga tolmácsolja. 
97-cs számú orosz no című portreszeriien 
gondos akvarelljc. Kevés számú akt raj
za is igen pregnánsan igazolja Müller 
Béla elhivatottságát, ezúttal először lé
pett a kritika és a közönség elé.

a
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Jegyzőválasztások
r • • r

a pancsevoi jarasaan
Beogradból jelentik: A pancscvói já

rásban csaknem mindenütt befejezték a 
községi elöljáróságok megalakítását és 
<t községi tisztviselőválasztásokat. Ez. fő
ként \ucsclics Biaiüszláv főszolgabíró 
fáradozásainak eredménye, aki minde
nütt igyekezett a községi önkormányza
tokat a kitűzött határidőit belül meg
alakítani.

F.zidöszcrint a járás valamennyi köz
ségi elöljárósága be vau iktatva és a 
járás tizenhárom községe közül tizenkét 
tőben a tisztvisclőválasztásokat is meg
ejtették. I izenegy község radikális, egy 
demokratapárti jegyzőt választott. Ba- 
natszko-Novoszelón a közeljövőben szin
tén megí'jt'k a tis/tvisclöváUs/.lásokat. 
A pancscvói járásban megválasztott 
jegyzők névsora a kővetkező:

Dolovo: Rakiesics Bogdán, Vrancscvo: 
Maekovíes Vojisz’áv, Ümoljica; Gyúr- 
kavics Ettgen, Jabuka: Fuchs Péter. 
Bresztovac: Brbies Daniló, Kraljevicsc- 
vo: Hess üeorg, Borcsa: Vanies Milán, 
Ovca: Krizsiin haján, Scíkcrin: Bragi- 
esevies Andriia, Globonj: Müller Miklós. 
Vojlovica: Jovanovies Jovan és Ivano* 
vo; Milosevics Jovan.

liai.Uz.it
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Halálraítéltek rablóbandája
Bihácsról jelentik: A biháesi törvény

szék szerdán tárgyalta Buju-Bas'.cs 
Mehmed és Toniljenovics Milán szökött 
íegyencek bűnügyét.

Buju-Basics Mehmed és Tomljenovi- 
csot már jogerősen halálra ítélték, ami
kor sikerült nekik két másik társukkal 
a fogházból megszökni. A szökött fe- 
gyencek az erdőkbe menekültek, ahol 
rablóbandát alakítva, számos bűncselek
ményt követtek el. A csendőrök egy Íz
ben rajtuk ütöttek, Buju-Basics és Tom- 
ljenovics azonban Kalauzovics Péter 
csendőrt agyonlőtték és kihasználva a 
csendőrök zavarát, elmenekültek. Nem
sokára Bihács mellett sikerült elfogni a 
két halálraítélt fegyencet, akiket szöké
sük alatt elkövetett bűncselekményekért 
újból bíróság elé állítottak.

A törvényszék Buiu-Basics Mehmedet 
tizenkét évi. Totnljenovics Milánt pedig 
tiz évi {egyházra Ítélte.

Bácskai művész 
Hadakuában

Hilpert József volt bezdáni 
aljegyző karrierje

Szinte regénybcillő szenzációsan gyors 
karriert futott meg a messze Havanná
ban egy bácskai származású művész. 
Egészen 1926-ig még Bezdán község al
jegyzője volt Ilii pert József, aki addig 
inkább csak kedvtelésből foglalkozott a 
plkturával, 1926-ban azonban lemondott 
állásáról és mint annyian, ő is kezébe 
vette a vándorbotot és kivándorolt Ha
vannába. Másfél év múlt csak el azóta 
és mint délamerikai lapokból cs egy 
képkiállitás katalógusából látjuk, ez 
alatt a rövid idő alatt Havanna egyik 
legismertebn cs legnépszerűbb festőmű
vészévé lett.

A hatodik pánamerikai kongresszus 
alkalmából februárban nagy képkiáilitást 
rendeztek Havannában, amelyen — mint 
a kezeink közt levő katalógusból meg
állapítható — Havanna reprezentatív 
művészei között is a legtöbb helyet Hil
pert müvei foglalták el. Ezek között sze
repel Maosadó tábornok, köztársasági el
nöknek onix-gyürűbe festett mellképe, 
amellyel Hilpert Havannában először 
keltett feltűnést és amelyért a köztár
sasági elnök külön elismerését is kife
jezte.

A bácskai származású művész főleg 
miniatűr-festészettel foglalkozik és mint 
portréfestő is igen ismert Havannában, 
amelynek legelőkelőbb körei sűrűn felke
resik rendeléseikkel. Pélamerika legna
gyobb lapja, a Preusa fényképeket kö
zöl Hilpert Józsefről és kiállított képei
ről és az egyik fényképen együtt lát
juk a művészt egy szenátorral, a ha
vannai muzeum igazgatójával és a szép
művészeti osztály főnökével.

A volt bezdáni aljegyző így még az 
amerikai méreteken is túltett szédületes 
karrierjével, amely ha így folytatódik, 
még csodálatos csúcsokig érhet fel.

♦ ♦ o

H a g y ó  o tt 
a rég i b a b á ö
E i*e m in n  (Tlih ly űa't kom po-iá lt a 
b rog raű i h iuata ln j idnynar?, oki meg 
a ka rt balm a „L zsz  maga Juszt ia 

az e n y .m “  mi úti
Beogradban március 15-ikén, mint a 

Bácsmegyei Napló megírta, mellbelőtte 
magát Beslics Zóra batajnicai leány, 
egyik beogradi cég tisztviselője. A le
ány, aki súlyosan megsérült, öngyilkos
ságának okát nem árulta el, de a nyo
mozás megállapította, hogy Beslics Zó
ra szerelmi bánatában követte el tettét. 
Ezt bizonyította az a levél, melyet egyik 
férfi ismerősétől kölcsönkapott könyv 
lapjai között találtak. A levélben a leány 
lirai melegséggel emlékezett egy szerel
mesen töltött estére és többek között a 
következőket irta:

— Szép téli estén, míg a cigányok 
szenvedéllyel húzták ezt a tangót: 
*Lesz maga juszt is az enyém!...< 
boldog szerelmespár ült egy asztalnál 
és a férfi megismételte e szavakat: 
>Lcsz maga juszt is az enyém.* S a
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leány az övé lett. Azután még sokáig 
minden zengésben ezt a melódiát hal
lotta: *Lesz maga juszt is az enyém.* 
A férfi elhagyta, de a leány szivének 
minden dobbanása ebben a melódiá
ban jajdult: »Lesz maga juszt is az 
enyém.*
A szerencsétlen leány, akit kísértett a 

melódia, örökké eszébe juttatta szerel
mét, a halálba akart menekülni, hogy ne 
hallja a >Lesz maga juszt is az enyém* 
emlékeket ébresztő zokogását. Beslics 
Zórát a gondos ápolás megmentette az 
életnek s már túl van minden veszélyen, 
den veszélyen.

Elsemann Mihály, a »Lesz maga juszt 
is az enyém* komponistája a Báesme- 
gyei Napló-b6\ értesült Beslics Zóra 
tragédiájáról, akit az ő szerzeményéneik 
melódiája sodort a sir szélére. Eiscmannt

Megkezdik a Ili. osztályú kereseti adó és 
forgalmi adó kivetését az 1926-28. cik usra

A szubotical pénzügyigazgatóság adó
ügyi osztálya szerdán délelőtt befejezte 
a III. osztályú kereseti adó és forgalmi 
adóregiszterek elkészítését és azokat 
a legközelebbi napokban megküldi a vá
rosi adóhivatalnak, hogy nyolc napig 
közszemlére helyezze. A nyolc nap le
járta után, előreláthatólag május elején 
megkezdik a két adónem kivetését az 
1926—1928. évi ciklusra. A. pénzügyigaz
gatóság már mindent előkészített az adó
kivetések megkezdésére. Mint értesülünk, 
összesen tízezer adófizetőt adóztatnak 
meg Ifi osztályú kereseti adóval és for
galmi adóval. A harmadosztálvu kereseti 
adót két bizottság tárgyalja, hogy az 
adókivetés minél előbb be fe jeződ’ön. Az 
egyik bizottság az 1. 2, 3. 4. köri, a 
másik az 5. 6, 7, 8. köri adófizetők adó

Már Délszcrbiát is 
az elmagyarosodástól féltik
M eg a k a rjá k  t ilta n i, h o g y  m a g y a ro k  é s  n é m e e k  D é l

sz e r b iá b a n  fö ld e t  v á sá r o lja n a k
A szkopljei agrárszövetség a napok

ban memorandumot intézett a kormány 
hoz, melyben követeli, hogy azonnal 
tiltsa meg, hogy a délszerbiai birloko 
kat„ melyeket a török földbirtokosok 
hagytak el, a privát személyek meg- 
vehessék. Az agrárrszövetség memoran
dumában azt kéri, hogy a kormány ren
delje el, hogy a délszerbiai földeket 
csakis a szkopljei agrárszövetség ve
hesse meg, amely azután olcsó áron 
adja el az igénylőknek. A memorandu
mot az agrárszövetség azzal indokolja 
hogy a délszerbiai földeket potom áron 
veszik meg és hogy a földvásárlók túl 
nyomó része prékói magyar és német 
földmlves, amely körülmény sokban árt 
a naclonalis gazdaságnak.

A szkopljei agrárszövetség memoran
duma a vajdasági közgazdasági körök

Kéjgyilkosok. megöltek egy kisfiút
A Jutarnji List-nek jelentik: Vukovárt 

ttjabb rendkívüli bűncselekmény tartja 
lázas izgalomban. Nagypénteken este 
bét és nyolc óra között MaticS Voja, a 
vukovári úgynevezett régi állomás fő
nökének Nebojsa nevű két éves fia el
tűnt. A kritikus napon a gyermeket kél 
fiatalember társaságában látták. Miután 
kis Nebojsza egész este nem került elő . 
a környékben kerestették, de eredmény
telenül, Nagyszombaton reggel a gyer
meket az állomás közelében levő árok
ban holtan találták. A rendőri vizsgá
lat megállapította, bogy a gyermek egy 
bestiális kéjgyilkosságnak esett áldoza
tul. A gyanú arra a két fiatalemberre 
irányult, akiknek a társaságában a gyer
meket látták s akiket megadott személy, 
leírás alapján cirkuszi akrobatáknak 
gondoltak.

Két nappal később Aovarnikban le
tartóztattak két fiatalembert, akikre a 
körözőlevélben levő személyi adatok rá
illetek. Az egyiket Bajzek Rudolfnak cs 
i másikat Holtz Rudolfnak liivják. Holtz 
beismerte, hogy Bajzákkal együtt ők 
ölték meg a kis fiút, mig Bajzek min

mélyen megrendítette az eset s egy dalt 
komponált, melyet Beslics Zórának aján
lott. A vers szövege a következő: 

Hagyd ott a régi babád 
Ha engem szeretsz
Hagyd ott a régi babád 
Vagy tüstént mehetsz 
Kettőé úgy sem lehetsz 
Nagyon fog fájni, ha elfeledsz 
Hagyd ott a régi babád 
Ha engem szere tsz ...

Eisemann levelet Irt a Bácsmcgyel 
Napló szerkesztőségéhez, melyben kö
zölte, hogy Beslics Zóra szerelmi tra
gédiája ugyan lesújtotta és elhatározta, 
hogy meg fogja látogatni a szerencsét
len leányt. akinek vigasztalásul ezt 
üzente levelében:

— Hagyd ott régi babád és keress egy 
1 újat. . .

ját fogja kivetni.
A forgalmi adó kivetésével kapcsolat

ban, értesülésünk szerint, a pénzügy
igazgatóságok a Vajdaságban rendeletét 
kaptak a minisztériumtól, hegy az 1926 
—1928. évekre kivetendő forgalmi adók
nál szigorúan a törvény alapján járjanak 
el és minden adókivetést konkrét adatok 
alapján kell eszközölni és nem úgy, mint 
eddig, az »adókivetö bizottság belátá
sa szerint.*

Ezt a szigorú rendeletet a pénzügy
miniszter azért adta ki, hogy végre tisz
ta képet nyerjen a forgalmi adó össze
géről. Ezekre az adatokra most külö
nösen szükség van. mert — mint isme
retes •— a pénzügyminiszter a külföldi 
kölcsönre biztosíték gyanánt ajánlotta 
fel a forgalmi adóbevételt is.

ben nagy feltűnést keltett annál is in
kább. mert a délszcrblai földeket a pré
kói magyarok és németek nem vásárol
tak, hanem az itteni szerbek vettek az 
utóbbi időben földeket Szkoplje kör
nyékén.

A vajdasági közgazJasági körök hus- 
vét után konferenciát hívnak össze, ame
lyen állást foglalnak a szkopljei agrár
szövetség memoranduma ellen. A kon
ferencia rá akar mutatni arra. hogy 
egyenesen nacionalis érdek volna, ha 
vajdasági magyarok és németek számá
ra megkönnyitenék, hogy Délszerbiában 
földet vegyenek, mert a szorgalmas és 
a mezőgazdasághoz értő vajdasági ma
gyarok és németek az elhanyagolt dél
szerbiai földeket szakszerűen és moder
nül tudnák megmunkálni és ezzel csak 
emelnék az ottani mezőgazdaság nívóját

dent tagadott. A két gonosztevőt tneg- 
noolva bekísérték a vukovári járás

bíróságra, ahol beismerték. bogy a bes 
t’ális gyilkosságon kívül Eszék és Vuko- 
vár között bűncselekményeket elkövet
tek. Holtz a vallomásában elmondja, 
hogy Bajzek, a vukovári állomáson a 
kisfiút magához csa’ta és elment vele
Később visszatért az állomásra s azt 
mondotta Holtznak, hogy egy nő várja. 
Holtz elment oda, ahova Bajzák küldte és 
ott találta a félholt gyermeket.

A bűncselekmény elkövetése után To 
varnikra mente,k ahol Bajzák édesanyja 
az ottani csendörségen bejáró takarító
nő. Tovarnikon a csendőrség rögtön le
tartóztatta őket.

A tragikus végétért kisfiú holttestét 
a gyilkosok és az apa jelenlétében fel- 
bnncolták. A két gyilkost beszállították 
az oszijeki törvényszék fogházába. A 
kis városban rendkívüli izgalom cs fel
háborodás uralkodik és a jelenlevő rend
őrség csak nagy nehézségek árán tudta 
megvédeni a mcglincseléstől a gyilko
sokat
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HÍREK
Dubrovniki anzix

A ferencrendiek nyolcszáz éves ko
lostorának terraszán sétálok a gvardián- 
nal. Csöndes jósággal magyaráz a 
kisbarátokról, a kisbarátok feje. (A nép 
nevezte el őket íg y )

— Nekünk — mondja a világ számá
ra nincsen nevünk s a Jóistenhez is az 
imáink szólnak fenségesebben, mint a 
nevünk.

Gyógyszertár is van a kolostorban. A 
kisbarátok sok évszázadon át voltak or
vosai a begyek országa lakóinak.

A gyógyszertár egykori pecsétjén 
szent Ferenc képe hitható.

Cirádás-tnárványlombikok. amphorák, 
csészék, melyek római sírokból kiásott 
edényekhez hasonlóak, ezekből nyújtot
tak gyógyulást, életet a kisbarátok.

A gyógyszertárat ma patikus bérli.
— Mi már csak a lelkek gyógyításá

ra szorítkoztunk — mondja a páter re
zignáltam

Bánattal emlegeti az elveszett földe
ket, amit még a dubrovniki köztársaság 
ajándékozott a kolostornak. Most már 
csak a ko'.ostorkert az övék. Ott cit
romfák alatt a kútfőn, Szent Ferenc 
szobra vigyázza a kisbarátokat, kik a 
folyosón tovasuhanva eltűnnek a clausn- 
rában, hogy ott imádják a seregek urát.

Mig künn zug, mormol, dalol a ten- 
I ger . . .

Földi Ilonka
*

VÁROSI SZÍNHÁZ. Csütörtök, április
19-:kén: A bécsi Hofburg Kapclle
énekkarának operaelőadása és hang
versenye.

Jegye'.övéiel kedd, április 10-ikétöl.
&

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Nyugtalan, csőre hajló idő vár
ható, némi hősülyedésscl.

— Kisebbségi tanítók vizsgája Vrsa- 
con. Vrsacról jelentik: A vrsaci tan
felügyelőségnél megalakított bizottság 
előtt a napokban vizsgáztak a vrsaci, 
belacrkvai és alibunári járások kisebb
ségi tanítói és tanítónői. A vizsgára je
lentkezett 43 tanító és tanítónő közül 28 
Jő eredménnyel vizsgázott, mig a töb
bieknek egy évi határidőt adtak a vizs
ga újólagos letételére. A vrsaci tanítók 
közül csak kettő nem feleit meg. Az is- 
ko'atörvény 35-ik szakasza alapján a 
megfelelt tanerők jogosultak állandósí
tásukat kérni.

— A Grozavcscu-ügy a Iugosi tör
vényszék előtt. Lúgosról jelentik: A 
hires bécsi Grozavescu-gyilkosság 
ügye, amely — mint emlékezetes 
— hónapokkal ezelőtt egész Európában 
óriási port vert fel, a bécsi esküdtbifó- 
ság felmentő ítéletével ugylátszik nem zá
rult le. Mint ismeretes, a bécsi esküdt
szék felmentette Grozaveseu Nellit. aki 
agyonlőtte férjét, Grozaveseu Trajan 
operaénekest. A férjgyilkos asszonyt az 
ítélet alapján szabadlábra helyezték s az
óta Becsben él. A Iugosi törvényszék, mi
vel Grozaveseu román állampolgár volt, 
még annakidején illetékesnek mondta ki 
magát a gyllkossági ügy letárgyalására 
és a napokban Grozaveseu Nelli távol
létében megtartotta a gyilkossági ügyben 
a vádtanácsi tárgyalást és elrendelte

i Grozaveseu Nelll országos körözését.
F.zt a határozatot a törvényszék meg

küldte az ország összes rendőrhatósá
gaihoz és felszólította azokat, hogv 
amennyiben Grozaveseu Nellit, akit előre 
megfontolt szándékkal elkövetett féri- 
gyilkossággal vádol a Iugosi ügyészség, 
megtalálják, azonnal szállítsák 1 ugosra.

Ennek a körözőlevélnek előreláthatólag 
sok foganatja nem lesz, mert Grozaveseu 
Nclli óvakodni fog attól, hogy állépje a 
román határt. A döntés azonban mégis 
érdekességgel bír, mert az osztrák es- 
kiidtbiróság felmentő itélcto ellenére, a 
Iugosi birói fórumok korántsem tekintik 
clintézettnek a véres ügyet. Annyit tálán 
elér a körözés, hogy Grozaveseu Nellit. 
a gyilkos asszonyt elzárták attól a lehe
tőségtől, hogy Lúgoson, a nagyanyján*11 
élő gyermekét meglátogathassa
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— X vádtanács megszÖntette ar cl- 
Járá‘< 3 kommunizmussal gyanúsított 
sttaribecscii munkások ellen. Noviszad- 
tóI jelentik; A törvényszék vádtanácsa 
szerdán foglalkozott Osztoiics Milán 
sztaribccseji cipész és négy társa felfo- 
Ivamodásával, amelyet a letartóztatást 
elrendelő vizsgálóbírói végzés ellen nyui 
tottak be. A letartóztatás .április 4 ikén 
3 sztaribccseji csendőr-ég nyomozása 
alapján történt, mert az öt munkást a 
csendőrség kommunista propagandával

anusitotta. A vádtanács most mind az 
öt letartóztatott ellen megszüntette az 
eljárást, mert beigazolódott, hogy sem
miféle bűncselekményt nem követtek el 
s ezért elrendelte Osztoiics Milán, Pén
zes József. Balog Pál. Ördög Károly és 
Yilics Milán szahadlábrahelyezését.

— Véres családi dráma Novígradon,
Varasdinból jelentik: Nnvigrad község
ben Dobrinícs Dusán erdész meggyilkol
ta fiatal feleségét cs anyósát. Az erdész 
féltékeny volt feleségére, akivel az utób- 
hl időben többször összeveszett. A gyil
kosság után Dobrinicset a csendörség 
letartóztatta.

— Agyeingázolták a lovai. Noviszad
ról jelentik: A topolai országúton ked
den délután Zsivics Oviira deszpotszent- 
iváni fuvaros a kutnál vizet merített, 
bogy lovait megitassa, miközben egy 
szembejövő autótól a lovak megriadtak 
és futásnak eredtek. Zsivics a Invak elé 
ugrott, hogy megfékezze azokat, de 
megbotlott, a lovak alá került és keresz- 
tülszáguldtak rajta, úgyhogy sérülései 
Következtében a helyszínén meghalt.

— Halálos szerencsétlenség a köz
ponti fiitöszerkezet javítása közben.
Parisból jelentik: A Petit Párisién niz
zai jelentése szerint Groissetben báró 
Rotschild villájában a központi fiitcs ja
vítása közben halálos szerencsétlenség 
történt. A próbafűtés alatt a kazán fel
robbant és két munkás meghalt, egv pe
dig súlyosan megsebesült. Az explozió 
ereje akkora volt, hogy darabokra tépte 
a két szerencsétlen embert és testrészei
ket messze vetette a villától.

— Eljegyzés. Tomity Julkica löki ál
lami tanítónőt eljegyezte Opra János 
községi főjegyző kokon.

— Numizmatikai kíá'Htás N'ovlsza- 
dnn. Noviszadról jelentik: Április hó 
17-ikén a noviszadi Putnik menetjegy- 
iroda helyiségében nyílik meg a pénz- 
érmegyűjtők kiállítása, amelyen többek 
között dr. Mócs Sándor. Bugarszki Tó
dor és dr. Popov Milorád gyűjteményei 
kerülnek kiállításra. Résztvesz a kiállítá
son Ntiber panesevót irattári főnök, az 
ismert numizmatikus is. Tervbevették 
cg.v állandó réglségi múzeum felállítását 
is Noviszadon.

— Ha a felnőttek játszanak, Sztari- 
bccsejről jelentik: A húsvéti ünnepek 
alatt több sztaribccseji legény labdajá
tékkal szórakozott az uccán. Müller 
Ádám ncgyvenkétéves sztaribccseji 
napszámos is végignézte a legények 
>méta« játékát. Játék közben a labda- 
ütöbot kirepült az egyik legény kezé
ből és a közelben álló Müller Ádátnot 
halántékon sújtotta, úgyhogy Müller 
vértől e'boritva összeesett. A szeren
csétlen embert lakására szállították. 
Állapota súlyos.

— Novcszel Andor posthumus írásai. 
Novoszel Andor fiatalon s akkor költö
zött cl az életből, amikor a siker és az 
elismerés kezdett felé mosolyogni. Meg
jelent első kötete, az »lgy a koma...«  
s mindenki felfigyelt az uj hangra, a 
friss tehetségre. Novoszel a sikert már 
nem érhette meg, fiatalon, akkor, ami
kor nagy reményekkel elindult az iro
dalmi sikerek felé, derékban tört ketté 
Pályafutása és a halál pontot tett Írá
sai után. A fiatalon elhunyt Írónak azon
ban vannak még meg nem jelent írásai 
és azt hisszük nemcsak a kegyeletnek 
teszünk eleget, hanem a vajdasági iro
dalmat is szolgáljuk, ha Novoszel Andor 
Posthumus írásait össze akarjuk gyűjteni 
és át akarjuk adni a nyilvánosságnak. 
Miután úgy tudjuk, hogy az elhunyt író 
néhány még meg nem jelent novellája, 
sót egy regénye is kéziratban Novoszel 
Andor néhány barátjánál van, felkérjük 
az illetőket, jutassák el ezeket a kézlra 
tokát hozzánk, hogy Novoszel Andor 
Porthutuus írásait a Bácsmcgyei Napló
ban leközölhessük.

BÁCSMEGYEI NAPLŐ

S ely em -  
é s  m iise ly em

A hölgyek értékes harisnyái kü
lönös kíméletet igényelnek, ha azt 
akarjuk, hogy tartósak legyenek 
és mindig szépek maradjanak. 
Radionban tetszés szerint sokszor 
moshatók anélkül, hogy fényükből 
veszítenének.
Csak egy fontos: a Radlont mint 
rendesen, hidegen feloldani, a kéz* 
nek tűrhetően langyos oldatban 
könnyedén átmosni, hideg vízben 
jól kiöblögetni, majd szárításhoz 
fektetve kiteregetni.
Az ilyen kezelés mellett a haris* 
nya fényes marad és megtartja
rm lu m p s  tT im n tá s á t  - ocn

— Asszonypárbaj. Kedden tárgyalta 
a szuboticai törvényszéken Pavlovics 
István törvényszéki elnök tanácsa a sú
lyos testi sértés bűntettével vádolt Ru
dies Tana bűnügyét, aki a vád szerint 
az. apja házában lakó Oravetz Júliát 
egy söröspalackkal úgy megütötte, hogy 
az busz napon (ul gyógyuló sérülést 
szenvedett. A vádlott a tárgyaláson ki
jelentette, hogy nem bűnös, bár igaz, 
hogy a sörösüveggel megütötte Ora
vetz Juliát. Az eset úgy történt, hogy 
ö a konyhában tejet forralt, amikor ki
áltozást hallott az udvarban. Kiszaladt 
és látta, hogy Oravetz Júlia sgy vas
tag fadarabbal az ö hatvanötéves nagy
apját akarja megütni. Védelmére kelt 
az öregembernek és az üveggel Ora
vetz Julia karjára vágott, aki viszont 
őt egy kulcscsal arculíitötte. Sztantics 
Pájó és Sztantics Mara tanuk igazolták 
a vádlott vallomását Oravetz Julia sér
tett kijelentette, hogy az öreg Rudies 
támadt rá és ö csak védekezett. A bí
róság a vádlottat felmentette, miután 
a bizonyítási eljárás során kiderült, 
hogy apja védelmében ütötte meg Dra- 
vetz Juliát. Az Ítélet jogerős.

— Eljegyzés. Lfíwy Celly Novíszad 
és dr. Frank István Szenta jegyesek.

A Ferencváros—SzAND mérkőzés fo
lyó hó 16-ikán délután fél 5 órakor kez
dődik. A nagy érdeklődésre való tekin
tettel jegyek elővételben kaphatók Ba
ta sportüzletében, Alekszandrova uli- 
ca. Helyárak elővételben: páholy din. 
35.—, tribün vagy korzóülés din. 25.—, 
állóhely din. 10.—. A mérkőzés napján: 
páholy din. 40.—, tribün vagy korzó- 
iíés din. 30.—, állóhely din. 15.—. Fel
kérjük főleg a vidéki sportközönséget a 
saját érdekükben, hogy a pénztárnál le
endő torlódás miatt előre váltsák meg 
a jegyeiket. Elővételi jegyek szombat 
este 7 óráig kaphatók. Szabad és tisz
telet jeggyel csakis a középső bejárat
nál lehet bemenni. Autók nem jöhetnek 
be a pályára.

Ruff-cukcrkát, csokoládét, lia frisset, 
olcsót és finomat akar, csak a Bonbon- 
niére-ben vásároljon. Rudicscva ul. 3.

Dr. Atajoros István fogorvos április 
hó 7-ikétől április hó 16-ikáig külföldi 
tartózkodása miatt nem rendel.

— Véres politizálás. Lókról jelentik: 
Husvét vasárnapján nagyobb társaság 
ült együtt a löki községi nagyvendég- 
lőben. A társaságban levő Frank János 
és Tóth Mátyás gazdálkodók politizá
lás közben összeszólalkoztak. A vita 
hevében Tóth egy szódásüveggel úgy 
fejbevágta Frank Jánost, hogy az sú
lyos sérüléssel eszméletlenül terült cl a 
földön. A verekedő gazdálkodó ellen 
megindult az eljárás.

ROB/MZONÁD
Robinzon szigcf fogságára gondolok 

mostanában cs arra, hogy az övénél 
hány keservesebb sors kerekezik eb
ben a mi ( leiünkben is, ahol pedig vi- 
d ('unit hat a társaság, virulhat a barát
ság és kedvére ömlenghet a szerelem. 
Ahol veszettül forgó ventillátor liiisil 
és a lölényes kiálltra központi fűtése 
melegít, szóval ahol — nem vagyunk 
egyedül.

Mennyien vannak mégis, akik zaj
ba, dzsesszbe, szórakozó éjszakákba 
cipelik magukkal az egyedül valóság 
érzését, mint egy kedves ceruzát vagy 
emlékező mondatokkal ielevésett ciga
rettatárcát. Ezek álarcot viselnek, 
mint valaha Toledóban a brávók és 
úgy tűzik ki arcukra a mosolyt, akár 
a kényre-kedvre való tncgadotlsdg fe
hér zsebkendőjét.

Emlékszik valaki Robinzon naplójá
ra? A hajótörés első esztendejében, 
amikor a roncsról néhány liter szik
kadó fekete tintát is megmentéit, nap
lót vezetett Robinzon. Irnivalója sok 
volt, tintája pedig aggasztóan kevés, 
úgy gondolta hát, hogy rövid kifejező 
szavakban próbálja majd lerögzíteni 
az érzéseit, amelyek akkor döntötték 
öt a fekete taréju bősz hullámokkal 
egy ült. Emlékeznek még rá? Két nagy 
rovatra osztotta az iszapos papírlapo
kat: az egyikre ezt irta öreg belük
kel: JÓ, a másikra ezt ROSSZ. Az el
ső rovatba jegyezte fel élményei, meg
lepetései közül a kellemeseket, a má
sikba pedig a magányos esztendők 
számtalan keserűségét rovogatta. Az
után mérleget csinált, összehason
lította az első és a második 
rubrika ákom-bákomait. És túl 
boldogan rogyott térdre a ten
gerparton, ha úgy látta, hogy a bol
dogság folyószámlája követel egyen
leggel zárult. Hát próbáltam ilyent csi
nálni én is. Veszendő papírlapokra 
bíztam, szellő gyorspostájára, hátára 
vette, elszaladt vele, emlékezetből má
solom néhányat. íme:

JÓ: Élek. Van kenyerem. Cigarettám 
is van.

ROSSZ: De nem tudom miért. Kéha 
kalácsot is szeretnék. Ám olykor fojt 
a füstle.

És igy fovtíbh. Amíg Robinzon linfd 
Iából tart és fehér foltjai maradnak a 
papírnak.

id e  jó)

Bécsi sertésvásár. Bécsből jelentik: 
A vásárra felhajtottak 3148 zsirsertést. 
9901 hússertést. A zsirsertésnél piaci 
áru 2.15—2.2P parasztsertés 1.90-2.20, 
hússertés l.uó-2.15.

— A városok szövetsége pünkösdkor 
tartja közgyűlését Zagrebban. Zagrcb- 
ból jelentik: A jugoszláv \árosok szö
vetsége pünkösdkor tartja rendes évi 
közgyűlését Zagrebban. A közgyűlésen 
letárgyalják az alapszabályok módosítá
sát és megállapítják, hog.V milyen vá
rosok lehetnek a szövetség tagjai.

Landau Juliska tánctanárnö szokásos 
ritmikus torna-tanfolyamát gyermekek 
részére folyó hó 17-ikén kezdi meg. 
Tanórák hetenként háromszor délután 
b fi órától. Beiratkozások bármikor a 
Pasicscva ul. 10. sz. a. táncintézetben. 
Felnőttek részére esti tánctanfolyam 
kezdődik.

— Százharmlncöt pályázat érkezett 
a sz.ombori tisztviselői állásokra. Szom* 
borból jelentik: A szombori városi tiszt
viselői állásokra — mint a Bácsinegyei 
Napló megírta — a városi tanács amég 
március hóban lejárt pályázati határidőt 
április 12-élg hosszabbította meg, mi
után főleg a nagyobb állásokra alig volt 
pályázó. Most a meghosszabbított pá
lyázati határidő is lejárt és a kiirt állá
sokra összesen 135 pályázó nyújtotta be 
kérvényét. A főjegyzői állásra 10, a vá
rosi tanácsnoki állásra 10, főügyészi ál
lásra 7, aljegyzőnek 4, rendőrkapitányi 
állásra 6, főorvosi állásra 4, körorvosira 
5, állatorvosira 2, főpénztárosi állásra 
S, községi bírónak 10, kataszteri nyil
vántartónak 5, rendőrfelügyelői állásra 
7, 10 adótiszti állásra 22, ellenőrnek 7, 
iktatónak 9, kiadónak 6, 4 irodatiszti ál
lásra 16, 5 végrehajtói állásra 17, 10 ir- 
tioki állásra 33, kórházi gondnoknak 3, 
útfelügyelőnek 5, mérnöki irodatiszti és 
város gazdai állásokra 2—2 pályázó 
adott he kérvényt. A választásokat még 
ennek a hónapnak végen ejti meg a köz
gyűlés.

Eredeti

z ö l d p o r
a gyümölcsfák locsolására kap
ható a „S zen t T e ió z “ városi 

gyógyszertárban
J . RICHTER

Jelaöféeva ul. 9. -  Telefon 580.

— Litvániában diktatúra vette át a 
hatalmat. Berlinből jelentik: Kovnóból 
érkező híradás szerint a litván kor
mány feloszlatta a parlamentet, anélkül, 
hogy nj választásokat írtak volna W. A 
parlament irodáját bezárták, a hivatal
nokokat beosztották az egyes minisz
tériumokba és a levéltárat lepecsétel
ték, ami mind annak a jele, hogy a 
diktatúra törvényhozó testület nélkül
akar működni és mellőzi az alkot
mányt.
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— Tanítói kinevezések a Veidaság- 
han. Beogradból jelentik: A közoktatás- 
ügyi miniszter Mrakovies Nikolát Apa- 
tinba, Vukánovics M ilutint és Vukano- 
vics Milutinnét Odzsacira. Uvalics Bogo- 
Jjubot Palánkára, Ivanovics Pragomlrt 
és Ivanovics Pragomirnét pedig Zsa- 
baljra nevezte ki tanítónak.

— Móra Ferenc Szubotlcán. Móra 
Ferenc, a kiváló magyar író e hó 15-én, 
a Zsidó Nőegylet cs Népkonyha rende
zésében felolvasó estét rendez Szubotf- 
cán. Az érdeklődés az előadás iránt 
olyan nagy, hogy a jegyek legnagyobb 
része már elővételben elfogyott. Korlá
tolt számban még lehet jegyeket elője
gyezni dr. Lóránt Zoltán ügyvédnél 
(Alekszandrova ulica 7. Telefon 3—68).

— Hétfőn kezdik meg Szentán a sar- 
lach elleni védőoltásokat. Szentáról je
lentik: A szentai közkórházban hétfőn, 
szerdán és pénteken délelőtt fél kilenc 
órától eszközük az egy évnél idősebb 
gyermekek sarlach elleni védőoltását. 
Az oltások díjtalanok.

OLVASSA EL a »Delraond«-szappan 
hirdetését!

— Bankcsalástól a biciklilopásig.
Szentáról jelentik: Két hónappal ezelőtt 
a szentai Szerb Takarékpénztárban meg
jelent egy magát Hevér Mártonnak ne 
vező ember, aki tízezer dinár kölcsönt 
akart felvenni száz holdas földbirtokára. 
A kölcsönkérő földbirtokos gyanúsnak 
tűnt fel a bank tisztviselői előtt. Rendőr: 
hivtak és ekkor kiderült, hogy az illetőt 
Gerc Mihálynak hívják, aki hamis ok
mányok segítségével nemlétező földre 
akart kölcsönt felvenni. A csalót an
nak idején átadták a szuboticai ügyész
ségnek, amely a főtárgyalás idejéig sza- 
badlábrahelyezte. (jcre kedden éjszaka 
egy szentai korcsmában megvételre aján
lott egy jó karban levő kerékpárt. A 
bicikliért mindössze háromszáz dinárt 
kért. Az olcsó árat feltűnőnek találták a 
vendégek, akik közül az egyik értesítet
te a rendőrséget. Gere a kihallgatás al
kalmával bevallotta, hogy a kerékpárt 
lopta. A biciklitolvajt a rendőrség le
tartóztatta.

— Talált tárgy. A szuboticai város
házán egy ezüst cigarettatárcát talál
tak. Átvehető Neorcsics Sándor vendég
lősnél Strosmajerova-utca 5.

— Halálos szerencsétlenség Maliidjo- 
son. Maliidiosról jelentik: Török Ká
roly huszonhétéves maliidjosi munkás 
egy téglával megrakott kocsi alá esett, 
amely keresztül ment fején. Török sú
lyos sebesüléseibe belehalt. Vizsgálat in
dult, hogy a munkás haláláért terhel-e 
valakit felelősség.

— Minden ötszáz lakosra egy rendőr.
A bánáti községekhez a napokban ér
kezett meg a belügyminiszter rendele
té, amely kötelezi a községeket, hogy a 
lakosság számaránya szerint rendőrsé
get szervezzenek. A rendelet szerint 
minden ötszáz lakosra jut egy rendőr. 
A községek arra való hivatkozással, 
bogy a közbiztonság eddig a csősz és 
éjjeli őr rendszerre! is teljes volt, a 
községi képviselőtestületek utián akar
nak tiltakozni az újabb megterhelés el
len.

Ilyen könnyen 
és gyorsan ol

dódnak
e valódi

A s p ir in *  
t a b le t t á k

egy pohór vízben. A szer bevéte
lének ez a módja különösen bizto
sítja annak közismert kiváló hatását. 
Csak va ló d i Aspirin-tabietfákat ve
gyen, az e re d e ti B ayer-cso m ag o - 
lAsban, a kék-fehér-vőrős szavatosság! 

Jeggyel.

tjQKn.u dUUti

— A vörheny miatt nem járhat mo
ziba a vrsaci fiatalság. Vrsacról jelen
tik: Vrsacon a vörhenyjárvány mindjob
ban terjed. A főorvosi hivatal kérelmé
re a hatóság a járvány megszűnéséig 
megtiltotta a tizennyolc éven aluliak ré
szére a mozik és nyilvános mulatságok 
látogatását.

— Halálozások Vrsacon. Vrsacról je
lentik: Vrsacon meghalt Dursa Mileva 
uriasszony, akiben Pursa Jusztina és Ol
ga vrsaci tanárnők édesanyjukat gyá
szolják. —- fiatvanháromeves korában 
Vrsacon meghalt Jovanovics .lóca volt 
velikaszredistci jegyző és tiszteletbeli 
főszolgabíró. — Vrsacon meghalt dr. 
Riszíics Velimirnek, a hclacrkvai tör
vényszék elnökének édesanyja, Risztics 
Draginja úrasszony is.'

egyetlen kipróbált fa- és szén- 
alágyujíó-s er 2-13

— A szuboticai Fruska Gora egyesü
let megkezdte működését. A szuboticai 
Fruska (jóra egyesület, amely a múlt 
évben alakult meg, teljes aktivitásba lé
pett. Az egyesület elnöke Protics Márké 
görögkeleti lelkész, titkára Prohászka, 
a .lugobank fötisztviselője, akik az egye
sületre vonatkozóan felvilágosítást ad
nak. A Fruska Gora egyesület tagokat 
bármikor felvesz. A tagok évenkint há
romszor ötvenszázalékos kedvezmény
nyel utazhatnak bárhová az országban 
és mindannyiszor, amikor legalább tizes 
csoportban utaznak, szintén élvezik az 
ötvenszázalékos díjkedvezményt.

Ügyvédi hír. Dr. Dohány Gyula ügy
véd irodáját áthelyezte Noviszad, 2elez- 
nicka ulica 21. szám alá.

Megölte a zslrsződa. Mariolaná- 
ról jelentik: Weinhardt Péter marlola- 
nai lakos zsírszódát ivott és súlyos bel
ső sérüléseibe belehalt. Teltének oka is
meretlen.

— Súlyos balesetek Vrsacon. Vr- 
sacról jelentik: Csikós Erzsébet vrsaci 
munkásasszonyt az állomáson elütötte 
egy tolató mozdony. A nagyothalló 
öregasszonynak a gép jobb karját tőből 
leszakította. — A Vrsac uccáin szágul
dó kerékpárok néhány nap alatt három 
balesetet okoztak. Két esetben köny- 
nyebb sebesülés történt, Mark Mátyás 
munkás lábtörést szenvedett.

Gyomor-, bél- és anyaRcserebetegek- 
nél a természetes »Fcrenc József* kese- 
rüviz az emésztőszervek működését hat
hatósan előmozdítja s így megkönnyíti, 
hogy a tápláló anyagok a vérbe kerül
jenek. Orvosi szakvélemények hangsú
lyozzák, hogv a Ferenc Józsct viz kü
lönösen ülő életmódnál igen hasznos 
gyomor- és bélszabályozó szer. Kap
ható gyógyszertárakban, drogériákban 
és füszeriizletekben

GYONGYFENY FOGSOR 
I HATOS SZÁJ

S Z IM Ü A Z
A Cigányprímás pravoszláv husvét 

napján. Vasárnap, pravoszláv husvét 
első napján este nvolc órai kezdettel a 
szuboticai Legénvcgvletben negyedszer 
iátszák az idei szezon legsikerültebb 
meretttót. a Cigánvnrimást Weisz Irén- 

kével. Scliadl Józseffel és Wagner Fe
renccel. Jegyek elővételben Krécsi 
könyvkereskedésében kaphatók.

A szuboticai niunkásdalárda hangver
senye. A szuboticai niunkásdalárda hus
vét vasárnapján fényesen sikerült hang
versenyt rendezett. A nagyszámú kö
zönség egész este lelkesen ünnepelte a 
szereplőket. Bérnél József. Anna és M ik
lós trióia után percekig tapsolt a publi
kum. Bartalos Manci. Farkasné Gábos 
Meili zongorakisérete mellett mély átér- 
zéssel adott elő niiida’okat. A munkásda
lárda nagy sikert aratott énekszámai
vá]. Műsor után táncmulatság követke
zett.

Szuboticai műkedvelők vendégszerep
lése Szentán. Szentáról jelentik: Hus
vét első napján a Mesék az Írógépről, 
másnap pedig a Csárdáskirálvnö című 
operettet adta elő Szabó Marci társula
ta Szentán. A közönség mindkét elő
adáson lelkesen ünnepelte a szereplőket: 
Schlcsínger Hit, Gvenizsei Húst. Pinko- 
vicb Mancit. Kőhalmi Jenőt. Kiss Jenőt 
és Szabó Marcit. Az Eugen-szálló szín
házterme mindkét este zsúfolásig meg
telt. Az előadások tiszta jövedelmét a 
tüzoltótestület javára forditiák.

A »Cseregyerckek bemutatója Szta- 
ribocscjen. Sztaribecsejről jelentik: A 
sztaribecseji iparos olvasókör kitűnő mű
kedvelő gárdája vasárnap este mutatta 
be Farkas Imre a »Cseregyerekek« ci- 
mii daljátékát a Centrál-szálló színház 
termében. Az előadás keretében mutat
kozott be a sztaribecseji közönségnek 
az újonnan alakult műkedvelő zenekar 
is, mely a darab zenekiséretét látta el. 
A szereplők közül elsősorban ki kell 
emelnünk Görbe Jánosnét, aki alakítá
sával hivatásos színésznőnek is dicsére
tére váló formát mutatott. Kitűnő volt 
ifj. Vécez Károlyné és Milyácski Elek 
és jól játszottak Nádudvardy József, 
Keszeg Béla, Vécsey Bözsike. Katona 
Aranka, Weinberger Zoltán, Gráff János, 
Görbe Veronka, továbbá Gavanszki Ba
bus. A zenekar stílusosan illeszkedett 
az előadáshoz. Az előadás sikere első
sorban Görbe János rendező és Búzás 
Ede karnagy érdeme. (hal.)

A »Terikc« Kulán. A kulai iparos da
lárda műkedvelői husvét vasárnap és 
hétfőn Földes Imre »Terike« cimii szín
müvét adták elő. A nagyszámú közön
ség zajos( tapsokkal honorálta a sike
rült előadást. A női szerepekben Fuchs 
Anna, Kiilmcr Mariska. Pribenszki Gi
zi, Szótér Katica. Szűcs Katica, Gyu- 
rits Dózsika nyújtottak kiváló alakí
tást. A férfi szereplők közül pedig Galló 
András, Artli Vilmos. Belvancsik Ist
ván. Dudás József. Göncük János, Pa
cák József járultak hozzá a sikerhez.

A bécsi gyermekkórus szuboticai 
hangversenye. Óriási érdeklődés előzi 
meg a Wiener Sángcrknabcn szuboticai

hangversenyét, amelyet április tizenkilen
cediken rendeznek a szuboticai Városi 
Szinházban. A nagyhírű gyermekkórus, 
amely évszázadokon keresztül a bécsi 
császári kápolna kórusát adta, méltán 
világhírű és művészi teljesítmény tekin 
tétében azonnal a sixtusi kápolna ének
kara után következik. A kiváló kórus 
Szuboticán Haydn »Per Apotheker- cimü 
kémikus operáját mutatja he és Schu
bert, Schumann. Mendelssohn. Mozart 
valamint Brahms karénekeit adja elő. A 
nívós hangversenyre már kaphatók je
gyek a színházi pénztárnál.

Műkedvelő előadás AJán. Adáról je
lentik: Az adai sport klub husvét hét
főjén nagy sikerrel adta elő Boros 
László Gyuri urfi cimü bohózatát. A 
szereplők: Zsubori Rózsika. Vállay Ró- 
zsika, Gulyás Bözsike, Zwick Rezső, 
Gulics Sándor. Gál Sándor, Ivanics 
István kitűnő játékukkal gyakran ra
gadtatták lelkes tapsra a szép szám
ban megjelent közönséget.

F I

Huszárvár
A  V á ro s i M o z i u j f ilm je

A filmgyárak kissé túlzott tömegben 
ontják a háborús filmeket. Ezek között 
— hacsak maga a film nem feltűnően 
szép alkotás technikai vagy rendezés 
szempontjából — csak azoknak a képek
nek van létjogosultságuk, amelyek a 
béke ügyét propagálják, feltárva a há
ború minden aljas borzalmát. Azok a 
filmek, amelyek a háborút, mint valami 
majálist akarják még ma is bemaszla- 
golni a tömegeknek, cp tendenciájuknál 
fogva ellenszenvesek és valljuk csak be. 
őszintén a német háborús filmek majd
nem mind ilyenek.

Ez az egyetlen hibája a Városi Mozi 
uj filmjének, a »f/uszű’rver«-nck is. Bár 
ez a film nem akarja kimondottan di
csőíteni a háborút, a rendező mégis túl 
kedélyesen fogja fel a visszajáró véres 
emlékeket és nem tudott lemondani ar
ról az egyébként mulatságos ziccerről 
sem, hogy a darab végén önkéntesen 
jelentkező huszárnak öltözteti be a mu
latságos falusi szatócsot is. Ettől elte
kintve azonban a film nagyon ügyesen 
van megcsinálva. Meséje érdekes és iz
galmas, a kémkedő grófnő hálójába, ke
rülő főhadnagy, a zsidó rabbi lányának 
és a gróf-hadnagynak szerelme, a film 
egész cselekménye mindvégig fordulatos 
és lebilincselő. Leginkább azonban az te
szi figyelemreméltóvá a filmet, hogy 
van benne néhány kitünően meglátott és 
pompásan film revitt figura, akik a »f/w- 
szdrvdr* legjobb szereplői és a hódító 
Vivian (libbson körül csoportosuló vala
mennyi szereplő kifogástalan.

A technikailag és rendezés tekinteté
ben is jó film mellett még a tfínre a le
vegőben* cimü izgalmas és nitdaíságos 
burleszk kerül előadásra csütörtöktől 
kezdve a Városi Moziban cs a két film* 
nek bizonyára szép sikere lesz.

(1. f.)

S z i b é r i a i  f a r k a s o k
A Lüka-M ozI uj film je

A Eifka-mozJ a Szibériai farkasok ci
mü orosz tárgyú filmet játsza csütör
töktől vasárnapig. A film eev szerelmi 
történet keretében a cári Oroszország 
hivatalnokainak hatalmi túlkapásait tár
gyalja. A darabban nincs sok ui ötlet, 
de cselekménye gyorsan perec és izgal
mas. az orosz légkört mcekaoóan, a szi
bériai tél és az ólotnbánvák borzalmait 
realisztikusan mutatia be. Mint minden 
orosz filmben, ebben is különösen szépe* 
a felvételek, láttunk néhány iól ^vá
lasztott orosz fciet s eev lebilincselne 
izgalmas farkaskalandot s bár a tu. 
meséié kicsit vérszegény, a darab nty’s’ 
érdekes, mert rávilágít azokra az 
pótokra, melyek a cár országának buKa- 
sát előidézték.

A film főszerepeit Alma Rubens. Fx- 
mund Lowc és Lou Tellesen J a} sz??' 
Három amerikai színész, akik közül A* 
ma Rubens alakítása a lectökéletcseb. • 
szemeivel szenved és északian betegei 
teremtés. A szibériai farkasokkal c.cy 
idciiileg, mint kísérő műsort prolong3 * 
ták Conrad Wcidt >Kuruzsló« cimü hm’“ 
tét.

(■
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A BÁCSMEGYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

Gazdasági válság és katonai diktatúra
A gazdasági válság okai —  Tartományi autonómia, a 
költségvetés redukciója és külföldi kölcsön szükséges —  
Csak katonai diktatúra oldhatja meg a gazdasági válságot

Dr. Jovanovics Dragoljub egyetemi tanár előadása a becsli erek! 
szerb Népegyetemen

Becskerekről jelentik: Dr. Jovanovics 
Dragoljub beográdi egyetemi tanár a 
tecskcrcki Népegyetemen előadást tar
tott a közgazdasági válság megold-'sá 
ról. Az érdekes előadás végén azt a 
nagy feltűnést keltő konklúziót vonta te 
Jovanovics dr., hogy

a gazdasági válság megszüntetése 
végett be kell vezetni a katonai 

diktatúrát Jugoszláviában. 
Jovanovics professzor előadása kéz 

detén hangsúlyozta, hogy a gazdasági 
válságnak csak azokról a közelebbi, 
speciális okairól fog beszélni, ámeneket 
rövid időn belül meg lehet szüntetni
Ezek: Jugoszlávia hirtelen államalahu 
"ási formája, államunk adminisztrarv és 
politikai szervezetének módja és az or
szágban lévő folyó tőke hiánya. Jugo
szlávia háború utáni látszólagos ked
vező gazdasági helyzete, amelyet a de
fláció eredményezett, nem maradhatott 
állandó, mert a felsorolt három motí
vumnak szükségszerűen el kellett vezet
nie a válsághoz.

— A gazdasági válságnak — amely 
1924-ben kezdődött — három közvetlen 
oka vo lt: a dinár értékének emelkedése a 
defláció segítségével, a hazai ipart tá
mogató vámtarifa és az egyre emelkedő 
költségvetés. A dinár erősbödését abban 
a pillanatban idézték elő, amikor a pénz 
a széles néprétegek kezéből átment a 
bankok trezorjába. A defláció miatt leg
többet szenvedett a mezőgazdaság, mert 
a termények ára a felére esett, a kisipar 
és kereskedelem, amely a hirtelen elsze
gényedett parasztsággal dolgozott és a 
gyengéi hazai gyáripar. Javára a deflá
ció csak a tisztviselőknek volt, akik a 
jobb dinárból is ugyanannyi fizetést kap
tak, óriási hasznot pedig csupán a ban
koknak hozott, amelyeknek vagyona 
automatikusan megkétszereződött. A di
nár értéke csupán a világpiacon emelke
dett, de a belföldön nem és ezért a de
fláció főként a bankoknak vált hasznára, 
hiszen csak ők dolgoznak a külföldi pia
cokon. Ezért van az, hogy csakis a ban
kok mérlege aktív és csakis azok fizet
nek osztalékot, mig a közgazdaság ösz- 
szes egyéb ágai válságban sínylődnek.

A deflációval leromlott gazdasági 
helyzetet meg jobban lerontotta a vám
tarifa, amely megnehezítette kü földi 
gyártmányok behozatalát, a hazai ipar
nak pedig semmit sem segített. A gyár
ipari termékek megdrágultak és ezzel a 
kereskedelem helyzete súlyosbodott. A 
költségvetés ahelyett, hogy a dinár emel
kedésével csökkenne, ami természetes 
volna, 30—10 százalékkal emelkedett. 
Amellett a közgazdasági életre neheze
dik a korrupció súlyos terhe is, vala
mint a lassú és drága adminisztráció tel
jes súlya.

Ezután a professzor megpróbált fele
letet adni arra a kérdésre, hogy mi a 
teendő, hogy a válságot megszüntessük. 
Szerinte a betegség gyógyszerei a kö
vetkezők:

Keresztül kell vinni a teljes decentra
lizációt, tartományi autonómiákat kell 
létesíteni, egyedül arra kell tekintettel 
lenni, hogy a tartományok gazdaságilag 
életképesek legyenek, tekintet nélkül a 
történelmi, nemzeti és politikai momentu
mokra. Ebből a célból meg kell csinálni 
az alkotmány komely, alapos és tudo
mányosan megalapozott revízióját.

A költségvetést redukálni kell. A költ
ségvetést csak akkor lehet csökkenteni, 
ha megszűnik a mai pártkormányzati 
rendszer. A jelenlegi pártdlktatnra ide
jén az uralkodó pártoknak szükségük 
van a nagy költségvetésre, mert az ál
lami bevételeket szerteszórják a válasz
tók között a legkülönbözőbb formában: 
pénzben, állásban, szubvencióban, szállí
tásokban stb. Meg kell szüntetni a párt- 
diktaturát és redukálni kell a tisztviselők 
létszámát, mert a költségvetés legna
gyobb része személyi kiadásokra megy. 
Háromszázharmincezer tisztviselő és 
nyugdíjas van, holott 150.000 is elég vol
na. A többieket küldjék vissza a földmű
veléshez, amig meg nem finomul a kezük, 
vagy a gyáriparhoz.

Külföldi kölcsönt kell felvenni, igen 
nagy összegűt és olcsót, ki kell fejlesz
teni a gyáripart, a közlekedést tökélete
síteni kell és a hitelt meg kell szervezni. 
El kell érnünk, hogy

az állam egész lakossága, tekintet 
nélkül nemzetiségükre ugy érezték 
magukat, mint otthon: szabadok

nak és függetleneknek 
és ezzel böbizonyitjnk a külföld előtt, 
hogy ez komoly és szolid állam, amely 
akarja és tudja teljesíteni kötelezettsé
geit.

Az alkotmány ??ükségszcrü revízióját, 
a költségvetés csökkentését és egy nagy 
külföldi kölcsön lekötését csak egy olyan

Valutareformok a Balkán államokban
A franciák is részt akarnak venni a dinár stabilizálásában

A Balkán államok gazdasági fejlődé
sében az idei esztendő kétségtelenül kü
lönleges jelntőr.égü lesz, mert az előké
születekből következtetve, a Balkán ál
lamok összes valutáit ebben az évben 
törvényesen stabilizálják.

Kivételt Albánia fog képezni, amely
nek uj valutáját tudvalevőleg 1926-ban 
állapították meg és igy Albániában rö
videsen nem kerül sor a valutakérdés 
újabb rendezésére, annál is inkább, mert 
az albán frank többé-kevésbbé olasz hű- 
bér-valutának tekinthető.

Legrégebb idő óta a bolgár lóvá stabi
lizálódott (1923 éta) és három év óta 
változatlan a dinár is egy évi stabi- 

! Uzációra tekinthet vissza a görög drah
ma és utolsónak szűnt meg a romáji lei 
árhullámzása. A görög uj Nemzeti bank
nak a szanálási kölcsönből három mil
lió font sterlinget utaltak át és igy a bank 
már e hónap vége felé, de legkésőbben 
május elején megkezdi a működését, a 
melyet rövidesen követni fog a drahma 
uj aranyértékének megállapítása.

Vajon milyen utat fog követni Bul
gária valutareformjánál, czidőszerint 
még ismeretlen, mert mindenekelőtt be 
kell várnia 4.5 millió font sterlingcs ál
lamkölcsön jegyzésének eredményét, a 
melyet mint Ismeretes, a Népszövetség 
a közelmúltban engedélyezett. A
Népszövetség már az elmúlt év 
decemberében kívánta a kölcsön 
jegyzésre való bocsájtását, de Bul
gária vonakodott az állami jel
legű Nemzeti-bankját részvénytársa
sággá átalakítani. A márciusi népszö

rezsim képes keresztülvinni, amely nem 
függ egyesek személyes pillanatnyi ér
dekeitől, mert ma kizárólag ezek az ér
dekek Játszanak szerepet a parlamenti 
életben. Ezeket a feladatokat csak az a 
rezsim oldhatja tneg, amely a pártdikta- 
turától független, azaz egy

felülről jövő nyílt diktatúra, 
amelynek szakemberek állnak szolgála
tában. Ha az országnak van életereje, 
rá kell térnie erre a radikális megol
dásra.

Sajnos, ma ebben az országban nincs 
egyetlen szervezett erő, amely alapja le
hetne az ilyen diktatúrának, kivéve a 
hadsereget. Ezért legvalószínűbb, hogy 
— akár kívánjuk, akár nem —

a hadsereg mihamarabb kezébe ve
szi a kezdeményezést.

A diktatúra nem lehet tartós, mert a 
nép megizlelte a politikai szabadságot, 
és vissza fogják azt követelni. A sza
badság ideiglenes megszüntetése talán 
alkalmat fog adni arra. hogy végrehajt
sák a polgárság átcsoportosítását gaz
dasági, osztály- és szakmai érdekek sze
rint, hogy a társadalmat átszervezzék 
cs hogy tisztább és nemesebb ízlés ala
kuljon ki a politikai életben.

—• Ma legfontosabb, hogy kimenekül
jünk a káoszból és mocsárból, amelyben 
semmi sem fejlődik, minden csak rot
had. A népek tömegeiben már forr va
lami. Egyesek félnek, mások haragsza
nak, ismét mások pedig remélnek: érzik 
a diktatúra közeledtét. De a nemzet lelke 
háborog, mint a tenger és ez az élet és 
erő jele. Ezért nincs okunk félni a jö 
vőtől. bármilyen akadályok tömegén kell 
is átmennünk...

Dr. Jovanovics Dragoljub egyetemi ta
nár szenzációs előadása óriási érdek
lődést és szokatlanul nagy feltűnést kel
te tt

vetségi ülések alkalmával sikerült a 
bolgár kölcsön ügyében kompromisszu
mot létrehozni, amely szerint a legkö
zelebbi két évben a bolgár Nemzeti
bank jelenlegi helyzetén és jellegén vál
tozás nem fog történni és csak a meg
alapítást követő harmadik évben alakul 
át részvénytársasággá. A 4.5 millió font 
sterlinges államkölcsön fele a bolgár

Nemzeti-bank alaptőkéjének emelésére 
fog szolgálni.

Jugoszláviában március eleién o’dot- 
ták meg az 1926 szeptember óta a Nem
zeti-banknál üresedésben levő kormány
zói szék betöltésének ügyét ésxa Nem- 
zeti-bank javára dőlt cl. mert az uj 
kormányzó Srecskovics Ljuba, a Nem
zeti-bank igazgatóságának egyik jelölt
je lett. Ezzel a valutareform utjának 
cgyengetését megkönnyítették. A dinár 
törvényes stabilizálása a mai árfolya
mán, vagyis egy aranydinár egyenlő 
tizenegy papirdindrral, fog megtörténni. 
De hogy a legközelebb jegyzésre bo- 
csájtandó ötven millió font sterlinges 
kölcsön első részletét (12 millió) a sta
bilizálás céljaira fordifák-e, még nincs 
megállapítva

Amint ismeretes, a francia pénzügyi 
körök nagyobb érdeklődést tanúsítanak 
Jugoszlávia és Románia valutareformja 
iránt és a francia lapok szerint a fran
cia pénzügyi körök hajlandók a két va
lutát Franciaország védnöksége alatt 
keresztülvinni. Erre azonban természe
tesen csak akkor kerülne sor. ha az an
gol kölcsön ratifikálása nem sikerük 
vagy a kölcsönből nem jut elég fedezet 
a dinár stabilizálására.

Neir.lehet lefoglalni azagrárérde- 
keltek ingatlanait és ingóságait
Akik kamatmentes külcsánt kaptak, kctele- 
sök termésüket és ingóságaikat biztosítani

Az agrárreformminiszter törvényere- 
rü rendeletet bocsájtott ki, amely nem
csak az agrárérdekeltek körében, ha
nem a mezőgazdasági érdekeltségek so
raiban is bizonyára nagy feltűnést fofi 
kelteni.

1922 május húszadikán alkották meg 
azt a törvényt, amely a kamatmentes 
állami kölcsönök folyósítását engedi
meg. A törvény életbelépése óta az ag
rárminisztérium 120 millió dinárt folyó
sított ilyen kölcsönök címén, az ország 
mind a hat agrárszövetségének. Ezekből 
az összegekből nagyobbrészt házak 
épültek, úgyhogy sok helyütt egész uj 
falvak keletkeztek, csak a Noviszadon 
székelő agrárszövetség területén, amely 
a Bácskára és Szerérnségre terjed ki, 
4200 ilyen ház épült fel és azokat az

építette fel. Olyan időben tehát, amikor 
ugy az épülctanyag, főleg a fa és a cse
rép ára a legmagasabb volt és igy ért
hető, hogy már akkor mozgalom indult 

j meg az agrárigénylök és telpesek köré
ben, hogy az agrárminisztérium valori
zálja az agrárigénylök és telepesek tar
tozásait, különösen azokat,’amelyek ház
építésekből kifolyólag állanak fenn.

Az 1927/1928. évi pénzügyi törvénynek 
[ 289-ik szakasza felhatalmazta az agrár- 
i ininiszté; iumot, hogy dolgozzon ki tör
vényerővel biró valorizációs törvényt, 
illetve alkalmazza azt a mai viszonyok
ra.

Az agrárminiszter élve ezzel a tör
vényes felhatalmazással múlt évi novem
berében kiadta a valorizációs rendeletet, 
amely szerint minden egyes agrársző. 
vétség területén ktilön-külön háromtagú 
valorizációs bizottság szervezhessék, a 
mely a rendeletben előirt módon végez
ze el az egyes agrárigénylök és telepe
sek tartozásainak valorizálását. A va
lorizációs skála szerint a legnagyobb 
leírás negyven százalékos, a legkisebb 
tizenöt százalékos és pedig aszerint, 
hogy milyen évben folyósították a köl
csönt. Ezek a valorizációs bizottságok 
már megkezdték a helyszínén a munká
jukat és a valorizálás erősen folyamat
ban van.

Az 1922-ik évi május huszadiki tör
vény 17-ik szakasza nem egészen érthe
tő módon oldotta meg az állami kölcsö
nök biztosításának kérdését. Ezért az 
agrárminisztérium ezévi március har
mincegyedikén kelt 1L600/1928. számú 
rendeletében, hivatkorassal az 1927— 
1928 évi pénzügyi törvényre, mely fel
hatalmazást adott, hogy egészítse ki az 
1922 május húszadikán alkotott törvényt, 
ugy intézkedett, hogy mindazokra az 
ingatlanokra és ingóságokra, amelyeket 
kamatmentes állami kölcsönből szerez
tek be, sem biztosítási, sem kielégítési 
végrehajtás nem vezethető és ezekre az 
ingatlanokra és ingóságokra az állam, 
illetve az agrárszövetségek elsőbbségi 
jogát biztosítják.

Az agrárigénylök tehát az állami köl
csönből szerzett ingatlanaikat és ingó
ságaikat nem zálogosíthatják cl, azokat 
harmadik személyek le nem foglalhatják.

Kötelezi azokat az agrárérdekelteket 
és agrárigénylőket, akik állami kamat
mentes kölcsönt kaptak, hogy az agrár- 
szövetségek utján ingatlanaikat és ingó
ságaikat bebiztosítsák. Ez a rendelet az 
első lépés ahhoz, hogy az összes mező
gazdákat kötelezzék, hogy tűz és jég 
ellen ingóságaikat, ingatlanaikat és ter
mésüket bebiztosítsák.
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V iharok é s  v iták  
a  dinár stab ilizáció  körü l

A stabilizáció feltételei — Bajkics Bogdán dr. 
egyetem i tanán pénzügynilnlsz.erhejyettes előadása

Amikor az újságírók megkérdezték 
Vukicscvics Velja miniszterelnököt arra 
vonatkozólag. hogy mi a véleménye a 
dinár stabilizációról, akkor a miniszter 
elnök lakonikusan csak am,.\it mondott:

— A pénzügyminiszter még nem ké
szült cl a dinár stabilizációval. Ak
kor. amikor Marknvics ur végezni fog 
ezzel a kérdéssel, majd a kormány is 
foglalkozni fog vele.

A pénzügyminiszter ugvlátszik már 
befejezte a dinár stabilizációjára vonat
kozó munkálatait és most már a minisz
tertanács is foglalkozott ezzel a kérdés
sel. De nemcsak a minisztertanácsnak 
okozott súlyos gondot ennek a fogas 
kérdésnek a megoldása, hanem a gazda
sági élet előkelőségei cs az egyes gaz
dasági korporációk is nagyon sokat fog
lalkoznak a dinár stabilizációjának a 
kérdésével. Az egyik vélemény szerint

nem szabad most a gazdasági krí
zis tetőpontján a dinár stabilizációt 
végrehajtani ős nem szabad a gaz
dasági eletet njabb rdzkódlatdsok- 

soknak kitenni.
A másik vélemény szerint a gazdasági 
élet és különösen a külföldi kereskedelmi 
kapcsolatok előmozdítása érdekében 
nagy szükség van a dinár stabilizáció 
megvalósítására.

Az elmúlt napokban a beogradi egye
temen Bajkies Bogdán dr. egyetemi ta
nár, a pénzügyminiszter egyik helyette
se egy előadást tartott, amelyben fog
lalkozót a dinár stabilizációjának a kér
désével. Az előadást vita is követte, 
amely vitában Nedelykovies Milorád, 
a Postatakarékpénztár vezérigazgatója 
és Csurcsin, az iparkamarák vezértit
kára is rész vett. Bajkics tanár a dinár 
stabilizáció megvalósításához öt feltételt 
állított fel és a következő konklúziókra 
jutott: A dinár csak akkor szabad sta
bilizálni :

7. ha aktív az ország fizetési móz- 
legc, 2. ha a kormánynak a dinár 
stabilizációra meg van a megfelelő 
deviza készlete, 3. ha az ország kül
földi adósságai rendezve vannak,
4. ha a gazdasági élet minden tekin
tetben egyezik a pénzforgalommal,
5. ha a budget nem mutat lel passzí
vákat és rendezve vannak az összes

függő adósságok.
Bajkics tanár véleménye szerint a 

dinár stabilizáció szempontjából az. or
szág tényleg egyetlen egy feltételt sem 
tud kielégíteni. Az ország budgetje 
passzív, sőt deficit is mutatkozik, az 
adósságok még nincsenek mind rendez
ve, ha a francia adósságokat most már 
rendezte is a kormány, hol van pl. a 
v cinális vasutak elvételéből folyó két
száz millió aranydináros adósságok ren
dezése. A Narodna Bankának nincsen 
meg a dinár stabilizációiához szükséges 
devizafedezete. Bajkics is ava a követ
keztetésre jutott, hogy, ha most nem is 
tudunk minden teltételt teljesíteni mégis

van egy többletünk, amely most 
már megengedi a dinár stabilizációt 
és ez a többlet a külföldi kölcsön,v»

amely már utón van és amelynek a meg
valósítása most már nagyobb akadá
lyokba nem fog ütközni.

Bajkics szerint a tavalyi esztendő fi
zetési mérlege tulajdonképcn aktív volt, 
mert az állam olyan kölcsönöket ka
pott, amelyek legalább papiroson ak
tívvá teszik a fizetési mérleget. Bajkics 
szerint a valutareform végrehajtása tu
la idonképen már néni is olyan fontos a 
pénzügyminiszternek, mint inkább a 
külföldi kölcsön, mert a miniszter tudja, 
hogy valutareform nélkül nincsen kül
földi kölcsön, viszont ha nincsen külföldi 
kölcsön, akkor ezen logika szerint a 
valutareformot nem is kell megvalósíta
ni. A költségvetési deficitet a dinár sta
bilizáció érdekében el kell tüntetni. Az 
ország fizetési mérlege az elmúlt esz
tendőben R00 millió dinárral volt passzív, 
viszont külföldi kölcsön az országba 
1400 millió dinár jött be. Bajkics szerint 
ez az 1400 millió dinár, amelyet külföldi
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valutában kaptunk elégséges arra. hogv 
azt mondhassuk, hogy a fizetési mérle
günk aktív. Bajkicsnak ez az érvelését 
sem Csurcsin dr, sem pedig Nedelyko- 
vics Milorád, a postatakrék vezérigaz
gatója nem tette magáévá, hanem eze
ket az érveléseket felületeseknek mon
dották.

A pénzügyminiszter az ellenfelei sze
rint egy könyvében Bajkics tanárral 
ellentétes álláspontot foglalt el és né
hány esztendővel ezelőtt a miniszter 
arra az álláspontra helyezkedett, hogy 
aktív kereskedelmi mérleg nélkül nem 
szabad a dinár stabilizációt végrehajta
ni. Mert az igaz, hogy az elmúlt eszten
dőben 1400 millió dinár külföldi töke 
került az országba. azonban mégsem 
lehet úgy számítani, hogy ezt az össze
get az ország mind kü'földi fizetések

A román kormány elvállalja a n n gyar  pénzin
tézetek  je lzá logos követeléseinek behajtását
Budapestről Jelentik: Ismertes, hogy 

a magyar-román pénzügyi egyezmény 
alapján a román kormány és a Takarék- 
pénztárak és Bankok Egyesülete között 
annak idején egyezmény jött létre. En
nek értelmében a magyar pénzintézetek
nek a román területen fekvő jelzálogos 
követeléseiket 1928 április 30-ig kell k i
egyenlíteni, illetve a terminus ekkor jár 
le. Az érdekelt felek között történt meg
egyezés utján kiegyenlítésre kerülő jel
zálogos és egyéb követeléseket össze
írják és azokat a magyar pénzintézetek 
engedményezik.

Az engedményezés a román k irá ly 
ságra történik, vagyis a követelések Be
hajtását a romáit kormány vállalja ma

H írek  a nagyvilágból
Henry Ford Angliába érkezett. Lon

doni jelentés szerint Henry Lord fele
sége kíséretében odaérkezett és a Carl- 
ton-Hotelben szállt meg. Lord további 
tervei isemcrctlenek, azonban útja való- 
szinüleg üzleteivel is összefüggésben van. 
Lord valószínűleg ellátogat Franciaor
szágba és Német országba is.

Oroszország 5 millió aranydollárt 
küld Németországba. Berlini jelentés 
szerint az orosz állami bank utasítást 
küldött Ncwyorkba, hogy az odaszállí
tott 5 millió aranydollárt Németországba 
szállítsák, miután rrra  a szovjetkorniány 
néni kapott hitelt Amerikában. Az arany- 
kiildeményt egy berlini bank címere in
dították útnak, azonban a szovjetkor
mány ezideig nem közölte, milyen cél
ból és melyik bank címére küldi az ara
nyat Németországba.

Alájurban keiül kibocsátásra a fran
cia stabilizációs kölcsön. Az »Echo de 
Paris* közlése szerint jövő hónapban ki- 
bocsájtásra kerül a konszolidációs köl
csön, amellyel a frank végleges stabili
zációját is keresztülviszik. A francia 
jegybank továbbra is folytatja aranyvá
sárlásait és ha pontos adatok nem is áll
nak rendclkczcrc, bizonyos, hogy ezek 
a vásárlások több milliárd frankot tesz
nek ki. A Banq ic de France politikája 
kétségkívül odairányul, hogy bankjegyei
nek arany-beváltását biztosítsa. A francia 
nagybankok vezetői most tanácskoznak 
a kibocsájtandó kölcsön feltételeiről.

Dánia 55 millió dolláros amerikai köl
csönt vesz fel. Koppenhágai jelentés 
szerint egy amerikai bank-konzorcium 
55 millió dolláros dán államkölcsönt bo
csát a napokban aláírásra. A kölcsön 
4/í%-os kamatozású és 33 éven belül 
törlesztendő. A Kölcsönt kizárólag invesz
tációs célokra fordítják és ezért a new- 
yorki piacon valószínűleg többszörösen 
túljegyzik maid a dán kölcsönt.

fedezésére fordíthatta, mert ért 1400 
mill'd dinár értékű külföldi valuta nagy
részét az országban költötték el és nem 
lehetett ezzel az összeggel a Narodna 
Bankának olvan pénzpolitikát folytatnia, 
amellyel csak dinár javításokat végez
hettek külföldön.

Bajkics tanár érvelését a heográdi 
gazdasági kórók sem fogadták kedvező
en. Ezek szerint nem szabad akkor a 
dinárt stabilizálni, amikor csak ezáltal 
lehet a külföldi kölcsönt elérni. A kül
földi kölcsön kell. azonban sokkal jobb 
lett volna, ha a pénziigyminiszttr inkább 
egy kisebb kötelezettségű kölcsönt vá l
lalt volna és hagyta volna a dinár sta
bilizációt egy olyan időre, amikor már 
az ország mindazoknak a gazdasági fel
tételeknek jobban tudott volna megfelel
ni, mint mostan. A dinár stabilizációt a 
gazdasági életnek saját magának ter
mészetszerűleg kellett volna megvalósí
tania és nem kellene most stabilizációra 
ismét másfél m illiárdot elkölteni, mert 
ezt az összeget a jugoszláv gazdasági 
élet sokkal jobban tudná felhasználni és 
a nagy alkotó munka gyümölcseiből a 
dinár stabilizáció sokkal könnyebben és 
minden zökkenés nélkül történt volna 
meg.

gára.
Értesülésünk szerint a román pénzügy

minisztérium a magyar bankoknál most 
lépéseket tett aziránt, hogy a tárgyalá
sokat az egyezményben megjelölt és 
április 30-ban kitűzött határidő letelte 
előtt megkezdjék és ugyanoly egyez
ményt kössön a TEBF-hcii tömörült 
pénzintézetekkel, mint atnily egyezmény 
szabályozza a kommunális követelések 
kicgycnlitcsct.

Bukaresti jelentések szerint onnan a 
közeli napokban egy bizottság fog Bu
dapestre érkezni, hogy a jelzálogos kö
vetelések kiegyenlítésének módozatait 
a magyar pénzintézetekkel véglegesen 
letárgyalja.

Amerika finanszírozza az angol elek 
trolpart. Az angol elcktroipar íinanszi. 
rozása tekintetében legújabban letrejöt 
egy megállapodás, amelynek értelme 
ben Amerika átveszi az angol elektro 
ipar finanszírozását. Amerikai pénzeső 
portokon kívül a General Elektric Co 
is rcsztvesz az angliai elcktrotröszt ala 
vitásában, amely nemcsak Londont, ha 
nein Anglia jelentős területét fogja áram 
mai ellátni. Ugyancsak megvásárolta a: 
amerikai villamoströszt a Vickers-mü 
veket, amelynek következtében netnesa! 
az áramszolgáltatás, hanem az elektro 
ipari gyárak egy része is amerikai ér 
dckeltscg kezébe kerül.

Az orosz filmprodukció és a fiimex 
pert. A napokban nyitották meg Lenin 
grádban az. orosz filmipar konferenciá
ját, amely alkalommal érdekes adatni, 
kerültek nyilvánosságra az orosz film- 
produkció eredményéről Eszerint a bel
földi produkció fejlődést mutat, azon 
ban a filmexport igen csekély előreha
ladást mutat. Az utolsó három évbei 
összesen ötven orosz film került külön
böző külföldi államokban bemutatásra 
és az egész filmexport eredménye ősz- 
szegszerüen 900.000 rubel. Ha tekintet
be vesszük, hogy a filmek e lá llításá
hoz szükséges felszerelések és nyers
anyagok ez idő alatt négy millió rubel
be kerültek, amit kizárólag kiilföldrő 
importáltak az oroszok, akkor érthető a 
szovjetkorniány akciója, amellyel vala 
miképpen eltüntetni óhajtják a maga' 
film-deficitet a kiilkcrcskedc'mi mérleg 
bök Egyelőre azonban erre igen kévéi 
a kilátás, miután egyetlen Amerikábar 
készült orosz film (A volgai hajós) töbt 
eredményt ért el. mint az egész orosz 
filmexport, nem is említve egy ameri
kai standard-filmet, mint a »Bagdjd 
tolvaj*, amely ötmillió rubelt (2 millic 
dollár) eredményezett Amerikán kivid.

X német vegyészeti-, vlflamos*á8| 
bankrészvényeket fogják a newyorM 
tőzsdén Jegyezni. Newvorki jelentés 
szerint Richard Pohl a b e rlin i értéktőzs. 
de elnöke odaérkezett és megkezdte 
tárgyalásait a tőzsde elnökével a né
met vezető értékek ottani jegyzésére 
vonatkozólag. Egyelőre csak a vezető 
villamossági-, vegyi- és bankrészvé
nyek bevezetéséről van szó. amely e|. 
len természetesen Newvnrklnn e'vj ki
fogást nem emeltek. Miután azonban az 
amerikai értékpapírforgalmat más bá
zison bonyolítják le, a technikai nehéz
ségek elhárításáról fognak elsősorban 
tanácskozni. Németországban remélik, 
hogy ezúttal ezeket az akadályokat is 
síkéiül elhárítani cs ezzel »i piacot n- 
remtenck a német papírok egy részé
nek.

Jövő évben megnyitják a spanyol vi
lágkiállítást A barcelonai világkiállítás
ra évek óta készül egész Spanyolor
szág. A kirá ly védnöksége alatt 130 mil
lió pezeta költséggel építik fel a nagy
szabású kiállítást, amely a spanyol nép 
alkotó ereiét és művészetét akarja oz 
egész világ előtt bebizonyítani. A kiál
lítás színtere Barcelona mellett egy 
több. mint egy millió négyzetméter 
nagyságú park és a beépített terület 
több mint egynegyed m il'ió négyzetmé
ter. A városhó, földalatti vasutat épí
tettek a kiállítási csarnokokhoz, úgy
szintén a kikötőből és a pályaudvarok
ról külön vonatok fognak közlekedni n 
kiállítás tartama alatt. A művészeti és 
sportkiállitáson kivid nagyszabású ipa
ri kiállítást terveznek, amelyen a spa
nyol ipar, mezőgazdaság és kereskede
lem teljes számban képviselve lesz. Kü
lön csoportok lesznek az ipari kiállítá
son: motorok és gépek, szerszámok, 
mezőgazdaság és állattenyésztés, bá
nyaipar, textil és ruházati ipar. építő
ipar, városépítés, városi üzemek, ipar
művészet, nyomdaipar, forgalmi eszkö
zök stb. A spanyol világkiállítás meg
nyitásán hir szerint az összes európai 
államok képviseltetik magukat.

Kétmillió alaptőkéié lesz » luxembur
gi tőzsdének. Luxemburgi jelentés sze
rint a tőzsdét nem b millió, hanem 7 
millió frank alaptőkével szervezik meg, 
hogy ezzel a nagyközönség részesedé
sét is lehetővé tegyék. Tudvalevő, 
hogy a luxemburgi tőzsde megalapítása 
csak olyan alapon jöhetett létre, hogy 
a szükséges tőkét egy konzorcium és 
egy takarékpénztár bocsátja rendelke
zésre. Miután a nagyközönség kifogást 
emelt az ellen, hogy a tőke nagyrészét 
egy konzorcium bocsássa rendelkezés
re, kénytelen vo lt a kormány 1 millió 
frank összegű részesedést a nagyközön
ség körében jegyzésre bocsájtani. Ilyen
formán a luxemburgi börze 7 milliós 
alaptőkéjéből 3% m illiót a nagyközön
ség és egy takarékpénztár jegyez, úgy
hogy a tőzsde majoritása nem kerül 
egy konzorcium kezébe.

Négy gummi-bessz a világpiacon. Á
londoni guinmi-börzcn április 5-ikén 
olyan besz volt, amely a piacot telje
sen megingatta. Az áresés olyan nagy
szabású volt, hogy egyáltalán nem kö
töttek üzletet, miután az eladók minden 
ajánlatot elfogadtak és a vevöközönség 
tartózkodott a vásárlásoktól. A londoni 
piac véleménye szerint az áresés ter
mészetes és miután ez évben 50%-kal 
több gunimi kerül a világpiacra, továb
bi áresés várható. Ezzel szemben Hol
landjában az árak alátámasztására ké
szülnek és még e hó folyamán egy bi
zottság megy Angliába, liog.v errevo- 
natkozólug megállapodásra jussanak a 
holland és az angol érdekeltek. Szó 
van egy konvenció megkötéséről, amcl.v 
a termelést és az árakat szabályozn V •

Konzernbe tömőrii'nek az angol szö
vőgyárak. Az angol textilipar, amely 

nz'S
alatt, úgy látszik nagyobb rentabilitásra 
törekszik és ezért kouzcrnbe tömörül A 
manchesteri szövőgyárak vezetősége úgy 
állapodott meg. hogy az 54 manchesteri 
gyár fuzionál és ezzel a konkurenciát 
az egyes vá lla lto k  között teljesen ki
kapcsolja. Három angol nagybank kész
nek nyilatkozott az uj textilkoncem fi
nanszírozására, úgy hogv a fúzió vaJÓ- 
szinülcg a legközelebbi időn belül létre
jön.
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A Jegybankok párisi konferenciája.
Párisi jelentés szerint ott a közeljövő
ben tanácskozásra jönnek össze a világ 
legnagyobb jegybankjainak vezetői, 
hogy a jövő együttműködésről tárgya
lásokat folytassanak. Hir szerint a leg
fontosabb: a frank stabilizációja cs az
ezzel összefüggő aranyvásárlások. Egye
lőre a newyorki Eöderal Reserve Bank, 
a Bank of England és a német jegy
bank két-két igazgatóval képviseltetik 
magukat a párisi tárgyalásokon.

Olaszországban leszállították a hiva
talos kamatlábat. A lira stabilizációja 
óta az olasz jegybank politikája kétség
telenül enyhítette a stabilizációs krizist, 
amelynek legjobb bizonyitéka, hogy a 
Banca Italia ismételten kamatmérséklés
re határozta el magát. Pénzügyi körök 
tietek óta számítottak a hivatalos ka
matláb leszállítására, amely április első
betében meg is történt Ezúttal a h iva -1 mat, amelyről gazdasági körök a ten-
talos diszkontot 6’/2%-ról 6%-ra szállí
totta le az olasz jegybank.

Katasztrófálisak az idei szilvater
més kilátásai. Beogradból jelentik: 
Jugoszlávia .szilvatermése és szilva
exportja évről-évre rosszabb eredmé
nyeket mutat. Az idei szilvatermés nem 
mutatkozik olyannak, a miiyent a há
roméves rossz termés után vártak, sőt 
az idén a rossz terméskilátásokhoz még 
különféle szilvabctegségek is járultak. 
Különösen a szerbiai szilvatermő terü
letről érkeznek olyan hírek, amelyek na
gyon elszomorítóak, például Valjevóban 
semmiféle termésre sem lehet számítani. 
Az elmúlt évben Vaijevó környékén 
500.000 kiló szilva ment tönkre. A szilvát 
a valjevói vidéken ugyanis ismeretien 
betegségek támadták meg. A podgorski 
kerületben 3.800 hektár területen te
remne szilva, de már az elmúlt eszten
dőben a kártékony rovarok pusztításai 
miatt mindössze 1.200 hektáron termett. 
Uzsica, Mladenoce környékén szintén 
nagyon rosszak a szilvatermés kilátá
sok. A minisztertanács egy millió dinárt 
bocsátott a szilvatermclők rendelkezé
sére, hogy a kártékony rovarok ellen 
hathatósan tudjanak védekezni, azonban 
úgy látszik, hogy az egy millió dinár 
erre a célra kevés. A földmivelésügyi 
minisztérium a mezőgazdasági hitelosz
tályon keresztül szintén nagyobb össze
geket adott a kártékony rovarok pusz
tításainak kitett szilvás gazdák meg
mentésére, azonban mindezek az össze
gek kevésnek bizonyultak ennek a nagy 
feladatnak a megoldására. A szerbiai 
szilvás gazdák sem tudnak most újabb 
szilvafákat beszerezni, mert a tavalyi 
szárazság a szerbiai gazdákat minden 
pénzkészletüktől megfosztotta. Most már 
csak mentési munkákról lehet szó és ha 
a minisztérium, valamint a mezőgazda- 
sági osztály által rendelkezésre bocsá
tott összegeket jól tudják a gazdák fel
használni, akkor a még épen maradt 
szilvafákat az idei termés számára ta
lán még meg lehet menteni.

Esőt várnak az ország gazdái.
Beográdból jelentik: A Bácsmegyei 
Napló munkatársának az elmúlt napok
ban alkalma volt beszélgetni egy gazda
sági szakférfiúval, aki az idei terméski
látásokat a következőképen jellemezte: 
Az idei termés nagyon jó kilátások mel
lett indult volna el, azonban a tartós 
esömentesség ismét nagyon lerontotta a 
szép reményeket. Már hetek óta tartós 
a szárazság és igv a gabonanemüek 
gyökerei nem kapják meg a szükséges egy jogállamban sem történhetik meg, 
esöiáplálékot. A gazdák szerint jó két- szék fel.

Direkt telefonösszeköttetés Berlin és
Newyork között Németország és Ame
rika között csak nemrégen nyitották 
meg a telefonforgalmat olyan módon, 
hogy a beszélgetéseket Rugby angliai 
állomás közvetítette. Jelenleg lázas 
munka folyik Németországban, hogy a 
közvetlen telefonforgalmat Berlin és 
Amerika között üzenibehelyezzék, ami
nek következményeképpen az angol 
kőzvetitőállomás teljesen kikapcsolódik, 
így az amerikai telefonbeszélgetéseket 
gyorsabban bonyolíthatják majd le és a 
beszélgetések árát jelentékenyen mér
sékelheti a német posta. A Transradio 
A.-Q. közlése szerint az előkészítő mun
kálatok olyan stádiumba jutottak, hogy 
a német-amerikai közvetlen telefonösz- 
szeköttetést még a tavasz folyamán fel
vehetik. Ugyancsak ebben az évben 
nyitják meg a Berlin—Buenos Aires és 

a Berlin—Tokio közötti telefonforgal-

gerentuli kereskedelmi forgalom fellen
dülését várják.

hetes tartós esőzésre volna szükség, 
amely azután az eddigi terméskilátáso
kat megjavíthatná. Az idei hosszú tél 
és a tartós hótakaró a téli vetemények 
fejlődését nagyon kedvezően befolyásol
ta, azonban a most már tartósnak induló 
szárazság a februári szép reményeket 
kezdi halomra dönteni. A beográdi me- 
teorogiai intézet április végére jósól 
tartós esőt Ha ez a tartós eső bekövet
kezik, akkor a terméskilátások nagyon 
meg fognak javulni és akkor az idei ter
méseredmények az tavalyi rossz esz
tendőért a gazdákat, de általában az 
egész gazdasági életet erősen kárpótolni 
fogják.

Árlejtések. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi postaigazgatóság május 1-én 
akkumulátorbattériák beszerzésére, ma
jus 2-ikán irodai kellékek beszerzésére,
a zemuni tengerészeti parancsnokság 1 zeítel kölcsönt sőt az sincsen kizárva,
május 2-ikán 2000 takaró beszerzésére, 
a petrovaradini repülőparancsnokság 
április 28-ikán távbeszélő huzalokra ár
lejtést h irdet

1 0 .0 0 0  kereskedőnek és iparosnak 
kell utólag bejegyzési illetéket fizetn i

A pénzügyminiszter sérelmes rendelete
Noviszádról jelentik: A pénzügymi

nisztérium nemrég kelt rendeletében ki
mondotta, hogy az összes kereskedelmi 
cs ipari cégek, tekintet nélkül arra, hogy 
be vannak-e jegyezve, kötelesek a ren
des bejegyzési illetéket megfizetni. A 
minisztériumnak rendelete az érdekeltek 
körében nagy elégedetlenséget keltett
annál is inkább, mert az illetékes ható- kék összegének megszabása tartozik ha-
ságok a rendelet értelmében sok helyen, 
már meg is kezdték az illetékek behaj
tását Emiatt az érdekeltek a vajdasági 
kereskedelmi, ipari és gyáripari kamará
hoz fordultak, hogy hasson oda az ille
tékes hatóságoknál, hogy a rendeletét 
vonják vissza.

A kereskedelmi és iparkamara hétfőn 
terjedelmes beadványt intézett a keres
kedelemügyi miniszterhez, amelyben ál
lást foglal a pénzügyminiszter rendelete 
ellen és kéri a rendelet hatályonkivül 
helyezését valamint, hogy a megkez
dett illetékbehajtásokat azonnal fiiggesz-

Az Első Horvát Takarók mérlege.
A Prva Hrvatska Stedionica most tette 
közzé mérlegét, amelynek főbb tételei a 
következők: Aktívák: pénzkészlet
60,799,087.49 din., betétek pénzintézeteknél 
102,417,265.52 din., váltók 323,065,800.84 
din., folyósz. követelések 1,212,337.089.03 
din., saját vagyon 100,887,920.11 din., 
összesen 2,230,254,212.68 din. Passzívák: 
részvénytőke 75,000,000.— din., tartalék- 
tőkék 57,220,311.48 din., nyugdíjalap 
21,244,008.— din., betétek könyvre 
1,322,278,891.— dinár, folyószámlán 
170,538,393.18 din., nyereség 16,828,767.37 
din. A részvényesek 8.9 százalék oszta
lékot kapnak.

Kölcsön remények. Beogradból je
lentik: Beográdi pénzügyi körökben 
szinte mindennap hallani újabb és újabb 
kölcsön tervekről. Az elmúlt napokban 
nagyon sokat beszéltek a német villa
mossági ipar legnagyobb vállalatának 
az A. E. G.-nek egy kölcsönajánlatáról, 
amelyet ez a német társaság Beográd 
városának ajánlott volna fel. A kölcsön 
egy milliárd dinárról szólna és ezt a
kölcsönt Beográd város kizárólagosan 
beruházásokra költené el. Ezt a kölcsön- 
hirt azonban még egy oldalról sem erő
sítették meg, sem pedig meg nem cáfol
tak. Beogradban nagyon nehéz lenne a 
kölcsöntervnck a valódiságáról meggyő
ződni, mert ha tárgyalások tényleg foly
nak, akkor azokat Berlinben folytatják. 
Pénzügyi körök véleménye szerint az
A. E. G.-vel folytatott tárgyalások az 
első fázison még nem haladtak túl és 
nem lehet számítani arra, hogy most a 
német gazdasági élet, amely maga is 
nagyon küzd és nehezen birkózik meg 
a folyton feltornyosuló nehézségekkel, 
egy milliárdos kölcsönt tudjon idegenben 
elhelyezni. Sokat beszélnek még az Álla
mi Jelzálog intézet újabb kölcsönérŐl is, 
amelyet a 'elzálogbank a Seligmann cso
porttól venne fel abból a célból, hogy 
ezt az összeget az állam rendelkezésére
bocsássák. Az Állami Jelzálog intézet a 
külföldön igen jó hírnévnek örvend, a 
külföldi és különösen a svájci és az ame
rikai pénzcsoportok nagyon szívesen 
kötnek a jugoszláv Állami Jelzálog inté-

hogy amíg a nagy államkölcsön reali
zálva nincsen, addig az államot a Jel
zálogbank fogja szorult helyzetéből k i
segíteni.

A kamara azon az állásponton van, 
hogy a pénzügyminisztérium rendeleté
vel egyszerűen megváltoztassák a fenn
álló és érvényben levő kereskedelmi és 
ipari törvényt A kamara szerint, a 
Pénzügyminisztériumnak nincs joga meg
állapítani, hogy kik kötelesek az egyes 
illetékeket fizetni, hanem csak az illeté-

tásköréhez és a kereskedelmi törvény 
szabja meg, hogy kik tartoznak megfi
zetni az egyes illetékeket

A pénzügyminiszter rendelete szerint 
csak a vajdasági kamara területéről 
több mint tízezer kereskedő és iparos 
tartozna utólag megfizetni a 3—400 di
náros bejegyzési illetéket

Az érdekelt körök nagy figyelemmel 
kísérik e kérdés tisztázását, amely a ke
reskedelemügyi miniszter állásfoglalásá
tól függ. Amint értesülünk a napokban 
népes küldöttség fogja felkeresni a pénz
ügyi és kereskedelemügyi minisztereket 
a rendelet visszavonása érdekében.

Expresszhajólorgalom a Dunán. Az
Első Dunagőzhajózási Társasa, ezidén 
már április folyamán megkezdi termes 
személyszállító gőzöseivel az expressz- 
hajójártakoat a személy- és expressz- 
áruíorgaiomban Wien, Bratislava, Bu
dapest, Beograd és Giurgiu között. A 
hajók hetenkint kétszer közlekednek 
úgy begy, mint völgymenetben. Az el
ső hajó, mely április 15-ikén indul 
Wienből, Beogradból április 17-ikén 
megy tovább Giurgevoba. Hegymenet
ben az első hajó, mely GiurgevobóJ 
április 20-ikán indul, Beogradból ápri
lis 23-ikán megy Wienbe. Az SMS. ki
rályságban a hajók a következő állo
másokat érintik: Bezdán, Oszijek (át
szállás Almáson), Vukovár, Noviszad. 
Zeniun. Beograd, Szmederevó, Veliko- 
Gradiste. Romániában: Báziás, Moldo
va veche, Orsóvá. Turn-Szevcrin, Ca- 
lafat, Corabia, Turn Magtrrele, Giurgiu. 
Bulgáriában: Yidin, Lom, Orechovo, 
Somovit, Swischtov, Russe állomásokat 
Oszijek és Almás között külön össze- 
kötöhajó fogja a forgalmat lebonyolí
tani, miáltal a kényelmes csatlakozás 
Oszijckről és Oszijekre biztosítva van. 
A kőzevtlen átszállás az expressz, il
letve az összekötő hajóról Aljmáson 
történik. Az utasoknak kitűnő konyha 
mellett fülkék és hálóhelyek állanak a 
hajókon rendelkezésre. Az expresszha- 
jókkal való utazásnál átutazási vizűm 
nem szükséges, csupán a rendeltetési 
állam beutazási vízuma.

H ú r o m  s z ú z  d i n á r
értéket meghaladó

1 onyvrendeh st
r é s z l e t i g  z e t é s r e

is szállít
A - M IN E R V A " KÖNYVQS7.TALYA

— Csak értékes könyvet adunk el. —

A tűzifa szállítmányok fuvarlevélbo-
jelentése. 1928 április hó 15-től, a tűzi
fa küldeményeknél a fuvarlevélbe be 
kell vezetni a tűzifa vállfáját is, továb
bá, hogy hámozatlan, mert csak ebben 
az esetben alkalmazható a kivételes 28, 
illetve 29 díjszabási osztály.

Jugoszlávia február havi kivitele. No
viszadról jelentik: A vámvezérígazga- 
tóság statisztikai kimutatása szerint 
februárban a kivitel 294.760 tonnát 
438,962558 papirdinárt, vagyis 40 millió 
089.,369 aranydinárt tett ki. Eszerint a 
múlt évi februárral szemben 26.868 ton
nával kevesebb (8.35 százalék) volt a 
kivitel és értékben a csökkenés 16 mil
lió 442.360 dinár, vagyis 3.58 százalék
kal kevesebb. Érdekes a kimutatásnak 
az a tétele, hogy a k iv itt búza és gabo
nanemüek értéke nem érte el az egy
millió dinárt, míg tavaly ugyanebben a 
hónapban a k iv itt gabona értéke meg
haladta a 70 millió dinárt. Hogy a k iv i
tel értékösszege nem mutat még na
gyobb hanyatlást, az annak köszönhető, 
hogy komlóból, aszaltszilvából, tolásból, 
lovakból, fából, épületfából. faipari cik
kekből, rézből és más cikkekből sokkal 
több került kivitelre. A februári kivitel 
értékösszegének legnagyobb része épü
letfából származott, amely 69,246.316 di
nárt tett ki. A második helyen a tojás 
áll, amely 46,412.100 dinár értékben ke
rült kivitelre, azután élőborju 35.901.860, 
marha 25,937.200 dinár, réz 25,400.000 
dinár, aszaltszilva 17.886.514 dinár, kal- 
ciumzyanamid 14,343.00 dinár. Ezév el
ső két hónapjában összesen 606.248, 
tonna kei ült kivitelre 869,261.808 papír- 
dinár, illetve 79.402.619 aranydinár ér
tékben. A múlt év első két hónapjával 
szemben a kivitel 29.892 tonnával (4.69 
százalék) 69,927.271 papirdinárral) 7.39 
százalék csökkent.

D W a t s z a l o i S a h o t i c a
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Gazdaoap Alolon és Adán. E hó 9-én
a Bácskai Gazdasági Egyesület moll 
gazdakörében gazdanap volt, amelyen 
•az egyesület részéröl Inlioff József 
igazgató vett részt. A gazdanapon meg
alakult a közgazdasági szakosztály. El
határozták a gazdák, hogy a tiszavidé- 
W gazdák részére pünkösd másodnapján 
gazda gyű lést rendeznek az anyaegye
sület támogatásával. Inlioff igazgató 
előadást tartott a gazdasági ifjúsági 
'szakosztályok hivatásáról. A szakosz
tály 31 gazdaifjuval nyomban megala
ku lt és igazgatóvá Fritz adminisztrá
tort választották meg. Délután öt óra

ikor az adai gazdakörben volt gazdaér- 
tekezlet. A gazdakör könyvtára javára 
este Gárdonyi »A Bor* cimil színmüvét 
mutatták be kifogástalan előadásban.

v rjo papíron,
szép és tartós kötésben 

készít a
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A m agyar profibajnok
kompletten jön Szuboticára
Görögkeleti husvétkor ritka sportclve- 

zetben lesz része a szuboticai közönség
nek.

A budapesti prefibajnok Ferenc
város játszik hétfőn a SzAND el

len.
A világhírű magyar csapat, amely ma 
kétségtelenül Középeurópa legegysége
sebb, legjobb együttese, kompletten jön 
Szuboticára és a következő felállításban 
játszik a szuboticai bajnok ellen:

Amse! — Takács L, Hung’er —
Fuhrmann, Bukovi, Obitz — Rá- 
zsó, Takács II., Turay, Szedlacsck, 

Kohut.
A csapat minden tagja többszörös ma
gyar válogatott, mesterei a futballnak, 
akiknek nevét nem csak Magyarországon,

de egész Európában ismerik. A SzAND 
a következő csapattal veszi föl a küz
delmet:

Siflis — Held, Beleezlin — Kopl-
lovfcs, Weisz, ördög — Inoffiy, Kf-

klcs, Kovács, Horváth, Szilágyi
Mint tartalékok szerepelnek: Jovanovícs 
az uj centerhalf és Gabrics, aki valószí
nűleg egy félidőt játszani fog Szilágyi 
helyett

A mérkőzést valószínűié? Csajághy 
fogja levezetni.

A noviszadi NAK Szubotieán. A szu
boticai Sport vezetősége tárgyalásokat 
folytat a noviszadi NAK-al, amelyet gö
rögkeleti husvét vasárnapjára akar le
kötni. A tárgyalások még nem fejeződ
tek be, de olyan kedvezően folynak, hogy 
minden remény megvan arra, hogy a 
mérkőzést nyélbeütik. Ez esetben igen 
érdekes küzdelemre lehetünk elkészülve, 
mert a Sport, a szuboticai futballsoprt 
erősen megtépázott presztízsét akarja 
visszaszerezni a NAK elleni győzelem
mel. A noviszadi csapat igen erős ellen- 
fél, játékosai között heten városi váloga
tottak, köztük Schaeffer balszélső, Nn- 
viszad büszkesége. A mérkőzés a vá
rosligeti pályán kerül eldöntésre.

SZTARIBECSEJ
Szegedi TK -Soko 3:1 (1:0). Biró:

Danis. A szegedi csapat fölényesen győ
zött Dudás (2), Megyeri góljaival. A 
Soko gólját Futtcr lőtte; egy tizenegyest 
a Soko nem tudott értékesíteni. Danis in- 
diszponáltan bíráskodott.

Vivószövetség alakul Beogradban.
Husvétvasárnap alakul meg Beograd
ban a jugoszláv vivószövetség, amely 
első országos versenyét már következő 
vasárnap, április 15-én tartja meg Beo
gradban. Ezen a versenyen fog eldőlni, 
hogy kiket küld ki a jugoszláv vivószö
vetség az Olympiaszra. A versenyen a 
szuboticai vivóklub részéről Fröhlich 
Ferenc mérnök, Kaufer Géza és Farkas 
László vesznek részt.

Megkezdődik a fennlszszezón Pall
oson. A palicsi tenniszklub palicsi pá
lyáin vasárnap lesz a szezónnyitás. A 
klub bárom uj pályát építtetett és most 
nyolc pályával rendelkezik. úgyhogy 
korlátolt számban felvesznek még uj 
tagokat. Jelentkezni Vál.v Béla titkár
nál lehet. A tenniszklub az idén nagy
szerű programmot fog lebonyolítani és 
a sportirányitást Balázs Iván, Jugo
szlávia volt bajnoka fogja végezni, aki 
Becskerckről Szuboticára költözik állan
dó tartózkodásra.

TŐZSDE
Zürich, ápr. I I .  (Zdrlat.) Beograd

9.1325, Páris 20.4325, London 25.3375, 
Ncwyork 518.925, Brüsszel 72.475, Milá
nó 27.40, Amszterdam 209.15, Berlin 
124.10, Bécs 73.05, Szófia 3.74, Prága 
15.38, Varsó 58.20, Budapest 90.625, 
Bukarest 3.265.

Szental gabonaárak, ápr. 11. A szer
dai piacon a következő árak szerepel
tek: Búza 337.50 dinár, tengeri mor
zsolt azonnali szállításra 270 dinár, ta
vaszi szállításra 260— 265 dinár, takar
mányárpa 270— 275 dinár, zab 280 di
nár, rozs 310—315 dinár, kő’es 240— 
250 dinár, muharmag 750—800 dinár, 
heremag 1800 dinár, bab 340-345 di
nár. burgonya 220—230 dinár, őrlemé
nyek: nullás liszt gg 515 dinár, nullás 
liszt g 515 dinár, kettes főzőliszt 495 
dinár, ötös kenyérliszt 465 dinár, hetes 
325 dinár, nyolcas 240 dinár, korpa 235 
dinár, konkolydara 250 dinár. Irányzat: 
változatlan. Kínálat, kereslet: minimális. fc

Szombori terménytőzsde, április 11.K 
Búza bácskai vasút 340 -345, rozs bács
kai vasút 71—72 kilós 315 320. zab 
bácskai vasút 250 255. árpa takarmá- 
nyi 61—62 kilós 260 2o5, takarmányi 
63 64 kilós 270- 275, tavaszi 65—66 
kilós 290 -  295, uj tengeri bácskai vas
út 255—260. bab fehér nem válogatott 
5—7 százalékos 380—390, fehér váloga
tott 420—450. Lisztek: Ogg 455—485. Og 
465—485, kettes 440-460. ötös 420 - 
440, hatos 350—370. hetes 300-320, 
nyolcas 215—225, korpa finom 210—
215. Irányzat: változatlan.

Budapesti gabonatőzsde, ápr. 11. A 
gabonatőzsde irányzata szilárd. Úgy a 
készárupiacon, mint a liatáridőforgaloin- 
ban tovább emelkedtek az árak. Hiva
talos árfolyamok pengő-értékben a ha
táridőpiacon; Búza májusra 33.22—33.42, 
zárlat 33.38—33.40, októberre 30.64— 
30.76, zárlat 30.74—30.76, rozs májusra 
31.66—31.76, zárlat 31.72—31.74, októ
berre 25.9-1—26.10, zárlat 26. tengeri 
májusra 27.44—27.54, zárlat 27.46—27.48. 
júliusra 28.20—28.23, zárlat 28.24—28.26.
A készárupiacon: Búza 32.90— 34.40, rozs 
51—31.25, árpa 30—31. sörárpa 32—34.50. 
köles 28.50—30, zab 32—32.75, tengeri 
26.85—27.75. korpa 23—23.25.

Noviszadi terménytőzsde, április 11. 
Búza bácskai 77—78 kilós két százalé
kos 310 -345. bánáti 78- 79 kilós két

százalékos .337.50—342.50. Árpa bács
kai tavaszi 64—65 kilós 290—295. 7 ^  
250- 257.50. Tengeri bácskai 257.80— 
26250, bánáti 257.50—262.50. Lisztek: 
Ogg és Og bácskai 470—480, kettes szá
mú 450—460, ötös 430—440, hatos 3Sfl 
—390, hetes 317.50—325, nyolcas 23Q 
—232.50, korpa 220—225.

Budapesti értéktőzsde, ápr. 11. Ma
gyar Hitel 85, Osztrák Hitel 50.2, Ke
reskedelmi Bank 114, Magyar Cukor 
199, Georgia 16.1, Rimamurányi 108.5, 
Salgó 65.9, Kőszén 824, Bródi Vagon
5.4, Beocsini Cement 258, Naslci 184, 
Ganz Danubius 173.5, Ganz Villamos 
153, Atliencum 29, Nova 47.6, Lcvante
26.4, Pesti Hazai 216. Irányzat: lanyha.

K I N T O R N A

— Disznóság! A lapok azt írják hogy 
minden olcsóbb lett!

— Az lehet, de mi errefelé nem olva
sunk lapokat!

*
— Tudja, miért olyan elhagj atott az

a szálló? f.
_ •? v
— Így hirdet: Olyan, mint otthon.

*
Férj és feleség külföldre utaznak. 

Most vannak először idegen országban, 
mert a férj csak az utóbbi időben gaz
dagodott meg. Az étkezőkocsiban, ahol 
ebédelnek, elegáns nemzetközi társaság 
ül az asztaloknál, akik előtt a házas
pár választékosán akar társalogni s a 
következő párbeszéd hangzik el:

—- Nézd, Adolf, milyen arabcszk ez 
a táj!

— Róza! Nem arabcszk, hanem pitha- 
gorasz!

— Ábcr Adolfkám édes, ez a két ki
fejezés teljesen anonim!

— Ugyan Róza, nem anonim, hanem 
szinagógal . . .

ftenedek M arcel
H a m le t ta n á r  ú r

(40)
Szcntpálinak győtrebnes hetei voltak július

ban, Bartháék társaságában. Tudta, hogy igy 
lesz, de mégsem változtatott azon a tervén, hogy 
meghívja őket Szentpálra. Más módja nem volt 
annak, hogy Lillával az esküvőig is egyült le
hessen. 'lolc egy napra sem tudott volna megválni, 
lürtc luit Kálmán szónoklatait, aki folyvást arról 

beszélt: mennyire megérdemli Szculpáli Gábor, 
hogy az ő leánya neki áldozza ifjúságát. Tűrte 
Margit jelenlétét, aki többé nem esett ki közönyös 
nyugalmából — de a láttára Szculpáli nem tudta 
legyőzni magában a férfi iszonyodását, aki egy
szer hidegen volt kénytelen elviselni egy fölger
jedt nember csókját.

Sürgetni kellett volna az esküvőt, hogy minél 
előbb megszabaduljon tőlük. De valahogy félt a 
döntő lépestől. Úgy érezte, hogy valami, valami 
még nincs rendben, valahol még ólálkodik egy 
titokzatos, leküzdeni való ellenség, valamit meg 
tisztázni kell kettejük cs a sors között. Nem lehet 
az, hogy ö egyszerűen oltár elé vezet egy leányt 
s aztán boldogan élnek, míg meg nem halnak

Lilla édes volt, szép volt, gyermekien vidám, 
anyásán gondos, pillanatra sem feledkezett meg 
a tudományról, Izgatottan olvasta a külföldi fo
lyóiratok egymásután érkező kritikáit Szentpáli 
könyvéről, mámorossál tették a dicséretek, szemé 
mclycs gyűlöletet érzett az alias keltisták ellen, 
akik még mindig kardoskodni mertek a maguk 
igaza mellett; csak egyet nem volt hajlandó 
megtenni; sohasem olvasta cl Kertész Tamás

hosszú beszámoló leveleit.
— Nagy dolgokat fedez föl az a gyerek, nagy 

dolgokat! — mondogatta apai büszkeséggel a 
professzor.

— Utálom, — felelte változatlanul Lilla.
— Pedig bizonyosan szerelmes beléd, — 

mondta egyszer Szentpáli.
— Éppen azért.
Végtelen sétákat tettek kcttecskcn a kertben 

Ilyenkor is többnyire tudonuányos kérdésekről be 
széltek, mintha valami szemérem érzet nem en
gedte volna, hogy szerelmüket emlegessek. I illa 
ügyesen úgy irányította a beszélgetést, hogy 
Szentpáli felkaphasson valamelyik kedves vcsz- 
szőparípájára: akkor aztán egész előadásokat 
tartott a bámulva figyelő leánynak. — De amikor 
este elváltak s a szülei előtt illedelmesen meg
csókolta a menyasszonyát: rgy érezte, hogy ma 
ismét elkerülték azt a lényeges kérdést, amely 
még mindig ott meredezik a boldogságuk kapuja 
előtt, lefátyolozott szobor gyanánt.

Egy útja volt SzcntpáÜnak, amelyre sohasem 
Gttc Lillát: minden reggel, amikor még az egész 
ház aludt, végigment a jegenyefasoron s leült a 
sírbolt elé, beszélgetni az édesanyjával. ,

Különösek, kiszámíthatatlanok a halottak. 
Uralkodnak az élőkön, de nincs meg bennük az 

! uralkodók legfőbb erénye: a következetesség. 
Hányszor változtatott már véleményt Clarisse, a 
mióta a családi sírboltban feküdi! Ü. aki életében 
oly erős, oly határozott, „oly következetes volt!

Lám, most is ilyeneket kérdez a fiától:
— Bizonyos vagy benne, fiam. hogy ez a 

gyermek asszony módjára szeret téged?
— De édesanyám! Hát nem maga biztatott, 

hogy Lilla boldog lesz mellettem?
— Igaz, igaz. . .  De nem tetszik nekem, 

ahogy itt a kertben sétálni látlak. Az a leány

mintha csak a tudós nagyságától szédült volna 
meg. Nem tetszik az sem, ahogy reggel-este a 
csókjaidat tűri. Tűri, mondom: mert az ö ajka 
még nem melegedett át az érintésedtől.

— Anyám, ne beszéljen erről. Eszembe jut
tatja a Margit csókját...

— Tudom, utálatos volt. Mindig utálatos a 
csók, ha az egyik fél lángbaborul tőle. a másik 
hideg marad. De éppen ezé rt... nem félsz, hogy 
egyszer, maid ha másként csókolod meg Lillát, 
ö fog megirtózni töicd, úgy, ahogy te az anyjá-

| tói megirtóztál?
— Mert mondta ki ezt. édesanyám! Hát per

sze, hogy félek. Ettől félek. De idővel csak föléh- 
red benne az asszony. És amennyire szerelni tud. 
mégis csak engem szeret. Láthatja anyáin, tncny- 

í nyíre utálja azt a szegény, rokonszenves fiút, aki 
i a szerelmével alkalmatlankodott neki!

— Nekem már gyanús kezd lenni ez a nagy 
utálat — mondja Clarisse. — TI modernek talán 
jobban, mélyebben is meg tudjátok magyarázni; 
én csak a Marlitt -regényekből tudom, hogy sok
szor öntudatlan szerelem lappang az ilyesmi 
alatt.

—Anyám, irta igazán kegyetlen hozzám 
1902 ben vagyunk s az egyetemi hallgatók között 
nem szaladgálnak Marlitt hősnők.

— dó, jó, hát nem szóltam semmit. De yp 
gyázz. Most te vagy közel Lillához cs Kertész 
Tamás van a ködlovag kellemes helyzetében. Eb 
ben neked is van némi érdem ed...

— Azt akarja mondani, anyám, hogy' azért 
utaztattam külföldre Kertész Tamást, mert meg 
akartam szabadulni egy fiatal vetélytárstól?

— Nem, nem, fiam. Tudom, hogy eszedbe 
sem jutott ilyesmi. Csak a tudományért tetted, 
amit tettél. . .

(Folyt, köv.)
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Op&tinsko Pogfavarstvo u Apatinu prcma re^cnju 1 
npstinskoga predstavniStva od 20. marta 1928. raspisuje! 
ufertalnu licitaciju za uredjenje katastarskog opcrata •
• ue zemljiáte izr.a.Sa oko 6.000 kát. jutara. Radovi kője
• e iinati merítik poduzetuik izvrSitl, kao i tiveti mogu se 
videti u kancelariji npSfinskog beleínika svaki dán od 
s—12 pre podne i ?.- 5 po podne Natj'-mti se mo?.e do 
ukljuőivo 15. aprila 1928.

U Apatinu, 1. aprila 1928. 3326

Okruzni IJrcd za Osiguranje Radnika u Suboticl. 

Br. 16114/927.
Okruzni Ured za Osiguranjc Radnika u Subotici 

odriadé 20. aprila o. g. u snbi br. 2. Okruznog Ureda 
na Majsanskom putu u 3 sata po podne pismcnn ofrr 
lalnu licitaciju za opravku vita. ludnickog oporavilista 
na Paliéu.

Opravke obuhvataju sledede radove
1. Zidarsko zemljane.
2. Tesarske.
3. Limarske.

' 4. Krovopokrivaőke
5. Peőarskc.
6. Liőilarske.
7. Vodovod i kanalizacija.
8. Stolarske.
Ponude se mogu podnosití , posebno za svaku 

vrstu posla kan j za ceo posao.
Ponude u zatvorenim kovertima u kojima su cene 

oznacene brojevitna i slovima i na kojima je na 
'poljnoi strani kuverte oznaőcn broi i predrnet oglas? 
imaju se predati nvom Uredu najkasnije do 20. aprila 
1928 god u 12 sati do podne i morajti hiti propisno 
taksirane po T. Br. 25. taksenc tatife zakona o tak
sa ma.

B liii uslovi licltacije, predraőun, <kiee. planovi i 
sva obaveStenja o izvodjcnju posla zainteresovani mo- 
;:u dnbiti u kancelariji inzenjera Pjule Vali.

Za sigurnost izvisenia duíni su ponudjaci najkas-

nije do .’ fi |V- 938. g. 10 Őasova poloíiti kanciju na 
blagajni ovog Ureda i to domaől 5%, a strani 10% od 
predr.i tinske vrednosti posla, koji reflektiraju izvrSiti.

O vrsti kauclje, interesenti mogu doblti nbaveíte- 
t’ ie kod upravnika ureda sóba br. 2

I icifanti su duíni da ii svoie ponude stave izjavm, 
da su im uslovi licitacije po/.natl, da pristaju, da pre- 
ma njima uőestvuju licitacijl.

Licitanti su duínl svojim ponudama prilo íitl uve- 
renje o svojoj licitanskoj sposobnosti i to driavljani 
Sí IS pismenim uverenjem nadleítie Komoré.

Ponude, kője ne budit propisno taksirane. neod- 
redjene ponude. ponude kője usloviiavaju iz.mcnii uslo- 
va ustanovliene ovim oglasom, zatim ponude podnetc 
poslc zakljuőnog prijetna i naiz.ad telcíonski i telegraf- 
ski podneto ponude nede se uzimati u postupak.

U Subotici. dne 3. aprila 1928.
36(7 Okrut/d Ured za Ősig. Radnika.

Kedvezményes vasiili utazás

Rurlapeslre és vissza
1928 április hó 23-tól május hó 7-ig

Pent! Idő alatt a magyar határ vizűm nélkül lép
hető át és a vizűm Budapesten 50%-os kedvez
ménnyel adatik ki. A vízum két havi tartózkodásra jo
gosít.

Ugyancsak ezen Idő alatt a Budapestre és vissza 
való utazásra lényeges vasúti díjmérséklések alkal
maztatnak.

A viztimnélküH utazásra, a vasúti és egyébb ked
vezmények igénybevételére vonatkozó igazolványok a 
budapesti Nemzetközi Vásár alkalmából adatnak ki és 
az igazolványok a kiállítás kétszeri megtekintésére is 
feljogosítanak. (1928 április 28-tól május 7-ig.) 
Ezen igazolványok 40 dinár és porté) beküldése 
ellenében kaphatók a Rdcsmegyei Napló szuboticai, 
noviszádi. vclikibeékcreki és szombori kiadóhivatalai
ban, Hírlap kiadóhivatalában, nemkülönben:

Szuboticdn: a Kereskedők és Gyárosok (Lloyd) 
Egyesületében, az Általános Hitelbanknál és a Közgaz
dasági Bankánál, Radio Reklám Jugoslavija.

Novlszddon: az Agrári.i Szövetkezetnél, Kereske 
delmi és Iparbanknál, a Putnik Utazási Irodánál 
Hoffher és Schrantz. I usztig Bankház es Merkut 
Bank.

V éli kibccskr reken: Takarékpénztá r.
Szomborban: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 

(Lioyd), Bácskai Gazdasági Egyesület.
Pancsevón: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 

Népbank R.-T.
Topola: Kereskedők és Gyárosok Egyesületénél éf. 

Bácstopolai Takarékpénztárnál.
Novivrbas: Takarékpénztár R.-T.. Mezőgazdaság 

Bank.
Szenta: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 

Szetai Gazdakör, Novoszel János titkár.
Kula: Hitelbank R.-T.
Vclika Rikinda: Központi Takarékpénztár.
Odzsacl: Hódsági Takarékpénztár.
Csakovec: Horvát Általános Hitelbank.
Sztori BecscJ: Potiska Banka.
Vrsac: Szerb Iparbank R.-T. és Szalay ügynök 

ségnél.
Beogrddbar.: »Putnlk« Utazási Iroda, Hálókocsi 

társaság, Bank és Kereskedelmi R.-T. (Terazija 5.). 
Utlevélhivatal és Magyar Kir. Kereskedelmi Képviselet 
Utazási Osztálya (Palata Akadémia Nauka, tel. 20—23).

. k a n j i f t a i  C s o d á k u l

A R T E Z I - F U R D O
a város alatti szép népligetben

Fürdőnkben c su zo s , r h e u m  its b á n t a lm a k ,  
ichias bénulások, id e g -  és n ő i  h a j ó t  biztosan 
és gyorsan gyógyulnak. Vidéki vend igék lakás miatt 
forduljanak a fíirdőigazgatósághoz. Étkezés jól és o l

csón a fürdő v gadójában kapható 3303

SB II
Pri » A U T O C A a • V M i n i m i  h !ó s o n M á s ! !

n
AZ NÖVI SAD, Trifkovléev trg  5 - Telefon 21-32

? '.ír-

rr

Minden em bernek kö ie .e iS Jgc övéirő l és Öregségére önm agáról 
gondoakodni 1

Biztosítsa tehál magát a
A U T Ó K

c s u k o tt  «\m n y i to t t ,  a ücgujabto O p u s o k  
é r k e z t e  i .  E e g k e d v c z ö k b  f iz e té s i  t c l t é -  
t e le k .Á U a u d ő  n a g y  m  . iá  - F IA T é s  8?O2t!I>

A  JL R  A T  ÍR É  SIS E  K  B  E  N
A z Hss7.cs g y á r tm á n y ú

A U T Ó G U M I M
/

m in d e n  n a g y s á g b a n , v a la m in t  a tö b b i

A U T Ó  C I K K  E K

» » Ö U N A V
biztositó részvénytársaság suboticai főügynök’ 

ségénél, ahol a legújabb rendszerű

B .fize t hetenként 10 dinárt és ezért kifizet a 
társaság :

t o

n a g y  íc r a k a t a 34 6 3

10,003 dinárt 
10.000 dinárt 
20.000 dinárt 
10.000 dinért

150  d i u á r o s  h a v i  r é s z l e t -
tői kezdve vásárolhat egy kompiéit hálói, ebédlőt és minden
nemű bútort. Megnagyobbított üzemünkben a legmodernebb 
bútorokat elsőrendűen készítjük. Forduljon hozzánk biza

lommal, mielő't bútort vásárol!

S z e n t i  é s  V i r á g  m ü b u t o r g y á r
S u b o t ic a ,  S u d a r e v iá e v a  u h  5 4 —36# T e L  3 8 3

r m

r-, f

23

megélés esetén . , . ■ :
halál e s e té n ........................
ba eseti ha ál esetén . . .
rokkantság esetén . . . .
A z e!s5  heti részlet befizetése a bizto
s íto tt teljes összeg fe lvé te lé re  jogosít
A WDUNAV“ életbiztosítási kötvényei a hadügymipiszlerium 3640 sz ren

deleté értelmében házassági óvadékul e’ismoitelnok 
Felvételi korhatár 60 év! 34W Orvosi vizsgálat kőtelező!

11 limw BI MW R 0 TTOM TOTOTO RIBTOBB B R &S22L1 B B ESSJíSt 9 9
IS* ' Is

AMERIKAI RENDSZERŰ ÁRUTERJESZTÉS.

M in d e n k i  k a p  i n g y e n  
e g y  ó r á t

A valódi „ D E B jM O N D * 1’ pipereszappannak a Jugoszláviai 
fogyasztó ; k?.I való megismertetése céljából m in d e n  tu c a t  
szap p an h oz egy  szép  és jó  a sz ta li ó rá t aj n- 
dékOZUnk. Egy tuc t „D e lm  nd“  toilette szappan ara 
ó ával eqyütt csak 120 d in  ;r. S em m i m e l ’é k k ö lt 
ség ! Ha 12 darabot egyenként vesz, akaor is megkapja az 
órát. K érje a z  o tta n i k e r e s k e d ő k t ő l ! Ezen rend
szer rövid ideig ta rt! — Tegyen próbát és meg fog győződő', 
hogy a szappan is, az óra is külön-külőn többet érnek. 

M egrendelhető az SHS v ezé rk é p v is e ltjé n é l

ALEXANDER POLLAK BLOGRAD
HILENDAR3KA 22.

Noviszádi lerakat B R A C A  M ARER

, *

k: V
s

izr.a.Sa
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A Szaboflcai öndtló Iparosok és Polgárok Jóié 
kony Betegsegélyzó Egyesületé értesíti a t  tagjait, 
hogy rendelőjét f. évi április hó 20.-án saját házába, 
trg Cirila 1 Metoda br. 1/d alá (nagytemplommal S2em- 
beni kis ucca) helyezi át

Tagfelvétel addig a régi helyiségben, Trumbléeva 
ulica 8. 2853

Ne koplalj, 
de légy karcsú!

IV.
OSIJEKI VÁSÁR

ÁPRILIS 8 -1 7

VÁSÁHTGAZOLVÁNY a klállitá? lá to g a tásra  
és a vásott menetdlj-kedvezményre jogosít

c s a k  10 d in á r
AZ- 1922 7T2 Kg.

G azdák!
A valódi

zöldpor
J/a kg -oi cso

magokban
„A erop lan "
védjeggyel, mint 
itt látható, jön for

galomba.
Inprye* ismertetőt 
kQld éa viszont- 

eladóknak 
az-ÚIIííja j

Kemikalija
Novisad

Futóik! pwt 27

i ’ ^ í / r a n o

- S ch w e in fu rte rZ e íen i
• ’’ - n-

A R S O T I N
kitűnően bevált védekező
szerrel való permetezés

m e g n a g y o b b í t j a  g y ü 
m ö lc s -  é s  s z ő l ő t e r m é s é t ,

mert tőle biztos eredmény
nyel k i p u s z t u l  a
g y ü m ö lc s f é r e g

s z ő l ő m o l y
h e r n y ó
i l o n e a

és a szóló- és gyümölcsfa összes rovarkártevői. 
Szőrnél tegyen már az első permetezésnél Arsotia-t 

a kékköves vízbe, gyümölcsfákat 
pedig permetezze ríigyfakadás után 
Arsolin-nal. Rendelje meg már 
most sürgősen ezt a v i lá g h í r ű  
n ö v é n y v é d e lm e z f l  s z e r t ,
hogy Id e jé b e n  megkaphassa 3©5i

Ára kilogram m onként 50 din., 
m ely 200 liter folyadékra elég
Kérjen díjmentes képes használati utasítást'

S c h w e ig e r  M. L a jo s
Subotica, Tolstojeva u lica 17

Kapható a t l s x t e l e t b e l i  képviseletnél: 
R á d ió - R e k lá m  Subotica, Manojloviceva ul.
2935 

Müvészlapok f o o  „R E K O R D "

LEGFINOMA B FRANCIA TÁBLAOLAJ
:íss,t„croix VERTE

K Ü L Ö N L E G E S S É G

SALÁTÁKHOZ
MAJONNÉZEKHEZ 

F Ő Z É S R E  
É S S Ü T É S R E

8. H. S. VEZÉRKÉPVISELET

iGBRCE i  i t t a t i  eb. i m m  a
........ -  ..................— ■ I

Fával égetett fehér darabos m e s z e * , elsőrendű 
é p i t ő m e s z e t ,  b e o c s l n l  portland c e m e n 
t e t ,  alab. g ip s z e t ,  száraz pormentes f a s z e n e t ,  

pécsi k o v á c s s z e n e t  ajánl
RÉVAI ADOLF

ttabo tlca , 8o kola ka allea 2 —  T o k fo n  551m i

Újból kaphatók:

• • • -•

A leksand rova  u liea 13. B á rm e ly  színben 6 d rb . 49 d in á r. B á r
m ely róg i kén u tá n i n a g y í t á s  30x40-es 1 0 0 * — d i n a r

S B & i s m H a n & f l I
rr

r . « J

E L Ő N Y O M D Á T
legm odernebb e ly ’ tt ra j o kka l ós 
ke llé ke kke l lego lcsóbban  azA lltt

LEOPOLD SÁMUEL, SENTA
m odern e lő n yo m  n 'ií) r? n d e ié s i g y á ra

£3 R e l i e M e s t é s  ta n ítá sa  ai ÖSVYM
hozzávaló festék•»Ir, párok kellékei kaphatók

!

946

g J ó m e g le l e n é . i t t  u r a k  é s  n ő tt
^ le h e tn e k  n y u g d íja s  ( fe lt  v ise lő k  és in lü llig e a s  Ip a ro s o k  is, k ik  bari

3— 4000 dinár biztos keresethez akarnik jutni
fo rd u lja n a k  az a la n ti e im boz. F o ly ó s ítu n k  to v á b b á  re n d e * 
a m o rtizá c ió s  b a n k k ö  eaönöke t n le ^o 'o só b b  k a m a tté te l m e lle tt

PRtfA GRADJEVINSKA BANKA, BE7GRAD 
Geueralno ZaMupatvn Su otíe Paílóova 12 (Gő«fA rdÖé?fi!et)

Kovács Antal-féle téglagyár bérlője

Hermann Vilm os, Subotica
ajánl legolcsóbban mindenfaj la építő

H 6 Á T

cham otte4églát és -lisztet saját ipar
vágányán waggonba rakva,

valamint Subot'cán az építkezés helyszíné e szállítva, 
kedvező fizetési feltételek mellett 

Levél- és táviratcím :
H e r m a n n  V i lm o s  S u b o t i c a  

Telefon : 6 -6 S 5
ClSubotica, O lobodjenje 23 (Sentai ul)

Elvállalja az összes e szakmába 
vágó munkákat garancia mellett 

m M é r s é k e lt  á r a k !  S zo ’id k is z o lg á lá s !

I £iWAlt

ISO.— 
150.— 
24.— 

128.— 
40.— 
85.— 

124.—

Galsworthy: Forsyte Saga I—lTl...
Babits: Halál fiai
Bíró: Vízözön ...........
Lesage: Gil Bias 1—II.
Ibanez: Nőgyülölők . .
Londonná: Jack London élete
Zilahy: Két fogoly I—II..........

Valamennyi könyv megrendelhető
a „Minerva R. T.“ könyvosztályában

Snbotlcán

• • •

Teherpályaudvarral sze
már 5 éve fennálló

F A T E L
e lkö ltözés  m ia t t
K I A D Ó

H

■M

ben

p

©
c*.

VT A könyvszakértőre lesz szüksége, írjon :»  
- *  BOTBÉLY 1.. Novisad. Po’ta'tók 75

Mielőtt építkezéshez mész-,
cement-, gipsz-, oltottmész-, fedéllemez- vagy más épít’  
kezési anyagokban, vagoatételben vagy kisebb mennyi
ségben sr.íik jég'eíét besxerezné, kérjen ajánlatot

S í p o s  S á n i l o r  niSszterzne’oloJ
SUBO TICA, I. '  oko lska  (O o n b k ö tő )  u l.  6. T e le fo n  868 is 807

Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

iészéri ecé'lemoz 
plombák bármily 
kívánt dombornyo

mása felirattal

W eitzenfeld és Társa cégnél
S u b o tica

D i s z k  é r t é k ,
v i'ln -  é? u Iv a r i k e rte k e  spec A lis  te rvezésse l kész ítek , ú g y 

szintén kertek <í landó gondozását vállalóra

S z ő l ő t e l e p í t é s t
fe ’ ete szA n fó f i l  h í  i ,  m é sz ta rta lm ú  agyagos fő id b en , í ito x e r  r  
e lle n á lló  2—3 óvt-s leg jobb  n in e / k t i  a la n y ra  o lto t t  ‘ o r- és 
csenie^e s z ö 'ó fa jtá k k a ', az e rs  ág b á rm e ly  részén te le p íte k .

Vágó Gyö/gy mü'.eríész
Subotica, IV., Benő Sudareviéeva ulica 28

32 '5

■-UAA''

H árom  í j  g ö z c s é p lü g a rn i tu ra  eladó.
A lokomobi oh a világhírű IL nscjol u. Sobne Kasol 
német gyár gyártmá .yai 7/12 HP. a megfelelő 

Staudard gyártmányú cséplővel.
Bővebb f lvilá o itá»?a’ szol á lt 

G 1 1 g  i é  é s  T á r s a i  c é g  N  o  v  I s a eb 
Kr. Aleksandra ulica 10, Telefon 21 — 46,Bővebbet: Subotica, Preradovlőeva ul. 13 Telefon 12

S z a b a d a lm a z o t t  j é g s z e k r é n y e k e t
jb 4 0 %  j é g m e g t a k a r i t á s s a l  g y á r t

3bK

Ó í l  Í tt A l l  f i l l  ’öbbszörösen  kitüntetett C J u ? o v * ó i  ulica 20
-L JJ  U v d  áXO  J L  j é g s z e k r é n y g y á r a  m ZHQOISCBj K érjen á rjeg y zék en
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PETGER
permetező 

felülmúl minden 
ed d ig it!

Nincs üzemzavar, 
nem  k e l l  j a v í t a n i !  

Suboticai lerakat:

W e in e r  G éza
vaskereskedés 

Gyártja :
G o ld b c r g e r  P é t e r

Sv.-Miletiő 3595

G y erm ek k o csi- o-rr-CO

s z a k ü z 1 e t

K R A U S Z  E D E
NOVISAD

Az e g ye d ü li és legnagyobb  ra k 
tá r  J ttgosz áv iában . 

K o n k u re n c ia  n é lk ü ’ i á ra k .

O lc s ó

t ű z i f a
100 kg. vágott ós aprított 
fa 30'— diuár házhoz szál
lítva. Pontos méréséit 
garantálunk. Gyors és 

pontos kiszolgálás
„ B Ö S M “

íake reskedés, S ubo tica , a va 
sú ti te h e rp á lya u d va r m ögö tt.

T e le fon  5 :2  2629

3 i3 6 |

B Ú T O R
P O R T Á L

m ű vé sz i k iv ite lb e n , leg e lő n yö 
sebben

M é r t  L a j o s
aszta los m űhe lyében  készü lnek  

S ubotica , Jugoviőa  u lica  13.

Árajánlattal vidékre is 
díjmentesen szolgái*

Tanoncok fe lvé te tn e k

legolcsóbban kapható 
a sental szalma alap
gyárban. Kérjen m in

tát és árajánlatot

Fu efts Simát ás Salamén
Senta 265é

Z o n g o rá k  
H egedűk,
O te lló k ,
F u v o lá k  
H a rm o n ik a  k ,

legnagyobb  
vá lasz tókban  éb 
lego lcsóbban

S. M A C H N 1 T Z
h a n g s 'e r ip a r le le p ó n .
A n 'u n o v lé e v a  n i .  1.

•n p -e b -p  jio la  me le tt.)

A s z t a k  o s  m i i  h e l y  
á t h e l y e z é s

£rlí>«iteni a a b . v e v ö k ö iö ru á g e t 
és m egrende lő im e t, hogy  asz
ta lo s  n í ih e  ye m e t sa *á t h á 
za m b a ! Pelro^-radsUa ( la tv  n)

u l. 34. h e ly e z te m  á t.

H A D N A G Y  ISTVÁN
_____  n«zt í tm m  >s'pr

tavaszi

d lv a tc ip ő k
legnagyobb választékban

legolcsóbban

Koch Ármin
Danica cipőQxletben <ú 
Kitkipo'na mellett

©
,y.
o

0
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4

0

o

0

o

0

o

R A D IO D IV A T
K O N R A T H  D . D.

11

O LCSÓ K , JÓ K , M E G B ÍZ H A T Ó K

AUTÓ- é s  RÁDIÓ-

A K K U m U L Á T O R T
kész ít és ja v ít — A k k u m u lá to r  a lka tré sze k  é6 v illa n y s z e re lé s  

anyagok  g y á r i á ron  k a p h a tó k

V L A D I S L A V  W I L H E L M
v l l la m o s v l lá g itá s i  és e r ő á tv i t e l i  v á l la la t ,  Pa&iéeva nl’ca 1

K E R É K P Á R

O iir k o p -k e r é k p á r 
D Ü r k o p - v a r r ó g  é p  
C o l u n t M a - g r a m  o f o n 
S .  A d . E n g l-n á l,  Rudié ul.

K É P ES K E E K E R É T
Szentszobrok, oltárok, szószékek és 

teljes templomkerendezések

F. B A C H I N G E R
képkeretező és aranyozó cégnél

Subotica, Aleksandrova ni. 13. B. Sudareviéeva 34.

K O S Z O R Ú
o T a v a sz i k a b á tjá r a

c s o k r o t ,  m ű v i r á g o t
0  menyasszonyi koszorút, fátyolt
8 A  N  D  R I J  A  K R A M  E  R

m iivirág-gyárában vegyen ’
0

o

Kézmü- és divatárut^

Pero Vujkovic$

cégnél
m e r t  a  d iv a t b a n  e z  a z  

ü z le t  v e z e t

R U H A

A legszeb b  párisi m odellekből választhat

KAKAS berendezés
Minden igényt kielégítő B Ú T O R T

le g ju tá n y o s a b b a  n

E R D É L Y I  A N T A L
o  b ú to rá ru h á z á b a n  v á iá r o  h a t

IV ., B . S u d n r e v ió e v a  u l i c a  4 .
ÖSrs O F

o
Ül

0

N ő i f e l ö l t ő k ,  e s ő k ö p e n y e k ,  r a g lá n o k ,  
f é r f i  ö l t ö n y ö k  é s  g y e r m e k r u h á k

Eisler Izsónál
Barátok temploma során

Tavaszi TI 11 Ti A f A fii még az idény beállta előtt
I I  U 11 A  U A  1 r e n d e l je  m eg

O S Z T R O G O N A C  é s  K E N E D IC
angol divatszabóknál

Cara Duáana ulica 1 (Urikaszinóval szemben)
Original angol szövetekből dús választék

C S E M E G E
F a s z e r- , cse tnege- 

és d é lig y ü m ö lc s -s z ü k s é g le lé t

K ovács é s  G elán yin á l
sze rezze  be —  R u d ic s -k ité ro

R É Z A R U
C s i s z á r  J ó z s e f

r é z ö n t ő -  é s  g é p m íih e S y é b e n
JÜiloS O b i l ié  u l i c a  9

Réz-, fém- és szoboröntvények k é s z íté s e ,  
gépek javítása, riiszöntvénvek, plakettek és 
asztalosok részére enyvező bakok raktáron  

N IK K E L G Z É S
Galvanizálás Fémszfnezés

A U T Ó

P l i s s i r o z á s t ,
ajourozást, gombbevonást, 
párnamontirozást a legújabb 
divat szerint, legolcsóbban 

készít

Baschné Révész Anna
Rngi v a rró g é p ü z le tb e a  S ubo tica .

R u d ié u l.  341?

Ennél jobb nincs!

I , A
4 0

©

©

©

©

4  
0

0

0

0

©

0
$

4
V »
<3

legelő
nyösebben

o
U j-F o r d já t
WEIGAND & Co.-nál

A lk a t ié s z e lr ,  F e lazere  éaek. G a m m llt. O la j 6a b e n z in . o  
G um tn l és a u 'ó  J a v ító  m ű h e ly

C ÍS W

S z ő lő o j tv á n y o k
am erika i a lanyra  o jlo t t ,  e lism e rt leg jobb  
m inőségben dús g yöké rze tte l, gyökeres és 
aima vadvesszók m inden  fa jban , va lam in t 
nem esíte tt 2-3 éves gyüm ölcs- és rózsafák 

m g re nd e lh e tö k

S é v á r  L á s z l ó  3614 
m in taszó lő  és s z ő lő o ltv a n y  te le p é rő l

Petrovaradin (Major) Postafiók 17
, Lerakat Bakaceva u lica  

Á rjegyzék k ívána tra  in g y e n !

A fö k l l  e p e r
a legza ina tosabb  g yü m ö  cs, — 
csodás hő te rm ést hoz, ha ta 
v a s s a l KANIPOS növénytápsó - 
val trágyázza. Kertészcsom ag 
s z ilá it  fő id d e l keverve, in  >— 150 
tő re  e legendő, ára 42 d in á r , 

k is  csom ag 12*50 d iná r.
Ha sze re ti v irá g a it, ön tözze  
ő ke t KANIPOS növé ny tá psó va 1 
és a lka lm azza  a v irágápo lás ra  

vo n a tko zó  u tas ításoka t.

A V cszteségné lk flll 
aprószárnyas nevelésre
40 é v  ó ta  b e c sü le tte l b e v á lt a 
KOKO b a ro m fip o r .  Az clcség- 
hez rendszeresen a d o tt egész 
cseKély adagakka l m eglepő ha- 
iá ° . Húsos, s ö tn iv a ló , v a la m in t 
szorga l uasan to jó  b a ro m fit ad. 
M egbízható  e llenszere  a be teg 
ségeknek. t lu ivcrzá lis  hatású  
szer és áldása a b a ro m fiu d v a r
nak. C som agja i O, 40 és 115 

d in á r.

Perf ekt szakácsnőt
keres az u onnan alakult „Gradjanska 
Kuhinja" Vinkovcin Belépés azon
nal. Magas fizetés. Csak elsőrendű 
erőre reflektálunk, aki szállodai 
üzemben már alkalmazva volt

G yógyszertá rak, d ro g é riá k , v irá g - és n iagke rcskedésck á ru s ítjá k . 
S zé tkü ldés e lő re fize tés e llenében fra n k o . U tá n v é tte l nem k ü ld ö k .

Schum acher Z. Qvó0YSí.-V80YllaboraL C rvcn’ca (SHS)

Uj boröndös-üzlet a Cs rkep<acon!
Tiszte lette l értesítjük a nagyérdem ű 

közönséget, hogy lószerszám-és nyerges- 
üzletünket a m ai kornak megfelelően

b ő r tfn d ö s
m űhellyel bővíte ttük k i — Készítünk és 
raktáron ta rtunk  különféle b ő .ö a d ö k e t ,  

, r  . .  . b ö r té e k á k a t ,  n é n c e rs z é iy e k e t és a
legújabb d ivafu r l d i ’c f l lö k e t jó  m inőségben és ju tányos áron. 

A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérik

AHDRÁSSY és FAZEKASV1., Trumbl •ovo u1,11,, Csirkepiac

3

Postán megrendelhető i
S r b o b r a n : N e n a d  G a v a n s k i 
S t . - B e é r j : K o z m e t ik a i In té z e t 
P e k e t ié :  P a p p  Z o ltá n  £r,
S t. -M ó ra v ic a : K o p o m y ö l IUés J?

önálló, perfekt 
német-szerb

l e v e l e z ő n ő
tö b b é v i g y a k o r la tta l az ősz- 
szea  iroda i m u n k á k b a n  já r ta s  

keres félnapi foglalkozást
A já n la to k a t .ü g y e s *  Jeligére 
a n o v ía zá d í k ia d ó b a  k é r.

3554

V i z e s  u b o r k a
kg-ként 5 dinártól feljebb
Savanyított p a p r i k a  
kg-ként 6 dinártól feljebb 

kapható a
R E M É N  Y - f í l #  
e c e t-  és konzervgyárban 

Telefon 643

V a lód i fra n c ia  b i l l t i r d - d a U ó . I a  
b l I I I  é rd -g o ly ó ,  író  kréfcS .b ilH árd 
mandiner - g u m tn l, u jságrám a 
és d o m in ó , ú g y s z in té n  lig n u m  
s a n e tu m -g o ly ó k , I - «  b á b o k 
k a l t o i ö  g o iy ó k ,  b o rc s a p o k , 
b o ro s ty á n - és ta jté k -s z ip k a , 
p ip a sza ra k , é b e n fa -szá ra k , séta* 
pá lcák , e s e rn y ő k  n a g y b a o  és  

k ic s in y b e n

ozv. Gerber Jakabnénál
S u b o tica , B . S u d a rev íé eva  32

Sombori juhturó 
Csők akkor jó.
Ha az Ciriíovtó! raló.

SzóIHtJa

M L C frllov , S o m b o r

Saját készítésű

fonott s z a n d á lo k
nBgy választékban 
raktáron, valamint 

rendelésre mérték után
legszebb kivitelben 
és legolcsóbban

F alk en stein  Sándor
borondos és szíjgyártónál 
Subotica, Zmaj Jovin trg 5

Kémet nyelvet
es német kereskedelmi le
velezést hosszú évi gyakor
lattal tanítok. Elfogadok 
iskolai tanulókat, csopor

tokban is. 355M 
Cím a tioviszadi kiadóban

H ir d e t é s e k e t
Sentán a Bácsmegyei Napló 

részére
M o l n á r  S z . V I n r c
k;wyvkeres <edéae vesz fel.
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L I F  K A
Ctítőrtök öl vasárnapig Sinbotleáa elftuftr:

S z ib ér ia
Egy nép borzalmas elnyomása I Szibériai só
bányákban l Progrora a zsidónegyedben ! 

Bosszú és halál
Ezenkívül közóhajra prolongálva:

K u r u z s ló
Conradt Veidt nagysikerű újdonsága

J ö v ő  h é t e n :  Casanova Moíuhin felléptével
Mindkét rósz egyszerre

MOTOREKE

3UT0RALBUM
i legm odernebb  és s tü n s to rv e k - 

bel m o s t Jelent m e z . K apha tó

sípos fiai
lakáeberenriesO k k iadásában

SUB OTIC A, Zentai-ut 3.
Lakásberendezés és az asz
talos szakmába vágó mun
kák a megrendelők teljes 
Tjegelégedésére készülnek

házasság
Megfelelő ismeretség hiá
nyában keresem úriember 

omoly közeledését. 24 éves 
s ’lépnekmondott hajadon
\ .gyök s szép hozomány- 
nyal rendelkezem. Csak 
enamel ellátott leveleket 
» íz élet májusa* jeligére a 
J adóba kérek. 338!

FOGLALKOZÁS
,1 állásból való flu tan one 
nik felvételik, esetleg tel 

s ellátással. Molnár Ist
án, müköszörüs, Sudare- 
ié ul. 26. 3661

in

Plata] kéményseprflsegé 1 
munkát keres. Fazekas Is t
ván, HorgoS. 3634

Pftsserkereskedösegéd, fia
tal, azonnal felvétetik 
ITrenkovics János cégűét 
I gyanott kifutófiu is felvé 
étik. 8658

Borbélysegéd, bubihajvágó,
azonnali belépésre kereste- 
tiL Vídákovics Károly, 
bwbélymester, Szombor.

3646

Oyégyss ertáram önálló ve 
zetéséro szerbül, m af/.v 't! 
és németül beszélő hely al
tost keresek bizonytalan 
időre, esetleg 1—2 hónap 
ra. Ajénlkozásokat fizeté
si igények és curriculum 
vitaevei kér Juracsek Ist
ván gyógyszerész, Omol;i'a 
í Bánát). 3644

Elhelyező irodámba ajánlok 
és keresek szállodai, kávé
házi jobb háztartásbeli 
személyzetet. Megbízásokat 
helyben és egész Jugoszlá
viába, fürdőkre, elfogadok. 
Kisebb-nagvobb lakások. Üz
letek, irodák stb. közvetíté
se. Láng Agentur, PaSiéeva 
3, Subotica. 3670

Malomvállalatboz, melynek 
életképes körzete van, meg
felelő tökével társulnék. 
Részletes ajánlatok >Szak
ember* jeligére kéretnek.

3639

Pékmesternek, aki kenyér- 
elöállitásához is ért, vala
mint egy fűszer vagy ve
gyeskereskedőnek is igen ió 
forgalmú üzlet kínálkozik. 
Mindkettő részére kén vei- 
mee lakás is van. Érdek
lődni a kiadóhivatalban
• Jövedelmező munka* jel
ige alatt, 3378
•  —fa— eii.>»u • — ■ — *■ • ■ —— -i
Per fék t szakácsnő uriház- 
hoz ajánlkozik. Cím a k i
adóba, 3498

Expedient dér Strumpf und 
Wrrkwarenbranche mit ént- 
sprechender Kaution wird 
per sofőrt gesucht. Fach- 
kenntnisse unerlasslich. 
Nur Krafte mit eretklassi 
gén Referensen, dér deut- 
schcn Sprache machtig mit 
Angabe dér bisherigen Ta- 
tigkeit, Ilöhe dér zűr Ver- 
íügung stehenden Kaution 
und Gehallsansprűche oífe- 
rieren sich unter Beigabe 
dér Zeugnisabscriften an 
•Postfach 21, Subotica*.

3648

Kitűnő, volt ninháai kar
nagy, jó zongorás, az ösz- 
szes klasszikus és uj re- 
perloirban perfekt, kívülről 
játszó, állását változtatná 
május 1-vel vagy előbb, 
kinő, bar, varieté vagy sza
lonzenekarnál. Ajánlatok 
kéretnek: Vei. Beékerek, 
Knez Míletina 4 »Kapelnik« 
címre. 3616

Nagy gyártelepen lakó igaz
gató részére kerestetik ön
álló, intelligens szakácsnő, 
ki a háztartást időnként 
egyedül is vezetheti. Csak 
éves bizonyítványokkal ren
delkezők ajánlkozzanak 
>önáíló szakácsnő* jelige 
alatt a kiadóhivatalhoz.

_____ 3424
UJ fftzOszalou Snboticátt.
Készítek elsőrendű anyag
ból legdivatosabb fűzőket, 
melltartókat, egészségi has
kötőket minden alakra 
megfelelően, Jutányos ár
ban. (Jtazónőket felveszek.
• Pariski Midersalon* Alek
sandrova ul. 15. L em. 
(Prokesch-palota.) 3044

Két fiatal kovácssegédet 
azonnali belépésre keresek. 
Szalai András, Kupusina.

3599

OyégyszeTészgyakornohot
vagy segédet keresek, nőt 
is akceptálok. Ajánlatok 
• Király* gyógyszertárhoz, 
Socanj. Bánát. 3611

vétel^ ladAs
Azonnali szállításra kere
sek 2000—3000 kg romlott 
vagy egészséges sózott sza
lonnát. Ajánlatokat a leg 
alacsonyabb ár feltünteté
sével kérem. Eduard Dras- 
sinower. kantiner Zeljezare 
Zenica (Bosnia). 3656

Eladó 3 drb 1% éves, 2 drb 
1 éves, 6 drb ö hónapos te
nyészkan, importált •né
met nemes sertés*. Ma
rok Ernő, Saréa (Bánát).

3655

I-a olcsó étkezési burgo
nya eladás kicsinyben és 
nagyban. Pelrogradska 6.

3650

Vendéglő szállodával eladó, 
bérlő vagy iccés kerestetik 
Megkereséseket a kiaxt’» t> 
vábbit.________ _ 3643

Mftv-gyártmAnyn és egy
Ilofíherr gyártmányú ka- 
zalozó eladó. Mészáros 
Ádám Subotica. Brozova 
ul. 10. 3666

28 HP. legújabb rendszerű, 
1925. építésű, vadonatúj, 
leszerelhető ekékkel, fel
tűnő o l c s ó  i r o n  eladó

SEIDL GYÁR VRSAC

complete, Jomper 
ős Trench-coats 
kelméket minden 
színben kaptatja

P E R O  V U J K O V iC
KÜLÖNLEGESSÉGEK ÁRUHÁZA

1000 liter
in g y e n  tej
Folyó hó 13-án, pénteken 

nyílik meg az
E h ff

Snboticai T ej csarnok
Rudié ncea 3. Földes ru- 

haüzlet mellett.
A megnyitás napján min
den v.vő, aki 10 dinárig 
vásárol, kap 1 liter minta

fejet 8630

8 HP Bobéi fogaskerekes 
lokomobil és Grapel Hugo 
cséplöszekrény, teljesen jő 
állapotban és egy motorke
rékpár eladó. Dukál Lu
kács gépész, Stara Kanji 
ía. 3596

Sarokhás őtszobás lakás
sál, mellékhelyiségekkel, 
alkalmas bármilyen üzlet- 
nok, eladó vagy kiadó. — 
Kelebiai bor, hordók, prés. 
zúzó eladó. Szulocki, V , 
13. Novembra ul. 63. 3624

Veszek ludtollat, tisztát, 
kb. 250 kg azonnali átvé
telre., kisebb tételekben is 
Cím. Seidl György, Növi- 
vrbas. 3657

írógép, Stoewer Record, te l
jesen uj, jutányosán el idő 
KaradZiéeva ulica 10. 9612

Sőrőző, falatozó, jóforgál- 
mu. a piactéren eladó.

2662

< •

H ölgyeim  és uraim!

Ha olcsón akar
nak értékes, mo
dern, m ű vészi 
fénykép-felvételt, 
forduljanak:

E R T I í
f o t  ó m f iv é  a x h ex
Trambléeva ul. 6. Iparteatn- 
lettel szemben. U|r«ndix«rQ  
világítás elektromos ultra- 
▼lo a sugarakkal* 34/6

Rózeabnrgonya étkezésre és 
ültetésre 10 kg. 14 dinárért 
M. Tuóiénál, Zrinjski trg 
11. szám alatt kapható.

3672

ÍRÓGÉP horvfit, magyar és
néniéi betűkkel, eladó. Ruff 
cukorkagyár, Subotica.

3665
NAGY vasbordók olcsón el
adók- Ruii cukorkagyár, 
Subotica. 2664

Jégszekrény, alig használt, 
eladó. Megtekinthető Og 
njanoy hentesüzletben Pa 
licson, a főbejárattal szem
ben. 3G6O

Olcsón eladó nagyközség
ben egyedülálló malom 
épület. Tóth, Teleéka.

Megvételre keresek egy 10 
—15 IIP szivógázmolort. 
Posa János. Stara Kanjiia, 
Karadjordjeva ul. 50. 3411
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Jóforgalmn vendégló, amely
ben egyesületek is vannak, 
ÍŐuccán házzal, teljes be
rendezéssel eladó. Cím: Bo- 
zsoki M. Növi Beée j. ~  3583

Veszek 3% és 5 számú 
cséplószekrényt elevátorral. 
Leicher Valpovo, Szlavó
nia. 3562

Eladó cementből épült élel- 
miszerárusitó bódé 1% évi 
joggal a legforgalmasabb 
helyen jutányos áron és 
azonnal átvehető. Cim a 
kiadóban. 3612

Kinóborendezéshez AEG- 
vetitőgópet keresek. Érte • 
kezni lehet Elgetz Mihály- 
lyal, Baéki Monostoron.

Használt, kitűnő állapot
ban lévő 8 HP Marschall 
magánjárógarnitura láncos 
alakítással, elevátorral és 
komplett felszereléssel más 
vállalkozás miatt pénzért 
vagy buzavalutában eladó. 
Agrikultura, Sombor.
Jólmenö pék üzlet, a fő 
óceán, két eamott-kemen- 
cével (dolgozik 4 segéddel, 
2 inassal) Lakással, nagy 
vevőkörrel eladó Dreszl 
Ferenc lukszus péksége, 
Zemun. 3539

Szíjgyártó-üzlet házzal
együtt eladó, esetleg k i
adó. Tügyi József, Stara 
Moravica. Biztos egziszten 
cia, nagy környék. 3412

Menyasszonyok, ha kelen
gyéiket, monogramjaikat ol
csón, divatosan és ízlésesen 
akarják elkészíttetni, győ
ződjenek meg arról, hogy 
egyedül Budanovié Terézia 
üzletében. Budié ul. 1. kap
hatják azt. 1483

Két hatos magánjáró csép- 
lésre készen és egy Hoffer 
8-as lokomobil íogaskere- 
kes, eladó. Vadócz Károly 
nál, B. Topol a. _3219

Eladó Velikibeőkerek köz
pontjában, nagy ve\ökörrel 
rendelkező épület- és bu- 
torasztalosmfihelv lakóház
zal együtt, nagvon kedvező 
feltételek mellett. Bodor 
Lajos, Velikibeékerek, Sve- 
tosavska 17. 3571

Egy vagon ruha félig in 
gyen lesz eladva Földes Sa 
mu ruhaáruházában (gyű-, 
mölcs-piac) Rudié ulica 
Férfi divatöllöny már 525 D.
Férfi tavaszi felöltők 675 D.
Fiuruhák már 375 D.
Gyerrnekruhák 175 D.
Gurnmi ragiának 225 D.
Nőifelöltők 455 D
Leányfiu felöltők 325 D.
Férfi munkaruhák 145 D.
Munkaköpenyek 155D 
Autóköpenyek 175 D.
Divatnadrágok 225 D.
Munkanadrágok 95 D.
Bőrkabátok 725 D.
Tessék meggyőződni, v i
dékre utánvéttel, meg nem 
felelés esetén pénzt vissza
adom, saját érdekében 
ügyeljen a cégre. 8424

M O  Z  ?

Gyümölcsfák, nemes faj.
ujszegedi Horváth István 
faiskolájából, minden te
kintetben garantált, rend 
kívül nagy választékban 
továbbá íutómagaa bokor- 
rózsák, vadrózsák, cirka 
ötezer darab szegfű, mus 
kátli, Hortenzia Aszpara- 
gus, Ohmocns virághagy 
mák, Buxusok legnagyobb 
választékban kaphatók 
Kain virágkertészet, Sze 
gedi ut, Villany telep mel
lett. 3006

Egy nccai és egy udvari 
szobát kiadok uj lakásom 
ból. Dr. Wohl József szü 
lész és nőorvos, Aleksan
drova uL 11. Halbrohr-ház

26G
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szoba kiadó. Szenes ház
ban, Knez Mihajta oL 18

8641

Kiadó május hó 1-től két
szobás lakás Palícson 
Kriszháber villában, a ká
polna mellett. 3835

Háromszobás lakás mellék 
helyiségekkel május l-r« 
kiadó. Savó Tekelije ul 48.

8669

Kétszobás lakás mellékhe
lyiségekkel, esetleg konyha 
nélkül, gyermektelen há
zaspárnak, közel a beltér- 
hez kerestetik. Címeket a 
kiadóba kér. 3671

Podgora (Dalmácia) kiima 
tikus üdülőhely és fürdő, 
Hotel »Primordia« 45 szo
bával, napi panzió 60 d i
nár, a bérlő Gottfried Svo
boda bécsi szakember, aki 
részletes felvilágosítással 
is szolgál. 2570

»Alesa« nyakkendöipar 10 
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendőjét. Korzó. 1249

Blnmit, tyukszemírtö pár 
nap alatt k iirt minden bör- 
kemónyedést és tyúksze
met. Kapható.,szakiizlctr - 
ben. ügyeljen a névre. — 
Készíti. Blum gyógyszertár 
Subotica, fópostával szem
ben. 360

Újoncok! Szakavatott egyé
nek pontos felvilágosításo
kat adnak katonai termé
szetű, különösen sorozás’, 
szolgálati idő meghatározá
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem
zetközi Iroda, Szubotica
Aleksandrova 9. 2240___ ■ __---«•
Közvotitünk a legrövidebb 
idő alatt az engedélyek 
minden fajtáját, állampol
gársági, itt-tartózkodási en
gedélyt, (trafik, kávékimé
rés stb.) Nemzetközi Iro
da, Subotica, Aleksandrova 
ub_ 9 l _

SzalmarAsó és tőrckrázá 
lengeiveket gyártok. Kozma 
Imre, Cantavir. 3481
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